

लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन

कार्यालयको नाम: श्री जिल्ला विकास समितिको कार्यालय, काठमाडौं ।
आर्थिक वर्ष २०६९/७०
बजेट उपशीर्षक नं): विभिन्न

कार्यालय प्रमुख: श्री
लेखा प्रमुख: श्री

स्था(वि(अ) श्री प्रेमराज जोशी
लेखा अधिकृत श्री केदाप्रसाद अयांल

आर्थिक कारोबारको सक्षिप्त स्थिति

सि.नं.	बजेट उपशीर्षक नम्बर	गत वर्षको जिम्मेवारी	यस वर्षको आम्दानी	जम्मा आम्दानी	खर्च	बाकी	खर्च मध्ये पेशकी वांकी
१.	जि.वि.स. कोष	७५८४६४०२।५९	३७०,५९९,७७४।८२	४४६,३५८,९७७।४९	३९५,७०२,५६९।५७	५०,६५६,६०७।८४	

उपर्युक्त आर्थिक कारोबारको पूर्व स्वीकृत लेखापरीक्षण योजनाको आधारमा नमूना छनौटको आधारमा गरिएको लेखापरीक्षणबाट देखिएका व्यहोराको सम्बन्धमा कार्यालयका पदाधिकारीहरूसँग मिति २०७०।८। मा छलफल गरी प्रारम्भिक प्रतिवेदनमा कायम गरिएका व्यहोराहरु देहाय अनुसार छन् :-

सि(न)	भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																																																																							
		परिचय श स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा २३२ र २ बमोजिम जिल्ला विकास समिति, काठमाडौंको आर्थिक वर्ष २०६९।७० को लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी यो प्रतिवेदन तयार गरिएको छ ।																																																																																																																										
		वित्तीय तथा आर्थिक व्यवस्थापन																																																																																																																										
१		आयध्व्यको स्थिति श आ(व(२०६९।७० को आयध्व्यको स्थिति निम्नानुसार रहेको छ ।																																																																																																																										
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>आय</th> <th>रकम</th> <th>व्यय</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>गत सालको जिम्मेवारी</td> <td>७५,८४६,४०२.५९</td> <td>बजेट खर्च नेपाल सरकार</td> <td>१५५,९६९,०३२.७०</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>नेपाल सरकारको अनुदान</td> <td>१५५,९६९,०३२.७०</td> <td>चालू खर्च</td> <td>७०,४६९,०३२.७०</td> </tr> <tr> <td></td> <td>चालू</td> <td>७०,४६९,०३२.७०</td> <td>पूँजीगत खर्च</td> <td>८५,५००,०००.००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>पूँजीगत</td> <td>८५,५००,०००.००</td> <td>भारतीय दुतावासको खर्च</td> <td>७९,९८८,०६४.५७</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>आन्तरिक स्रोत</td> <td>१४४,९७९,९४०.९२</td> <td>आन्तरिक तर्फको खर्च</td> <td>१५९,८५०,७०९.९०</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(क) कर, दस्तुर, सेवा शुल्क र भाडा रु.</td> <td>४२०३९९३३.९४</td> <td>अन्य खर्च</td> <td>६,९७९,४९३.३४</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(ख) राजस्व बाँडफाँड रु.</td> <td>९९३३९९५२.००</td> <td>धरौटी खर्च</td> <td>२५३९३४९.०२</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>अन्य स्रोतको आम्दानी</td> <td>६,२५५,९५७.००</td> <td>मौज्वात</td> <td>५०,६५५,६०७.८४</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>भारतीय सहयोग</td> <td>६२,०३०,३७५.००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>धरौटी</td> <td>१,२८४,४७०.००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>४४६,३५८,९७७.४९</td> <td>जम्मा</td> <td>४४६,३५८,९७७.४९</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	आय	रकम	व्यय	रकम	१	गत सालको जिम्मेवारी	७५,८४६,४०२.५९	बजेट खर्च नेपाल सरकार	१५५,९६९,०३२.७०	२	नेपाल सरकारको अनुदान	१५५,९६९,०३२.७०	चालू खर्च	७०,४६९,०३२.७०		चालू	७०,४६९,०३२.७०	पूँजीगत खर्च	८५,५००,०००.००		पूँजीगत	८५,५००,०००.००	भारतीय दुतावासको खर्च	७९,९८८,०६४.५७	३	आन्तरिक स्रोत	१४४,९७९,९४०.९२	आन्तरिक तर्फको खर्च	१५९,८५०,७०९.९०		(क) कर, दस्तुर, सेवा शुल्क र भाडा रु.	४२०३९९३३.९४	अन्य खर्च	६,९७९,४९३.३४		(ख) राजस्व बाँडफाँड रु.	९९३३९९५२.००	धरौटी खर्च	२५३९३४९.०२	४	अन्य स्रोतको आम्दानी	६,२५५,९५७.००	मौज्वात	५०,६५५,६०७.८४	५	भारतीय सहयोग	६२,०३०,३७५.००			६	धरौटी	१,२८४,४७०.००				जम्मा	४४६,३५८,९७७.४९	जम्मा	४४६,३५८,९७७.४९																																																														
क्र.सं.	आय	रकम	व्यय	रकम																																																																																																																								
१	गत सालको जिम्मेवारी	७५,८४६,४०२.५९	बजेट खर्च नेपाल सरकार	१५५,९६९,०३२.७०																																																																																																																								
२	नेपाल सरकारको अनुदान	१५५,९६९,०३२.७०	चालू खर्च	७०,४६९,०३२.७०																																																																																																																								
	चालू	७०,४६९,०३२.७०	पूँजीगत खर्च	८५,५००,०००.००																																																																																																																								
	पूँजीगत	८५,५००,०००.००	भारतीय दुतावासको खर्च	७९,९८८,०६४.५७																																																																																																																								
३	आन्तरिक स्रोत	१४४,९७९,९४०.९२	आन्तरिक तर्फको खर्च	१५९,८५०,७०९.९०																																																																																																																								
	(क) कर, दस्तुर, सेवा शुल्क र भाडा रु.	४२०३९९३३.९४	अन्य खर्च	६,९७९,४९३.३४																																																																																																																								
	(ख) राजस्व बाँडफाँड रु.	९९३३९९५२.००	धरौटी खर्च	२५३९३४९.०२																																																																																																																								
४	अन्य स्रोतको आम्दानी	६,२५५,९५७.००	मौज्वात	५०,६५५,६०७.८४																																																																																																																								
५	भारतीय सहयोग	६२,०३०,३७५.००																																																																																																																										
६	धरौटी	१,२८४,४७०.००																																																																																																																										
	जम्मा	४४६,३५८,९७७.४९	जम्मा	४४६,३५८,९७७.४९																																																																																																																								
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>बजेट उपशीर्षक</th> <th>वार्षिक बजेट</th> <th>निकास</th> <th>खर्च</th> <th colspan="2">खर्च मध्ये पेशकी बाकी</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <th>म्याद नाघेको</th> <th>म्याद ननाघेको</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>गाउँ विकास समिति अनुदान</td> <td>३६५८०२३</td> <td>८५,५००,०००।००</td> <td>८५,५००,०००।००</td> <td>८५,५००,०००।००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>जिल्ला विकास समिति अनुदान</td> <td>३६५८०९३</td> <td>७४,७०३,०००।००</td> <td>७०,४६९,०३२।७०</td> <td>७०,४६९,०३२।७०</td> <td></td> <td>४,९७९,५५।९७</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम</td> <td>३६५८०८३</td> <td>९८,२२७,५००।००</td> <td>९७,६९३,३४।००</td> <td>९७,६९३,३४।००</td> <td></td> <td>८००,०००।००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम</td> <td>३६५८०८४</td> <td>७,८००,०००।००</td> <td>७,०६९,९०।००</td> <td>७,०६९,९०।००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>स्थानीय स्तरका सडकपुल तथा सामुदायिक पहुँच</td> <td>३६५८३९३</td> <td>५,०००,०००।००</td> <td>५,०००,०००।००</td> <td>५,०००,०००।००</td> <td></td> <td>३,०००,०००।००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>ग्रामिण खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम</td> <td>३६५८०४३</td> <td>७,०२९,२४०।००</td> <td>६,४९४,८८९।००</td> <td>६,४९४,८८९।००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम</td> <td>३६५८९९३</td> <td>२६,७९७,०९३।००</td> <td>२६,७९३,३४३।००</td> <td>२६,७९३,३४३।००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम</td> <td>३६५८९२३</td> <td>२४,३००,०००।००</td> <td>२२,५७५,२८२।००</td> <td>२२,५७५,२८२।००</td> <td></td> <td>१,७२४,७१८।००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>भोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम</td> <td>३६५८०९३</td> <td>२,९००,०००।००</td> <td>९,८५९,७६२।३७</td> <td>९,८५९,७६२।३७</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>उपेक्षित उत्पीडित र दलितवर्ग उत्थान विकास समिति</td> <td>३६५९०६३</td> <td>२४२,६००।००</td> <td>२४२,६००।००</td> <td>२४२,६००।००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>रोयल्टी व्यवस्थापन तथा वितरण</td> <td>३६८९०९३</td> <td>६,७४५,०००।००</td> <td>५,८३९,८९०।९८</td> <td>५,८३९,८९०।९८</td> <td></td> <td>३२५,०००।००</td> </tr> <tr> <td>१२</td> <td>राष्ट्रिय युवा परिचालन कार्यक्रम</td> <td>३४३९०९३</td> <td>६९२,०००।००</td> <td>६९२,०००।००</td> <td>६९२,०००।००</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>१३</td> <td>जष्ठ नागरिक अशक्त अपाङ्ग एकल महिला</td> <td>३६५०९५३</td> <td>९२९,००८,०००।००</td> <td>९९८,८०५,९००।००</td> <td>९९८,८०५,९००।००</td> <td></td> <td>४९,९९४,६००।००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं	कार्यक्रमको नाम	बजेट उपशीर्षक	वार्षिक बजेट	निकास	खर्च	खर्च मध्ये पेशकी बाकी								म्याद नाघेको	म्याद ननाघेको	१	गाउँ विकास समिति अनुदान	३६५८०२३	८५,५००,०००।००	८५,५००,०००।००	८५,५००,०००।००			२	जिल्ला विकास समिति अनुदान	३६५८०९३	७४,७०३,०००।००	७०,४६९,०३२।७०	७०,४६९,०३२।७०		४,९७९,५५।९७	३	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	३६५८०८३	९८,२२७,५००।००	९७,६९३,३४।००	९७,६९३,३४।००		८००,०००।००	४	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	३६५८०८४	७,८००,०००।००	७,०६९,९०।००	७,०६९,९०।००			५	स्थानीय स्तरका सडकपुल तथा सामुदायिक पहुँच	३६५८३९३	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००		३,०००,०००।००	६	ग्रामिण खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम	३६५८०४३	७,०२९,२४०।००	६,४९४,८८९।००	६,४९४,८८९।००			७	स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	३६५८९९३	२६,७९७,०९३।००	२६,७९३,३४३।००	२६,७९३,३४३।००			८	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	३६५८९२३	२४,३००,०००।००	२२,५७५,२८२।००	२२,५७५,२८२।००		१,७२४,७१८।००	९	भोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	३६५८०९३	२,९००,०००।००	९,८५९,७६२।३७	९,८५९,७६२।३७			१०	उपेक्षित उत्पीडित र दलितवर्ग उत्थान विकास समिति	३६५९०६३	२४२,६००।००	२४२,६००।००	२४२,६००।००			११	रोयल्टी व्यवस्थापन तथा वितरण	३६८९०९३	६,७४५,०००।००	५,८३९,८९०।९८	५,८३९,८९०।९८		३२५,०००।००	१२	राष्ट्रिय युवा परिचालन कार्यक्रम	३४३९०९३	६९२,०००।००	६९२,०००।००	६९२,०००।००			१३	जष्ठ नागरिक अशक्त अपाङ्ग एकल महिला	३६५०९५३	९२९,००८,०००।००	९९८,८०५,९००।००	९९८,८०५,९००।००		४९,९९४,६००।००		
सि.नं	कार्यक्रमको नाम	बजेट उपशीर्षक	वार्षिक बजेट	निकास	खर्च	खर्च मध्ये पेशकी बाकी																																																																																																																						
						म्याद नाघेको	म्याद ननाघेको																																																																																																																					
१	गाउँ विकास समिति अनुदान	३६५८०२३	८५,५००,०००।००	८५,५००,०००।००	८५,५००,०००।००																																																																																																																							
२	जिल्ला विकास समिति अनुदान	३६५८०९३	७४,७०३,०००।००	७०,४६९,०३२।७०	७०,४६९,०३२।७०		४,९७९,५५।९७																																																																																																																					
३	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	३६५८०८३	९८,२२७,५००।००	९७,६९३,३४।००	९७,६९३,३४।००		८००,०००।००																																																																																																																					
४	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	३६५८०८४	७,८००,०००।००	७,०६९,९०।००	७,०६९,९०।००																																																																																																																							
५	स्थानीय स्तरका सडकपुल तथा सामुदायिक पहुँच	३६५८३९३	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००		३,०००,०००।००																																																																																																																					
६	ग्रामिण खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम	३६५८०४३	७,०२९,२४०।००	६,४९४,८८९।००	६,४९४,८८९।००																																																																																																																							
७	स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	३६५८९९३	२६,७९७,०९३।००	२६,७९३,३४३।००	२६,७९३,३४३।००																																																																																																																							
८	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	३६५८९२३	२४,३००,०००।००	२२,५७५,२८२।००	२२,५७५,२८२।००		१,७२४,७१८।००																																																																																																																					
९	भोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	३६५८०९३	२,९००,०००।००	९,८५९,७६२।३७	९,८५९,७६२।३७																																																																																																																							
१०	उपेक्षित उत्पीडित र दलितवर्ग उत्थान विकास समिति	३६५९०६३	२४२,६००।००	२४२,६००।००	२४२,६००।००																																																																																																																							
११	रोयल्टी व्यवस्थापन तथा वितरण	३६८९०९३	६,७४५,०००।००	५,८३९,८९०।९८	५,८३९,८९०।९८		३२५,०००।००																																																																																																																					
१२	राष्ट्रिय युवा परिचालन कार्यक्रम	३४३९०९३	६९२,०००।००	६९२,०००।००	६९२,०००।००																																																																																																																							
१३	जष्ठ नागरिक अशक्त अपाङ्ग एकल महिला	३६५०९५३	९२९,००८,०००।००	९९८,८०५,९००।००	९९८,८०५,९००।००		४९,९९४,६००।००																																																																																																																					

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		सु.व्यवस्था					
		१४ स्थानीय पूर्वाधार तथा कृषि सडक विभाग	३६५०१६३	२,०००,०००।००	१,८९८,९२९।००		
		१५ बौद्ध दर्शन प्रवर्द्धन तथा गुम्बा विकास समिति	३६५१०१३	१००,०००।००			
		१६ अर्थवजेट उपदान	६०४०१३३	७२,०६१।३३	७२,०६१।३३		
		१७ अर्थवजेट संचित विदा	६०१०१४३	३८७,८५६।००	३८७,८५६।००		
		१८ अर्थवजेट औषधि उपचार	६०१०१८३	६३०,९७७।००	६३०,९७७।००		
		जम्मा	३८३,२५५,३२७।३३	३७१,८४०,९७४।३८	३७१,८४०,९७४।३८	०।००	५२,०४५,१५७।९७
		राजस्व:					
		सि.नं.	शिर्षक	आम्दानी	दाखिला		
		१.	११५११	२६८००।००	२६८००।००		
		२.	१११३१	३६५५०।००	३६५५०।००		
		३.	१५११२	५८०२५५।५९	५८०२५५।५९		
		४.	१४२२७	३०००।००	३०००।००		
		जम्मा	५८६८९०।५९	५८६८९०।५९			
१.१		उल्लेखित आय-व्यय रकममा वर्तमान विकेन्द्रित व्यवस्था अनुसार जिल्लास्थित कार्यालयहरूलाई निकास्या पठाएको रकम समावेश गरिएको छैन ।					
१.२		वित्तीय विवरणको शुद्धता : कार्यालयले पेश गरेको आर्थिक विवरणमा विद्युत रोयल्टीबाट सितापाईला रामकोट भिमढुंगा धादिङ उपभोक्ता समितिलाई रु ९६०००।०० बराबरको रकम भुक्तानी खर्च लेखेकोमा सम्बन्धितले चेक नबुझेको र आन्तरिक पूंजीगत खर्च शिर्षकबाट स्वास्थ्य अनुदान वापत अघिल्लो आ.व.को रु १५०००।०० चेक फिर्ता भई यस आवमा समेत सोही बराबरको रकम भुक्तानी खर्च लेखेकोमा दुवै कारोबारले उल्लेखित आय-व्ययको शुद्धता र यथार्थतामा समेत असर पारेको देखिएकोले सो अनुसार आय व्ययको मिलान गर्नुपर्ने देखिएको रु.			१११०००.००		
१.१		खर्च शिर्षक परिवर्तन : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम ६० (१) ख मा जिल्ला विकास समितिले राख्नुपर्ने श्रेस्ताको ढाँचा एवं खर्चको वर्गिकरण र व्याख्या बमोजिम अनुसूची ६ ले निर्धारण गरेको खर्च शिर्षक अनुसार निर्धारित ढाँचामा लेखा राख्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले २०६९।११।२२ को परिषद्को निर्णय बमोजिम क्रमागत योजना बजेट शिर्षकबाट खर्च भएको रु २६१२३५७९.०० लाई सार्वजनिक निर्माण खर्च शिर्षकमा एकमुष्ट तवरले परिवर्तन गरी लेखांकन गरेको पाइयो । यसप्रकारको लेखांकन विगत देखि भएको त्रुटी सच्चाउने मनसायका कारण हुन गएको देखिन्छ । तथापी, यस किसिमको परिवर्तनले साविकको खर्च शिर्षकमा रु २६१२३५७९.०० नै खर्च भएको हो भन्ने सम्बन्धमा यकिन हुने यथोचित आधार देखिएन । तसर्थ, पर्याप्त व्याख्या एवं खुलासा विना खर्चको लेखांकनमा परिवर्तन भएका कारण आर्थिक विवरणले सही एवं यथार्थ चित्रण गरेको विषयमा विश्वस्त हुन सकिएन ।					

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
१.२		<p>वित्तीय विवरणको यथार्थता : सार्वजनिक निकायले प्रचलित ऐन, नियममा तोकेको ढाँचा बमोजिम लेखा राख्नुको अलावा, तयार गरिने आर्थिक विवरणले सम्पूर्ण कारोवारको वास्तविक र यथार्थ चित्रण गर्नुपर्दछ । कार्यालयले सामाजिक सुरक्षा कोषको सचिवालय र जलविद्युत लगानी तथा विकास कम्पनी लिमिटेडलाई बहालमा लगाएको संरचनामा उपयोग भएको विजुली र पानी तथा सुरक्षा गार्ड सम्बन्धी खर्च बापत रु ९८६७४९.८८ भुक्तानी गरेकोमा सो को सोधभर्ना लिई विविध टेन्डर विक्री आयमा समावेश गरी आर्थिक विवरण तयार गरेको पाइयो ।</p> <p>एकिकृत रुपमा भएको सञ्चालन खर्च र प्राप्त रकमको लेखाकनमा अन्योल सिर्जना भएका कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ । सारभुत रुपमा दायित्वमा फरक नपरेतापनी अन्य कार्यालयको सञ्चालन खर्च भुक्तानीबापत सोधभर्ना हुन आएको रकम आयमा समावेश गर्दा कार्यालयको प्रशासनिक खर्चको मात्रा र आय रकममा समेत अवास्तविक वृद्धि हुन जान्छ । तसर्थ, आर्थिक विवरण तयार गर्दा पर्याप्त खुलासा र व्याख्या सहित प्रस्तुत गरिएका आँकडाले कारोवारको यथार्थता समेत दर्शाउने गरी लेखा राख्नेतर्फ कार्यालय सजग हुनुपर्ने देखिन्छ ।</p>			
१.३		<p>श्रेस्ता नराखेको : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम ४६(३) मा अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट स्वीकृत गराई खर्च गर्दा खर्चको बिल भरपाई सहीत लेखा राख्नु पर्नेछ भन्ने उल्लेख छ । कार्यालयले राजस्वतर्फ यस वर्ष असुली र बैंक दाखिला भएको रु ५८६८९००।५९ को वार्षिक आर्थिक विवरण तयार गरी लेखापरीक्षणलाई उपलब्ध गराए तापनि सो सँग सम्बन्धित सहायक श्रेस्ता (गोश्वरा भौचर, बिलभरपाई, नगदी रसीद, बैंक नगदी किताब आदी) पेश हुन आएन । सो सम्बन्धमा कार्यालयमा सोधनी गर्दा सो सँग सम्बन्धित श्रेस्ताहरु खडा नगरेको तथा को.ले.नि.का. ले प्रमाणित गरिदिएको आर्थिक विवरणकै आधारमा एकिकृत आयव्यय विवरण तयार गर्ने गरेको जवाफ प्राप्त हुन आएको छ ।</p> <p>कार्यालय राजस्वसँग सम्बन्धित कागजातहरुको श्रेस्ता तयार गर्न संवेदनशील नभएका कारण यस्तो अवस्था आएको देखिन्छ । यसबाट राजस्वको वास्तविक अंक यकिन नहुनुका साथै वित्तिय पारदर्शिता र आर्थिक अनियमितता समेत हुनसक्ने सम्भावना प्रवल रहन्छ । अत, आर्थिक विवरणमा उल्लेख गरिएको राजस्व अंकलाई पुष्ट्याई गर्ने कागजात पेश गर्नुपर्ने देखिएको रु</p>	५८६८९००।५९		
१.४		<p>बैंक हिसाव विवरण : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ४३(५) अनुसार जिल्ला विकास समितिको आफ्नो आम्दानीको रकम आगामी आर्थिक वर्षको लागि जिम्मेवारी सारी लेखा राख्नु पर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयको धरौटी श्रेस्तामा भन्दा बैंकमा रु. १६९५३८।५६ ले बढी मौज्जात देखाएको छ । जिल्ला विकास समितिले नियमितरुपमा बैंक हिसाव समायोजन तयार नगरेका कारण मौज्जात फरक पर्न गएको देखिन्छ ।</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम															
		यसरी बैंक समायोजन हिसाब तयार नगरी फरक मौज्दात देखाउनाले आर्थिक अभिलेख सारपूर्ण नहुने अवस्था रहन्छ। बैंकभन्दा श्रेस्तामा कम देखाएको मौज्दातको सम्बन्धमा रकम यकिन गरी आम्दानी बाँध्नुपर्ने देखिएको रु	१६९५३८४।५६																	
१.५		<p>सञ्चित कोष दाखिला : आर्थिक कार्यविधि नियमावली, २०६४ को नियम ३३ मा फ्रिज नहुने भनी महालेखा नियन्त्रक कार्यालयले तोकेको उपशीर्षकहरूको हकमा बाहेक सालतमाम हुनुभन्दा कम्तिमा ७ (सात) दिन अगाडि नै सम्बन्धित कार्यालयले भुक्तानी दिनुपर्ने रकमहरू भुक्तानी दिई आर्थिक कारोबार बन्द गरी बाँकी रकम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा फिर्ता पठाउनुपर्ने व्यहोरा उल्लेख छ। स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ४३ (६) मा नेपाल सरकारबाट प्राप्त कुनै अनुदान रकम फ्रिज गर्नुपर्ने भए फ्रिज गर्ने प्रयोजनको निमित्त सम्बन्धित निकायमा फिर्ता पठाई दिनुपर्ने उल्लेख छ।</p> <p>कार्यालयले पेश गरेको एकिकृत आर्थिक विवरणअनुसार देहायका कार्यक्रमहरूमा केन्द्रिय शिर्षकअन्तर्गत निकास भई खर्च हुन बाँकी रहेको मौज्दात रकम विगत वर्षहरूदेखि नै जिम्मेवारी सार्दै आएको पाइयो।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>वातावरण विज्ञान</td> <td>८०४४८.९९</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>गुम्बा व्यवस्थापन</td> <td>८२५००.००</td> </tr> <tr> <td>३.</td> <td>संघिय मामिला</td> <td>३६९४९५.००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">जम्मा</td> <td>५२४३६३.९९</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालय केन्द्रिय शिर्षकअन्तर्गत प्राप्त निकास रकममध्ये खर्च नभएको रकम सञ्चित कोष दाखिला गर्नमा उदासिन देखिएका कारण मौज्दात बाँकी रहिरहेको देखिन्छ। जसले गर्दा सञ्चित कोषको आयतन घटने तथा अर्कोतर्फ रकम प्रयोगविहिन अवस्थामा मौज्दात रहने हुनजान्छ। तसर्थ, मौज्दात रकम अविलम्ब सञ्चित कोष दाखिला गर्नुपर्ने देखिएको रु</p>	सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	रकम	१.	वातावरण विज्ञान	८०४४८.९९	२.	गुम्बा व्यवस्थापन	८२५००.००	३.	संघिय मामिला	३६९४९५.००	जम्मा		५२४३६३.९९	५२४३६३.९९		
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	रकम																		
१.	वातावरण विज्ञान	८०४४८.९९																		
२.	गुम्बा व्यवस्थापन	८२५००.००																		
३.	संघिय मामिला	३६९४९५.००																		
जम्मा		५२४३६३.९९																		
१.६		<p>मौज्दात जिम्मेवारी :स्थानीय निकाय आ.प्र. नियमावली २०६४ को नियम ४३ (५) मा आर्थिक वर्षको आयमा बाँकी रहेको रकम आगामी वर्षमा जिम्मेवारी सार्नु पर्दछ भन्ने व्यवस्था छ। सोही नियमअनुसार गत वर्षको बाँकी मौज्दात रकम यस वर्ष जिम्मेवारी सारी लेखा व्यवस्थित बनाउनु पर्दछ। कार्यालयले गत वर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा कोषको जिम्मेवारी रु ९९,६२७,२०७.०९ रहेकोमा यस वर्षको एकिकृत आर्थिक विवरण तयार गर्दा रु ७५,८४६,४०२.५९ मात्र जिम्मेवारी सारेको पाइयो। यसरी घटी जिम्मेवारी सार्नुमा लेखा व्यवस्थापन चुस्त नहुनु तथा मौज्दात अंक रुजु नगर्नु हुन सक्दछ। जसले गर्दा आय व्यय विवरणमा फरक पर्नुका साथै आर्थिक अनियमितताको प्रवल सम्भावना रहन्छ। यसरी रु. २३,७८०,८०४.५० गत वर्ष भन्दा कम जिम्मेवारी सारेको सम्बन्धमा सो को कारण स्पष्ट गरी वास्तविक जिम्मेवारी आम्दानी बााधी हिसाब मिलान हुनुपर्ने रु.</p>	२३,७८०,८०४.५०																	

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																																							
२		<p>पेशकी – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम १८२ (३) अनुसार पेशकी रकमको फांटवारी पेश गरी फछ्यौट गर्नु गराउनपर्ने व्यवस्था छ। कार्यालयबाट पेश भएको विवरण अनुसार गत वर्षको पेशकी जिम्मेवारी रु. ११९३९९५०।०० रहेकोमा यस वर्ष रु. ९९०९६२५।०० फछ्यौट देखाएको छ। तसर्थ विगत वर्षको बांकी रु. २०३०३२५।०० मा यस आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्ममा पनि फछ्यौट नभएको रु. ५७७३३८०.१० समेत रु. ५९८०३७०५.१० पेशकी बांकी रहेको छ। कार्यालयको कोष कार्यक्रमतर्फ निम्नानुसार पेशकी आ.व.को अन्त्यमा फछ्यौट भए गरेको देखिएन।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>पेशकी लिनेको नाम</th> <th>पेशकी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="3">जि.वि.स. कोष पूंजीगत</td> </tr> <tr> <td>१</td> <td>ज्ञान ज्याती निर्माण सेवा</td> <td>२००,०००।००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>आर. एण्ड. सी विल्डर्स</td> <td>३६०,०००।००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>कंडेल निर्माण सेवा</td> <td>५३२,९२०।००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>पशुपतीनाथ कन्स्ट्रक्सन</td> <td>९६,१९०।००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>विकास अभियान नेपाल</td> <td>९,०००।००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>इचंगुनारायण गा.वि.स.</td> <td>७५,०००।००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>महादेवस्थान गा.वि.स.</td> <td>४५,०००।००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>विष्णु बुढानिलकण्ठ गा.वि.स.</td> <td>२५०,०००।००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>वालुवा गा.वि.स.</td> <td>१५०,०००।००</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>रामकोट गा.वि.स.</td> <td>१५०,०००।००</td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>गा.वि.स. महासंघ</td> <td>१००,०००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">जम्मा (क)</td> <td>१,९६८,११०।००</td> </tr> <tr> <td colspan="3">जि.वि.स. कोष चालु</td> </tr> <tr> <td>१</td> <td>एकिकृत विकास नेपाल</td> <td>२५,०००।००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>स्वशासन अध्ययन प्रतिष्ठान</td> <td>५९,६००।००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">जम्मा (ख)</td> <td>८४,६००।००</td> </tr> <tr> <td colspan="3">जिविस अनुदान</td> </tr> <tr> <td>१</td> <td>बालाजु वाइपास फटुङ्ग</td> <td>४७५,०००।००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>बालाजु मनमैजु</td> <td>१७००००।००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>धर्मस्थली जितपुरफेदी</td> <td>२०००००।००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>जिल्ला प्राविधिक कार्यालय</td> <td>५५७९७</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">जम्मा (ग)</td> <td>४,१७५,५५७।९७</td> </tr> <tr> <td colspan="3">भारतीय दूतावास</td> </tr> <tr> <td>१</td> <td>सूर्यचन्द्र कन्स्ट्रक्सन कम्पनी</td> <td>१३१५१२।१३</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>हिन्दुङ्ग एण्ड ठोकर पूर्णचन्द्र जे.भी.</td> <td>२३०४००।००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">जम्मा (घ)</td> <td>३६१५५१।१३</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">कुल जम्मा (क+ख+ग+घ)</td> <td>९,८४३,७८०।१०</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	पेशकी लिनेको नाम	पेशकी रकम	जि.वि.स. कोष पूंजीगत			१	ज्ञान ज्याती निर्माण सेवा	२००,०००।००	२	आर. एण्ड. सी विल्डर्स	३६०,०००।००	३	कंडेल निर्माण सेवा	५३२,९२०।००	४	पशुपतीनाथ कन्स्ट्रक्सन	९६,१९०।००	५	विकास अभियान नेपाल	९,०००।००	६	इचंगुनारायण गा.वि.स.	७५,०००।००	७	महादेवस्थान गा.वि.स.	४५,०००।००	८	विष्णु बुढानिलकण्ठ गा.वि.स.	२५०,०००।००	९	वालुवा गा.वि.स.	१५०,०००।००	१०	रामकोट गा.वि.स.	१५०,०००।००	११	गा.वि.स. महासंघ	१००,०००.००	जम्मा (क)		१,९६८,११०।००	जि.वि.स. कोष चालु			१	एकिकृत विकास नेपाल	२५,०००।००	२	स्वशासन अध्ययन प्रतिष्ठान	५९,६००।००	जम्मा (ख)		८४,६००।००	जिविस अनुदान			१	बालाजु वाइपास फटुङ्ग	४७५,०००।००	२	बालाजु मनमैजु	१७००००।००	३	धर्मस्थली जितपुरफेदी	२०००००।००	४	जिल्ला प्राविधिक कार्यालय	५५७९७	जम्मा (ग)		४,१७५,५५७।९७	भारतीय दूतावास			१	सूर्यचन्द्र कन्स्ट्रक्सन कम्पनी	१३१५१२।१३	२	हिन्दुङ्ग एण्ड ठोकर पूर्णचन्द्र जे.भी.	२३०४००।००	जम्मा (घ)		३६१५५१।१३	कुल जम्मा (क+ख+ग+घ)		९,८४३,७८०।१०			
सि.नं.	पेशकी लिनेको नाम	पेशकी रकम																																																																																										
जि.वि.स. कोष पूंजीगत																																																																																												
१	ज्ञान ज्याती निर्माण सेवा	२००,०००।००																																																																																										
२	आर. एण्ड. सी विल्डर्स	३६०,०००।००																																																																																										
३	कंडेल निर्माण सेवा	५३२,९२०।००																																																																																										
४	पशुपतीनाथ कन्स्ट्रक्सन	९६,१९०।००																																																																																										
५	विकास अभियान नेपाल	९,०००।००																																																																																										
६	इचंगुनारायण गा.वि.स.	७५,०००।००																																																																																										
७	महादेवस्थान गा.वि.स.	४५,०००।००																																																																																										
८	विष्णु बुढानिलकण्ठ गा.वि.स.	२५०,०००।००																																																																																										
९	वालुवा गा.वि.स.	१५०,०००।००																																																																																										
१०	रामकोट गा.वि.स.	१५०,०००।००																																																																																										
११	गा.वि.स. महासंघ	१००,०००.००																																																																																										
जम्मा (क)		१,९६८,११०।००																																																																																										
जि.वि.स. कोष चालु																																																																																												
१	एकिकृत विकास नेपाल	२५,०००।००																																																																																										
२	स्वशासन अध्ययन प्रतिष्ठान	५९,६००।००																																																																																										
जम्मा (ख)		८४,६००।००																																																																																										
जिविस अनुदान																																																																																												
१	बालाजु वाइपास फटुङ्ग	४७५,०००।००																																																																																										
२	बालाजु मनमैजु	१७००००।००																																																																																										
३	धर्मस्थली जितपुरफेदी	२०००००।००																																																																																										
४	जिल्ला प्राविधिक कार्यालय	५५७९७																																																																																										
जम्मा (ग)		४,१७५,५५७।९७																																																																																										
भारतीय दूतावास																																																																																												
१	सूर्यचन्द्र कन्स्ट्रक्सन कम्पनी	१३१५१२।१३																																																																																										
२	हिन्दुङ्ग एण्ड ठोकर पूर्णचन्द्र जे.भी.	२३०४००।००																																																																																										
जम्मा (घ)		३६१५५१।१३																																																																																										
कुल जम्मा (क+ख+ग+घ)		९,८४३,७८०।१०																																																																																										

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		तोकिएको योजना मुताबिक कार्यक्रम कार्यान्वयन नगर्ने एवं बर्षान्तमा पेशकी खर्च लेख्ने कारणले गर्दा यसरी पेशकी बाँकी रहन गएको देखिन्छ । यसबाट एकातर्फ आर्थिक ऐन नियमको परिपालना नहुने र अर्को तर्फ पेशकीको मात्रा बढ्दै जान्छ । तसर्थ पेशकीमा नियन्त्रण गरी बाँकी रहेको पेशकी अविलम्ब फछ्यौट गर्नु पर्ने देखिएको रु			
२.१		पेशकी सम्बन्धमा देखिएका अन्य व्यहोरा – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ८२ (१) र (२) मा कार्यालयबाट पेशकी लिंदा कुन कामको निमित्त के कति रकम चाहिने हो त्यसको विवरण पेश गर्नुपर्ने र प्राप्त विवरणको आधारमा अधिकार प्राप्त अधिकारीले सम्बन्धित कामको लागि आवश्यक पर्ने रकमभन्दा बढी नहुने गरी पेशकी लिने कर्मचारीको हकमा पद र प्रयोजन तथा गैरकर्मचारीको हकमा त्यस्तो व्यक्तिको तीन पुस्ते स्थायी र अस्थायी ठेगाना समेत स्पष्ट खोली पेशकी दिनुपर्ने उल्लेख छ । कार्यालयले उपभोक्ता समितिको नाममा पेशकी उपलब्ध गराउंदा पेशकी लिनेको तीन पुस्ते स्थायी र अस्थायी ठेगाना उल्लेख गरेको पाइएन । पेशकी खातामा पनि यस किसिमको स्पष्ट विवरण राख्ने परिपाटी पाइएन । विगत वर्षमा उपलब्ध गराइएको पेशकी बाँकी रकम समय समयमा ताकेता तथा कारबाही गरी असुल फछ्यौट हुनसकेको देखिएन ।			
२.१.१		कार्यालयले सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अर्न्तगत बलम्बु गाविसलाई दोश्रो चौमासिकका लागि अभिलेख भन्दा रु १ लाख बढी रकम बराबर निकासा दिएको पाइयो । कार्यालयले निकासा दिनुपूर्व अभिलेखलाई ध्यानपूर्वक रुजु नगरेका कारण बढी निकासा गएको देखिन्छ । यसरी बढी निकासा दिदा आर्थिक अनियमितता तथा निकासा रकमको दुरुपयोग हुने सम्भावना बढेर जान्छ । तसर्थ निकासा बढी गएको रकम अविलम्ब सम्बन्धित गाविसबाट फिर्ता प्राप्त गरी सञ्चित कोष दाखिला गर्नुपर्ने देखिन्छ ।			
३		धरौटीतर्फ – कार्यालयबाट पेश भएको विवरण अनुसार धरौटीको गत वर्षको जिम्मेवारी रु. १३९०७१२४।२५ र यो वर्षको प्राप्त रु १२८४४७०।०० समेत रु १५१९१५९४।२५ भएकोमा रु जम्मा भएकोमा रु २५३१३४९।०२ खर्च भई रु १२६६०२४५।२३ बाँकी रहेको छ ।			
४		बजेट फ्रिज – आर्थिक कार्यविधि नियमावली, २०६४ को नियम ७८ मा आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्ममा काम हुन नपाई केवल बजेट फ्रिज हुन नदिने उद्देश्यले मात्र कसैलाई पेशकी दिन वा धरौटी खातामा रकम जम्मा गर्न हुँदैन भन्ने व्यवस्था रहेको छ ।			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण				रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम	
		गो.भौ.न र मिति	कार्यक्रमको नाम	पेशकी व्यहोरा	रकम				
		५३-२०७०/३/९	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	विष्णुदेवी संग्रहालय निर्माण उ.स. सामुदायिक सशक्तिकरण तथा खेलकुद विकास केन्द्र कमलपोखरी सामुदायिक भवन नि.उ.स.	५७५०००.०० ६७५०००.०० ५०००००.००				
		१८-२०७०/३/२९	विद्युत रोयल्टी	पञ्चकन्या मार्ग सुधार समिति	३२५०००.००				
				जम्मा	२०७५०००.००				
		<p>कार्यालयले यस वर्ष देहायका खर्च शीर्षकमा आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्ममा बांकी रहेको रकम कर्मचारी तथा विभिन्न संस्थाको नाममा पेशकी स्वरुप दिएको पाइयो । यसरी उपभोक्ता समिति तथा विभिन्न संस्थाको नाममा आषाढको अन्त्य अर्थात खाता बन्द गर्ने बेलामा ठूलो रकम पेशकी दिनुमा कार्यालयलाई प्राप्त बजेट फ्रिज हुन नदिने उद्देश्य देखिन्छ । नियमावलीको व्यवस्थालाई परिपालना नगरी हतार हतार सम्भौता गरी पेशकी उपलब्ध गराउंदा आर्थिक अनियमितता हुन गई सरकारी कोषको दुरुपयोग हुन जाने देखिन्छ । तसर्थ, कार्यालयले नियमावलीको व्यवस्थालाई परिपालना गरी बजेट फ्रिज नगराउने मनसायले आर्थिक वर्षको अन्त्यमा कर्मचारी तथा विभिन्न संघ संस्था एवं पार्टीको नाममा पेशकी रकम उपलब्ध गराउने परिपाटीको तुरुन्त अन्त्य हुनुपर्दछ ।</p>							
५		<p>आन्तरिक लेखापरीक्षण : स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा २३२ (१) मा जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक लेखापरीक्षण आन्तरिक लेखापरीक्षण शाखाले गर्ने छ, भन्ने उल्लेख छ । त्यस्तै स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम ५७ अनुसूची ८० मा उल्लेख भएका जिल्लाको जिल्ला विकास समितिमा सहायक स्तर र अन्य जिल्लामा अधिकृतस्तरको कर्मचारी प्रमुख र आवश्यकतानुसार सहायक कर्मचारी सहितको आन्तरिक लेखापरीक्षण शाखा गठन गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेको देखिन्छ ।</p> <p>यसैको आधारमा आन्तरिक लेखापरीक्षण शाखा गठन गरी आ.ले.प. अधिकृत समेत २ जना कर्मचारी दरवन्दी रहेको छ । आ.ले.प.शाखाले नियमानुसार आन्तरिक लेखापरीक्षण गरी समयमै प्रतिवेदन गर्नेतर्फ ध्यान नपुऱ्याउनाका कारणले यस्तो अवस्था रहनुका साथै नियमावलीको नियम ५८ मा व्यवस्था गरेका काम समेत नभएको पाइयो । यसबाट आन्तरिक लेखापरीक्षण र नियन्त्रण कार्य नियमित रुपमा भई कार्यक्रम सञ्चालन, आय व्यवस्था तथा भुक्तानी व्यवस्था प्रभावकारी बनाउने अवसरबाट वञ्चित रहनु परेको स्थिति छ । अतः नियमको भावना अनुरूप आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रत्येक महिना सम्पन्न गरी प्रतिवेदन दिने तथा लेखापरीक्षणबाट औल्याइएका बेरुजू र तत्सम्बन्धमा भएका कारवाही र शाखाको धारणा अन्तिम लेखापरीक्षणको समयमा लिखित रुपमा पेश गर्नुपर्दछ । त्यसको अतिरिक्त आन्तरिक लेखापरीक्षणलाई थप प्रभावकारी बनाउन उक्त शाखाबाट नियमावलीले तोकेका देहायका कार्यहरु तोकेको समयमा हुनुपर्ने देखिन्छ ।</p>							

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																			
		<ul style="list-style-type: none"> जिल्ला विकास समिति अन्तर्गत विषयगत शाखा गा.वि.स.का आय-व्यय र धरौटीको श्रेस्ता मासिक रुपमा लेखापरीक्षण गर्नुपर्नेमा सो अनुसार गरेको देखिएन । गाँउ विकास समितिहरुको आन्तरीक लेखापरीक्षण समयमै सम्पन्न गरेको पाईएन । गाँउ विकास समितिहरुको बेरुजु लगत राखि सम्परिक्षण गर्ने गरेको पाइएन । स्थानीय निकाय अर्न्तगतका कर्मचारीको वार्षिक तलबी प्रतिवेदन पारित गरेको पाईएन । 																																																																						
६		<p>बिल भरपाई : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम ४६(३) मा अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट स्वीकृत गराई खर्च गर्दा खर्चको बिल भरपाई सहीत लेखा राख्नु पर्नेछ भन्ने उल्लेख छ । कार्यालयले निम्नानुसारको कार्यक्रमबाट भुक्तानी खर्च लेख्दा तथा पेशकी फछ्यौट गर्दा बिल भरपाई संलग्न गरेको देखिएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि. नं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>विवरण</th> <th>भुक्तानी गरेको व्यक्ति/फर्म संस्था</th> <th>बिल भरपाई वेगर गरेको खर्च रु.</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td rowspan="4">आन्तरिक सञ्चालन</td> <td>पदपूर्ती समितिको बैठक भत्ता वितरण</td> <td>विभिन्न पदाधिकारी</td> <td>३४००.००</td> <td>खर्चको आधार स्पष्ट नभएको</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>बैठक भत्ता वितरण</td> <td>विभिन्न कर्मचारी</td> <td>८०००.००</td> <td>प्रयोजन नखुलेको</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>टेलिफोन महशुल</td> <td>दुरसञ्चार कम्पनी लि</td> <td>१९५६०.००</td> <td>बिल संलग्न नभएको</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>अनुगमन बापत खाजा खर्च भुक्तानी</td> <td>विभिन्न कर्मचारी</td> <td>४०५०००.००</td> <td>खर्चको आधार र प्रमाण पेश नभएको</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>वैकल्पिक उर्जा</td> <td>तलब भत्ता भुक्तानी</td> <td>नृपेन्द्र धिताल</td> <td>६३२३०.००</td> <td>भरपाई पेश नभएको</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td rowspan="2">आन्तरिक सञ्चालन</td> <td>पदपूर्ती समितिको बैठक भत्ता वितरण</td> <td>विभिन्न पदाधिकारी</td> <td>३६००.००</td> <td>बैठकमा उपस्थिति र निर्णय संलग्न नरहेको</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>एडिएसएल बापतको भुक्तानी</td> <td>नेपाल टेलिकम</td> <td>३०५१.००</td> <td>बिल संलग्न नभएको</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td></td> <td>ब्लुबुक नविकरण</td> <td>यातायात व्यवस्था कार्यालय</td> <td>१२६९७०.००</td> <td>बिल संलग्न नभएको</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td rowspan="2">विद्युत रोयल्टी</td> <td>निर्माण कार्यको भुक्तानी</td> <td>मनकामना निर्माण सेवा एण्ड सप्लायर्स प्रा.लि.</td> <td>३७४१५६.९८</td> <td>खर्च लेखेको मितिभन्दा बिल बिजक पेश भएकोले विश्वसनीयता पुष्टी नभएको</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>अनुगमन भत्ता</td> <td>विभिन्न कर्मचारी</td> <td>३६०००.००</td> <td>अनुगमन गरिएको मिति र खानी तथा अनुगमनको अवस्था खुल्ने प्रमाण पेश गर्नुपर्ने ।</td> </tr> <tr> <td colspan="4" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>१०४२९६७.९८</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	सि. नं.	कार्यक्रमको नाम	विवरण	भुक्तानी गरेको व्यक्ति/फर्म संस्था	बिल भरपाई वेगर गरेको खर्च रु.	कैफियत	१	आन्तरिक सञ्चालन	पदपूर्ती समितिको बैठक भत्ता वितरण	विभिन्न पदाधिकारी	३४००.००	खर्चको आधार स्पष्ट नभएको	२	बैठक भत्ता वितरण	विभिन्न कर्मचारी	८०००.००	प्रयोजन नखुलेको	३	टेलिफोन महशुल	दुरसञ्चार कम्पनी लि	१९५६०.००	बिल संलग्न नभएको	४	अनुगमन बापत खाजा खर्च भुक्तानी	विभिन्न कर्मचारी	४०५०००.००	खर्चको आधार र प्रमाण पेश नभएको	५	वैकल्पिक उर्जा	तलब भत्ता भुक्तानी	नृपेन्द्र धिताल	६३२३०.००	भरपाई पेश नभएको	६	आन्तरिक सञ्चालन	पदपूर्ती समितिको बैठक भत्ता वितरण	विभिन्न पदाधिकारी	३६००.००	बैठकमा उपस्थिति र निर्णय संलग्न नरहेको	७	एडिएसएल बापतको भुक्तानी	नेपाल टेलिकम	३०५१.००	बिल संलग्न नभएको	८		ब्लुबुक नविकरण	यातायात व्यवस्था कार्यालय	१२६९७०.००	बिल संलग्न नभएको	९	विद्युत रोयल्टी	निर्माण कार्यको भुक्तानी	मनकामना निर्माण सेवा एण्ड सप्लायर्स प्रा.लि.	३७४१५६.९८	खर्च लेखेको मितिभन्दा बिल बिजक पेश भएकोले विश्वसनीयता पुष्टी नभएको	१०	अनुगमन भत्ता	विभिन्न कर्मचारी	३६०००.००	अनुगमन गरिएको मिति र खानी तथा अनुगमनको अवस्था खुल्ने प्रमाण पेश गर्नुपर्ने ।	जम्मा				१०४२९६७.९८				
सि. नं.	कार्यक्रमको नाम	विवरण	भुक्तानी गरेको व्यक्ति/फर्म संस्था	बिल भरपाई वेगर गरेको खर्च रु.	कैफियत																																																																			
१	आन्तरिक सञ्चालन	पदपूर्ती समितिको बैठक भत्ता वितरण	विभिन्न पदाधिकारी	३४००.००	खर्चको आधार स्पष्ट नभएको																																																																			
२		बैठक भत्ता वितरण	विभिन्न कर्मचारी	८०००.००	प्रयोजन नखुलेको																																																																			
३		टेलिफोन महशुल	दुरसञ्चार कम्पनी लि	१९५६०.००	बिल संलग्न नभएको																																																																			
४		अनुगमन बापत खाजा खर्च भुक्तानी	विभिन्न कर्मचारी	४०५०००.००	खर्चको आधार र प्रमाण पेश नभएको																																																																			
५	वैकल्पिक उर्जा	तलब भत्ता भुक्तानी	नृपेन्द्र धिताल	६३२३०.००	भरपाई पेश नभएको																																																																			
६	आन्तरिक सञ्चालन	पदपूर्ती समितिको बैठक भत्ता वितरण	विभिन्न पदाधिकारी	३६००.००	बैठकमा उपस्थिति र निर्णय संलग्न नरहेको																																																																			
७		एडिएसएल बापतको भुक्तानी	नेपाल टेलिकम	३०५१.००	बिल संलग्न नभएको																																																																			
८		ब्लुबुक नविकरण	यातायात व्यवस्था कार्यालय	१२६९७०.००	बिल संलग्न नभएको																																																																			
९	विद्युत रोयल्टी	निर्माण कार्यको भुक्तानी	मनकामना निर्माण सेवा एण्ड सप्लायर्स प्रा.लि.	३७४१५६.९८	खर्च लेखेको मितिभन्दा बिल बिजक पेश भएकोले विश्वसनीयता पुष्टी नभएको																																																																			
१०		अनुगमन भत्ता	विभिन्न कर्मचारी	३६०००.००	अनुगमन गरिएको मिति र खानी तथा अनुगमनको अवस्था खुल्ने प्रमाण पेश गर्नुपर्ने ।																																																																			
जम्मा				१०४२९६७.९८																																																																				

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम															
		यसरी नियमावलीले तोकेको प्रक्रिया पुरा नगरी र खर्च प्रमाणित हुने बिल भर्पाई संलग्न नराखी खर्च गरेको कारण भुक्तानी खर्च लेख्दा कार्यालयको आर्थिक अनुशासन कमजोर हुन जाने देखिन्छ । तसर्थ, नियमानुसारको बिल, भरपाई बेगर भुक्तानी खर्च लेखेको आधार र बिल भरपाई सहीतको सक्कल प्रमाण पेश हुनुपर्ने अन्यथा सम्बन्धीतबाट असुल हुनुपर्ने रु.	१०४२९६७.९८																	
		बजेट व्यवस्थापन																		
७		<p>अवण्डा – स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५६ को दफा १८८ अनुसार जिल्ला विकास समितिको वार्षिक बजेट योजना तथा कार्यक्रमहरु जिल्ला परिषद्बाट पारित गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>यस जिल्ला विकास समितिको कार्यालयले आ.व.२०६९।७० को लागि जिल्ला परिषद्बाट बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृति गर्दा निम्न कार्यक्रमहरुको लागि कार्यक्रमगत रुपमा बजेट बाडफांट नगरी एकमुष्ट रुपमा अवण्डा राखेको छ ।</p> <p style="text-align: right;">(रु.हजारमा)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>बजेट शिर्षक</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>अवण्डा रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>विभिन्न</td> <td>आकस्मिक तथा विविध योजना</td> <td>४२०</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>विभिन्न</td> <td>अन्य योजना</td> <td>१३००</td> </tr> <tr> <td colspan="3" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>१७२०</td> </tr> </tbody> </table> <p>लक्षित कार्यक्रम अनुसार बजेट विनियोजन नगरी अवण्डा शीर्षकमा एकमुष्ट रकम राख्नुमा कानूनको परिपालना नहुनु र स्वविवेकीय रुपमा योजना बाडफांट गर्ने वातावरण बनाउनु आदि कारण रहेका छन् ।</p> <p>एकमुष्ट शीर्षकमा रकम विनियोजन गर्दा पहुँच र प्रभावका आधारमा कार्यक्रमहरु सञ्चालन हुने, कुनै कार्यक्रममा आवश्यकताभन्दा बढी रकम खर्च हुनसक्ने र कुनैमा बजेटको अभाव भई कार्यक्रम नै अधुरो हुन सक्ने अवस्था रहन्छ । जिल्ला परिषद्बाटै क्रियाकलापगत रुपमा बजेट बाडफांट गरी लक्षित कार्यक्रमहरु समयमै सम्भौता गरी कार्यान्वयन हुने, पहुँच र प्रभावका आधारमा कार्यक्रम सञ्चालन नहुने, कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा बजेटको सुनिश्चितता गर्न अवण्डा शिर्षकमा बजेट एकमुष्ट राख्ने प्रणालीको अन्त्य हुनु जरुरी छ ।</p>	सि.नं.	बजेट शिर्षक	कार्यक्रमको नाम	अवण्डा रकम	१	विभिन्न	आकस्मिक तथा विविध योजना	४२०	२	विभिन्न	अन्य योजना	१३००	जम्मा			१७२०		
सि.नं.	बजेट शिर्षक	कार्यक्रमको नाम	अवण्डा रकम																	
१	विभिन्न	आकस्मिक तथा विविध योजना	४२०																	
२	विभिन्न	अन्य योजना	१३००																	
जम्मा			१७२०																	
८		<p>फ्रिज सम्बन्धमा:- आर्थिक कार्यविधि नियमावली २०६४ को नियम ३३(क) मा फ्रिज नहुने बजेट शिर्षक प्रत्येक वर्ष महालेखा नियन्त्रक कार्यालयले तोकि दिने व्यवस्था छ । त्यसरी फ्रिज नहुने भनी तोकेको उपशिर्षकहरुको हकमा बाहेक साल तमाम हुनुभन्दा कम्तीमा साल दिन अगाडी नै सम्बन्धित कार्यालयले भुक्तानी दिनुपर्ने रकमहरु भुक्तानी दिई आर्थिक कारोवार बन्द गर्नुपर्नेछ । यसरी आर्थिक कारोवार बन्द गरेपछि निकास र खर्चको लेखा अद्यावाधिक गरी वाँकी रहेको रकम सम्बन्धित कार्यालयले समन्धित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p>																		

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																			
		कार्यालयले देहायका कार्यक्रममा प्राप्त भएको बजेटमध्ये खर्च गरी वर्षान्तमा बाँकी रहेको मौज्दात रकम तपसीलमा उल्लेखित खातामा ट्रान्सफर गरेको देखियो ।																						
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>गो.भौ.न र मिति</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>रकम ट्रान्सफरको व्यहोरा</th> <th>ट्रान्सफर रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>१६१-२०७०/३/२८</td> <td>जि.वि.स.अनुदान</td> <td>स्थानीय स्तरका सडक पुल कार्यक्रमको नपुग रकम भुक्तानी</td> <td>२३१३७१०.००</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>१७६-२०७०/३/२९</td> <td>जि.वि.स.अनुदान</td> <td>जि.वि.स.आन्तरिक श्रोतबाट भएको भुक्तानीलाई श्रोत परीवर्तन गरीएको</td> <td>२९७५०००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="4" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>५२८८७१०.००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	गो.भौ.न र मिति	कार्यक्रमको नाम	रकम ट्रान्सफरको व्यहोरा	ट्रान्सफर रकम	१.	१६१-२०७०/३/२८	जि.वि.स.अनुदान	स्थानीय स्तरका सडक पुल कार्यक्रमको नपुग रकम भुक्तानी	२३१३७१०.००	२.	१७६-२०७०/३/२९	जि.वि.स.अनुदान	जि.वि.स.आन्तरिक श्रोतबाट भएको भुक्तानीलाई श्रोत परीवर्तन गरीएको	२९७५०००.००	जम्मा				५२८८७१०.००		
सि.नं.	गो.भौ.न र मिति	कार्यक्रमको नाम	रकम ट्रान्सफरको व्यहोरा	ट्रान्सफर रकम																				
१.	१६१-२०७०/३/२८	जि.वि.स.अनुदान	स्थानीय स्तरका सडक पुल कार्यक्रमको नपुग रकम भुक्तानी	२३१३७१०.००																				
२.	१७६-२०७०/३/२९	जि.वि.स.अनुदान	जि.वि.स.आन्तरिक श्रोतबाट भएको भुक्तानीलाई श्रोत परीवर्तन गरीएको	२९७५०००.००																				
जम्मा				५२८८७१०.००																				
		यसरी फ्रिज गर्नु पर्ने शीर्षकको रकमलाई फ्रिज नहुने खातामा ट्रान्सफर गर्दा संचित कोषको रकम न्युन हुन जान्छ । यसविषयमा महालेखा परीक्षकको विगतको वार्षिक प्रतिवेदन उपर सार्वजनिक लेखा समितिमा छलफल हुँदा खर्च गरी बाँकी रकम संचित कोष दाखिला गर्ने भनि निर्णय भएकोले उक्त ट्रान्सफर गरेको रकम संचित कोष दाखिला गर्नु पर्ने रू.	५२८८७१०.००																					
९		लक्ष्य प्रगति सम्बन्धमा – कार्यालयले निर्धारण गरेका लक्षित कार्यक्रमहरु तोकिएको समयमै सम्पन्न गर्नुपर्दछ । कार्यालयबाट पेश भएको प्रगती विवरण अनुसार निम्न कार्यक्रमहरुको प्रगती स्थिति निम्न अनुसार रहेको पाइयो ।																						
		केन्द्रिय शिर्षकतर्फ	रू. हजारमा																					
		कार्यक्रमको नाम	योजना संख्या	विनियोजित रकम	सम्पन्नता रकम	वार्षिक प्रगति स्थिति																		
						शून्य प्रगति कार्यक्रम		२५% सम्म प्रगति भएक कार्यक्रम		५०% सम्म प्रगति भएक कार्यक्रम		७५% सम्म प्रगति भएक कार्यक्रम		७५% भन्दा बढी १००% भन्दा कम प्रगति भएक कार्यक्रम		१००% प्रगति भएक कार्यक्रम								
						संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम							
		जि.वि.स. अनुदानबाट संचालित आयोजनाहरू																						
		क) जिल्ला स्तर सडक	१७	३८७००	४०६९३			१	५६८	३	१०२६८.५			५	१०४६५.७	८	१३६५२.७							
		ख) पुल सम्भरण	२	१२९१	११७६.०											२	११७६							
		ग) अन्य योजना	१	८५०	८३३											१	८१२.०							
		जनसहभागितामा आधारित वि.का.	३४	२४३००	२२६४७.९	२	१२५०			१	९७२.०	१	३०७	५	३००१.७	२५	१६७५२.२							
		विद्युत रोयल्टी संचालित योजना	१४	६७४५	५५७०.०	२	८८	१	९६								२७८०							
		स्था. या.पुर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	२६	२५२००	२३९७६.०			०		२	१०४९०	१	२२१	३	५४२४	२०	८६३०.०							
		ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१३	६१००	४८९३							१	४३४	५	१९७६.०	७	२२३७							
		साना सिंचाइ कार्यक्रम	९	११००	१०१९									१	२८९	८	७२७.०							
		सामाजिक पुर्वाधार विकास कार्यक्रम	२	९००	८७३									१	३३०	१	४८५.०							
		शान्तिका लागि विकास कार्यक्रम	८	२१५०	१६१०	१	०							२	३५७.०	५	९५०							
		पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम	१	५००	४२५											१	४७५							
		संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयबाट प्राप्त योजना	६	१७००	१५५१	१	०									५	११६३							
		क्षेत्रगत भोलुङ्गेपुल कार्यक्रम	२	२१००	२४२४									२	१४१६									
		सडक पुल कार्यक्रम	१	५०००.०	१७६०७			१	७२९६															
		वार्षिक सडक मर्मत योजना (३ प्याकेज)	३	६५००	५४२६					१	३७३०													
		जम्मा	१३९	१२३१३६.०	१३०७२३.९	६	१३३८.०	३	७९६०.०	८	२५९२३.५	३	९६२.०	२६	२४१९१.५	९१	४९८३९.९							

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																																																															
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>कोष तर्फ</th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>इलाकास्तरीय योजना</td> <td>२९</td> <td>२६५००</td> <td>२५७००.०</td> <td>१</td> <td>०</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>३</td> <td>२५५१</td> <td>४</td> <td>३६३५.०</td> <td>२१</td> <td>१७२६.४</td> </tr> <tr> <td>शिक्षा (विद्यालय भौतिक सुधार)</td> <td>१२</td> <td>२०९०</td> <td>२०५७.०</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>१</td> <td>८३.०</td> <td>११</td> <td>१९५.७</td> </tr> <tr> <td>खानेपानी</td> <td>१</td> <td>२०००</td> <td>१९३०.०</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>१</td> <td>१९३.०</td> </tr> <tr> <td>आकस्मिक तथा विविध योजना</td> <td>२</td> <td>४२०</td> <td>४०८</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>२</td> <td>४०८.०</td> </tr> <tr> <td>अन्य योजना</td> <td>६</td> <td>१३००</td> <td>१२८७</td> <td>१</td> <td>०</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>५</td> <td>७८७</td> </tr> <tr> <td>जम्मा</td> <td>५०</td> <td>३२३१०</td> <td>३१३८२.०</td> <td>२</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>३</td> <td>२५५१</td> <td>५</td> <td>३७१८</td> <td>४०</td> <td>२२३४६.०</td> </tr> </tbody> </table> <p>यसरी कार्यक्रम पूर्ण रूपमा सम्पन्न नहुनुमा कार्यान्वयन प्रक्रिया ढिलो हुनुनै प्रमुख कारण रहेको छ । अनुगमन कार्य प्रभावकारी नहुनुको कारण योजना सम्पन्न हुन नसकेको पाईन्छ । यसबाट बजेट निष्क्रिय रहने र प्रयोग भएको बजेटबाट पनि उचित प्रतिफल नपाउने अवस्था रहन्छ । योजनाहरु समयमै कार्यान्वयन गर्ने तथा यथासमयमै टुङ्ग्याउन अनुगमन तथा निरीक्षण गरी शत प्रतिशत प्रगती हासिल गर्नेतर्फ कार्यालय थप सक्रिय हुनुपर्दछ ।</p>	कोष तर्फ																इलाकास्तरीय योजना	२९	२६५००	२५७००.०	१	०					३	२५५१	४	३६३५.०	२१	१७२६.४	शिक्षा (विद्यालय भौतिक सुधार)	१२	२०९०	२०५७.०									१	८३.०	११	१९५.७	खानेपानी	१	२०००	१९३०.०											१	१९३.०	आकस्मिक तथा विविध योजना	२	४२०	४०८											२	४०८.०	अन्य योजना	६	१३००	१२८७	१	०									५	७८७	जम्मा	५०	३२३१०	३१३८२.०	२	०	०	०	०	०	३	२५५१	५	३७१८	४०	२२३४६.०		
कोष तर्फ																																																																																																																				
इलाकास्तरीय योजना	२९	२६५००	२५७००.०	१	०					३	२५५१	४	३६३५.०	२१	१७२६.४																																																																																																					
शिक्षा (विद्यालय भौतिक सुधार)	१२	२०९०	२०५७.०									१	८३.०	११	१९५.७																																																																																																					
खानेपानी	१	२०००	१९३०.०											१	१९३.०																																																																																																					
आकस्मिक तथा विविध योजना	२	४२०	४०८											२	४०८.०																																																																																																					
अन्य योजना	६	१३००	१२८७	१	०									५	७८७																																																																																																					
जम्मा	५०	३२३१०	३१३८२.०	२	०	०	०	०	०	३	२५५१	५	३७१८	४०	२२३४६.०																																																																																																					
१०		<p>अनुदान : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ४६(३) अनुसार अधिकार प्राप्त अधिकारीले सम्बन्धित बजेट भित्रको रकम खर्च गर्दा खर्चको बिल भरपाई सहितको लेखा राख्नु पर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले देहाय अनुसारका केही कार्यालयलाई विभिन्न क्रियाकलापका लागि खर्चसँग सम्बन्धित बिल भरपाई, नापी किताब, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन जाँचपास फरफारक आदि आधारभूत प्रमाण कागजात संलग्न नगरी अनुदान स्वरूप बजेट खर्च लेखेको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.स.</th> <th>कार्यक्रम</th> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>व्यक्ति/संस्थाको नाम</th> <th>अनुदान रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td rowspan="2">आन्तरिक पूँजीगत</td> <td>२१७-२०७०/१/२३</td> <td>जिल्ला कृषि विकास कार्यालय</td> <td>३०००००।००</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>२५८-२०७०/२/८</td> <td>जिल्ला पशुसेवा कार्यालय</td> <td>३०००००।००</td> </tr> <tr> <td colspan="4">जम्मा</td> <td>६०००००।००</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालयले स्थानीयस्तरमा रहेका विभिन्न संघ संस्थाहरुको माग सम्बोधन गर्नुपर्ने बाध्यताका कारण यस्तो अनुदान दिएको देखिन्छ । यसरी खर्चसँग सम्बन्धित आधारभूत प्रमाण कागजात सम्पन्न नगरी अनुदान दिँदा सो रकमको सदुपयोग नहुने प्रवल सम्भावना रहन्छ । तसर्थ, यस्तो प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्नेतर्फ कार्यालयले ध्यान पुऱ्याउनु पर्ने र नियमावलीको व्यवस्था परिपालना गरी खर्च गर्नुपर्ने देखिएको रु.</p>	क्र.स.	कार्यक्रम	भौ.नं. र मिति	व्यक्ति/संस्थाको नाम	अनुदान रकम	१.	आन्तरिक पूँजीगत	२१७-२०७०/१/२३	जिल्ला कृषि विकास कार्यालय	३०००००।००	२.	२५८-२०७०/२/८	जिल्ला पशुसेवा कार्यालय	३०००००।००	जम्मा				६०००००।००		६०००००।००																																																																																													
क्र.स.	कार्यक्रम	भौ.नं. र मिति	व्यक्ति/संस्थाको नाम	अनुदान रकम																																																																																																																
१.	आन्तरिक पूँजीगत	२१७-२०७०/१/२३	जिल्ला कृषि विकास कार्यालय	३०००००।००																																																																																																																
२.		२५८-२०७०/२/८	जिल्ला पशुसेवा कार्यालय	३०००००।००																																																																																																																
जम्मा				६०००००।००																																																																																																																
		खरिद व्यवस्थापन																																																																																																																		
११		<p>कर विजक : मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम १७ अनुसार मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएको प्रत्येक व्यक्ति वा फर्मले कुनै वस्तु वा सेवा आपूर्ती गर्दा कर अधिकृतले अन्यथा स्विकृत गरेदेखी बाहेक प्रापकलाई अनुसूची ५ र ५ (क) बमोजिमको ढाँचामा कर विजक जारी गरी पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस जिल्ला विकास समितिले निम्नानुसार कैफियत देखिएका कर विजकबाट मूल्य अभिवृद्धि कर भुक्तानी दिएको पाइएकोले उक्त मु.अ.कर भुक्तानीका सम्बन्धमा सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा मु.अ.कर समायोजन विवरण पेश गर्ने अन्यथा सम्बन्धीत निर्माण व्यवसायीबाट असुल गर्नुपर्ने देखिएको रु.</p>			७६६६३९.८०																																																																																																															

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण				रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		भौ.नं./मिति	बजेट शिर्षक/कार्यक्रम	भुक्तानी पाउने व्यक्ति/फर्म	मु.अ.कर रु.			
		१-२०७०/३/२८	स्थानीय या.पू.क्षे.का.	महालक्ष्मी/कंडेल /वि.एन.सी. जे भी	५००३७०.२३	विजक नं शुन्य उल्लेख भएको		
		२७-२०७०/३/६	जनसहभागितामा आधारित विकास	प्रभु हार्डवेयर	९०३५.९८	विजक नं. हातले लेखेको		
		२९-२०७०/३/११		टि.ब्रदर्श इन्टरप्राइजेज	१९११८.६९	विभिन्न ६ थान विजकको मिति सच्चाएको		
		३३-२०७०/३/२१		शिला इन्टरप्राइजेज	२८६३३.६१	हातले सच्चाएको		
		१०-२०७०/१/१७		आधुनिक साँकुरा निर्माण सप्लायर्स	४७६२.१९	विजक नं. हातले लेखेको		
		१५-२०७०/२/१४			५१४६.९८			
		८३-२०६९/१२/२९		जिविस अनुदान	महाशक्ति ह्यूमपाइप उद्योग	२६००१.३०	मिति सच्चाएको	
		३४२-२०७०/३/१३	जिविस कोष पूँजीगत	प्रशिद्ध कन्सट्रक्सन एण्ड ट्रेडर्स	८९१५.९२	विजक अंक केरमेट		
		९०-२०७०/१/१०	गाविस अनुदान	एस.एस.एस.हार्डवेयर	४४८६१.७०	विभिन्न ४ थान विजकको मिति सच्चाएको		
		३६५-२०७०/३/२०	जिविस कोष पूँजीगत	श्री पशुपतीनाथ हार्डवेयर सेन्टर	१०६३१.४०	विजक नं. दोहोरो प्रिन्ट भएको		
		१६०-२०७०/३/२७	जिविस अनुदान	केसी एण्ड सल्मा ट्रेडर्स	३८७२७.००	मिति सच्चाएको		
		१७५-२०७०/३/२९		सिगात्से हार्डवेयर सेन्टर	१८७९४.७५	मिति सच्चाएको		
		१८३-२०७०/३/३०		दि वेभस् ग्रुपस ट्रेडिङ्ग	२७४४३.००	विजक नं. सच्चाएको		
		२६०-२०६९/१०/१४	आन्तरीक सञ्चालन चालू	वि.एस.इन्जिनियरिङ्ग कन्सल्टेन्टस्	१३२३०.०९	विजक नं. दोहोरो लेखेको		
		१८९-२०६९/८/२४		मिडाड नेपाल	५९६७.००	विजक केरमेट		
		२-२०७०/३/१८	राष्ट्रिय यूवा परिचालन	यूनिक मोबाइल सेन्टर	५०००.००	फोटोकपी विल संलग्न		
				जम्मा	७६६६३९.८०			

कार्यालयले कर विजकबाट मू.अ.करको भुक्तानी दिँदा कर विजक निर्धारित ढाँचामा भए नभएको केरमेट भए नभएको परीक्षण नगरी भुक्तानी दिँदा यस्तो भएको देखिन्छ । जसले गर्दा राज्य कोषमा जानुपर्ने संकलित मूल्य अभिवृद्धि कर छली हुने सम्भावना रहन्छ । तसर्थ नियमावलीले निर्दिष्ट गरेको ढाँचामा प्राप्त भएको विजकबाट मात्र मू.अ.कर भुक्तानी दिने कार्यमा कार्यालय सचेत हुनुपर्दछ ।

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम															
१२		<p>कार्य सम्पादन जमानत : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ११८ (४) बमोजिम खरिद सम्झौतामा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक कार्यसम्पादन जमानतको मान्य अवधि त्यस्तो सम्झौतामा उल्लिखित मालसामान आपूर्ति वा हस्तान्तरण गर्नु पर्ने अन्तिम अवधि वा प्रत्याभूति (वारेन्टी) को अवधि वा निर्माण कार्यको त्रुटि सच्याउने दायित्व (डिफेक्ट लायबिलिटीज) को अवधि भन्दा कम्तीमा एक महिना बढी अवधिको हुनुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले देहायका कार्यक्रमबाट सञ्चालित योजना निर्माणका लागि निर्माण व्यवसायीहरूसँग सम्झौता गरेकोमा कैफियतमा उल्लेख भएबमोजिमको व्यहोरा रहेको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>योजना</th> <th>निर्माण व्यवसायी</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>भारतीय दुतावास सहयोग कार्यक्रम</td> <td>गान्धी आदर्श उच्च मावि</td> <td>सुर्यचन्द्र कस्ट्रक्सन कम्पनी</td> <td>शर्त सहितको बैक जमानत पेश गरेको</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>स्थानीय स्तरका सडक पुल</td> <td>विष्णुमती पुल निर्माण</td> <td>एस.वि.ए. सूर्य जे.भी.</td> <td>कार्यसम्पादन जमानत पेश नगरेको</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालयले सम्झौता गनुपूर्व कार्यसम्पादन जमानतको अवधि सम्बन्धमा ध्यान नपुऱ्याएका कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ । जसको परिणामस्वरूप निर्माण व्यवसायीले समयमै कार्य सम्पन्न गर्न नसकेको अवस्थामा भएको भुक्तानीको सुरक्षणमा असर पर्ने देखिन्छ । तसर्थ अविलम्ब कार्यसम्पादन जमानतको अवधि निर्धारित मितिसम्म थप गर्ने व्यवस्था गराउने तर्फ कार्यालयको ध्यान जानुपर्ने देखिन्छ ।</p>	सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजना	निर्माण व्यवसायी	कैफियत	१.	भारतीय दुतावास सहयोग कार्यक्रम	गान्धी आदर्श उच्च मावि	सुर्यचन्द्र कस्ट्रक्सन कम्पनी	शर्त सहितको बैक जमानत पेश गरेको	२.	स्थानीय स्तरका सडक पुल	विष्णुमती पुल निर्माण	एस.वि.ए. सूर्य जे.भी.	कार्यसम्पादन जमानत पेश नगरेको			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजना	निर्माण व्यवसायी	कैफियत																
१.	भारतीय दुतावास सहयोग कार्यक्रम	गान्धी आदर्श उच्च मावि	सुर्यचन्द्र कस्ट्रक्सन कम्पनी	शर्त सहितको बैक जमानत पेश गरेको																
२.	स्थानीय स्तरका सडक पुल	विष्णुमती पुल निर्माण	एस.वि.ए. सूर्य जे.भी.	कार्यसम्पादन जमानत पेश नगरेको																
१३		<p>कार्यतालिकाको अनुसरण – सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १११ को उपनियम १(ख) मा सम्झौता कार्यान्वयन सम्बन्धी कार्ययोजना र कार्यतालिका तयार गरी लागू गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोछ ।</p> <p>कार्यालयले यस आर्थिक वर्षमा विभिन्न योजनाहरू सञ्चालन गर्न निर्माण व्यवसायीहरूसँग सम्झौता गरेकोमा नियमावलीमा उल्लेख गरे अनुसार कार्यतालिका तयार गरेता पनि सो को अनुसरण अधिकांश निर्माण व्यवसायीले गरेको पाइएन । कार्यतालिका अनुसरण गरी सोको पूर्ण परिपालनाद्वारा समयमै कार्य सम्पादन गराउन सम्बन्धित निर्माण व्यवसायी र कार्यालयले समेत सम्वेदनशील ढंगले नलाग्दा यस्तो अवस्था आएको देखिन्छ । यसले गर्दा निर्माण कार्य समयमै सम्पन्न नहुनुका साथै निर्माण कार्यको लागत समेत बढ्न जाने देखिन्छ । तसर्थ कार्यालयले सम्बन्धित निर्माण व्यवसायीहरूलाई कार्यतालिका अनुसार कार्य गराउन यथेष्ट पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ । जसका केही उदाहरण देहायअनुसार छन् :</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>निर्माण व्यवसायीको नाम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>भारतीय दुतावास सहयोग</td> <td>गान्धी आदर्श उच्च मावि</td> <td>सुर्यचन्द्र कस्ट्रक्सन कम्पनी</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>स्थानीय स्तरका सडक पुल</td> <td>विष्णुमती पुल निर्माण</td> <td>एस.वि.ए. सूर्य जे.भी.</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजनाको नाम	निर्माण व्यवसायीको नाम	१.	भारतीय दुतावास सहयोग	गान्धी आदर्श उच्च मावि	सुर्यचन्द्र कस्ट्रक्सन कम्पनी	२.	स्थानीय स्तरका सडक पुल	विष्णुमती पुल निर्माण	एस.वि.ए. सूर्य जे.भी.						
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजनाको नाम	निर्माण व्यवसायीको नाम																	
१.	भारतीय दुतावास सहयोग	गान्धी आदर्श उच्च मावि	सुर्यचन्द्र कस्ट्रक्सन कम्पनी																	
२.	स्थानीय स्तरका सडक पुल	विष्णुमती पुल निर्माण	एस.वि.ए. सूर्य जे.भी.																	

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																
१४		<p>म्याद थप : कार्यालयले भारतीय दुतावास र स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रमको लागि निर्माण व्यवसायीसँग भएका सम्झौताको शर्तमा निर्माण व्यवसायीबाट कार्यसम्पन्न ढिलो गरेमा सम्झौता मूल्यको दैनिक ०.०५ प्रतिशतका दरले सम्झौता मूल्यको बढीमा १० प्रतिशतसम्म हर्जाना असुल हुने उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले विभिन्न कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालित देहायका योजनाहरुमा सम्झौता अनुसारको कार्यसम्पन्न गर्नुपर्ने म्याद समाप्त भएको पाइयो ।</p>																																			
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>निर्माण व्यवसायी</th> <th>कबोल अंक</th> <th>कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति</th> <th>म्याद नाघेको (ले.प.अवधि सम्म)</th> <th>हर्जाना रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>भारतीय दुतावास</td> <td>चापाकोट उच्च मा.वि.</td> <td>डि.एस./ पृथ्वी जे.भी.</td> <td>३११३२७९६.६२</td> <td>६/३०/२०७०</td> <td>५७ दिन</td> <td>७८५२०७.७</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम</td> <td>शालिनदी पक्की पुल</td> <td>महालक्ष्मी /कँडेल/ वि.एन.सी जेभी</td> <td>२१७४९३२८.४२</td> <td>२०७०/५/३० (म्याद थप समेत)</td> <td>८७ दिन</td> <td>८३७२५२.९१</td> </tr> <tr> <td colspan="7" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>१६२२४६०.६१</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजनाको नाम	निर्माण व्यवसायी	कबोल अंक	कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति	म्याद नाघेको (ले.प.अवधि सम्म)	हर्जाना रकम	१	भारतीय दुतावास	चापाकोट उच्च मा.वि.	डि.एस./ पृथ्वी जे.भी.	३११३२७९६.६२	६/३०/२०७०	५७ दिन	७८५२०७.७	२	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	शालिनदी पक्की पुल	महालक्ष्मी /कँडेल/ वि.एन.सी जेभी	२१७४९३२८.४२	२०७०/५/३० (म्याद थप समेत)	८७ दिन	८३७२५२.९१	जम्मा							१६२२४६०.६१			
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजनाको नाम	निर्माण व्यवसायी	कबोल अंक	कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति	म्याद नाघेको (ले.प.अवधि सम्म)	हर्जाना रकम																														
१	भारतीय दुतावास	चापाकोट उच्च मा.वि.	डि.एस./ पृथ्वी जे.भी.	३११३२७९६.६२	६/३०/२०७०	५७ दिन	७८५२०७.७																														
२	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	शालिनदी पक्की पुल	महालक्ष्मी /कँडेल/ वि.एन.सी जेभी	२१७४९३२८.४२	२०७०/५/३० (म्याद थप समेत)	८७ दिन	८३७२५२.९१																														
जम्मा							१६२२४६०.६१																														
		<p>उपरोक्त निर्माण व्यवसायीसँग लेखापरीक्षण अवधि २०७०।८।१७ सम्म पनि निर्माण व्यवसायिबाट रित पूर्वकको म्याद थप माग गरेको तथा कार्यसम्पन्न गरेको प्राविधिक नापजाँच समेतको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन पेश भएको छैन । साथै कार्यालयले निर्माण व्यवसायीलाई समयमा कार्य सम्पन्न गराउनका लागि कुनै किसिमको ताकेता गरेको लिखित कागजात समेत लेखापरीक्षणको क्रममा पेश नगरेकोले के कति कारणले कार्यसम्पन्न हुन नसकेको हो भन्ने यकिन गर्न सकिएन ।</p> <p>कार्यालयबाट नियमित निगरानी गरी समयमै कार्य गराउने तर्फ उचित ध्यान नपुऱ्याएका कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ । जसले गर्दा सञ्चालित योजना समयमा सम्पन्न नभई आयोजना लागत समेत वृद्धि हुन जाने अवस्था सिर्जना हुन्छ । कार्यालयले सम्झौताको शर्तमा नै समयमै कार्यसम्पन्न गराउने उद्देश्यले उल्लेख गरेको उल्लेखित हर्जानाको व्यवस्थालाई पालना गरी निज निर्माण व्यवसायीहरुबाट हर्जाना असुल गर्नुपर्ने देखिएको रु</p>			१६२२४६०.६१																																
१५		<p>भेरिएसन आदेश : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ११८ (१) अनुसार खरिद सम्झौता बमोजिम कार्य शुरु भइसकेपछि प्राविधिक कारणबाट त्यस्तो कार्यको परिमाणमा थपघट गर्न नयाँ आइटम थप्न वा सट्टा गर्न आवश्यक देखिएमा त्यस्तो थपघट तथा नयाँ आइटमको लागत अनुमान तयार गरी ऐनको दफा ५४ को अधिनमा रही भेरियसन आदेश जारी गर्नुपर्दछ ।</p> <p>कार्यालयले देहायअनुसार सञ्चालन गरेका निर्माण कार्यमा भेरिएसन आदेश स्विकृत नगरी लागत अनुमान भन्दा फरक आइटमको कामकै नापी मूल्याङ्कन गरी भुक्तानी गरेको पाइयो । कार्यालयले नियममा भएको व्यवस्थाको परिपालना गर्ने तर्फ उचित ध्यान नदिएका कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ । जसले गर्दा निर्माण कार्यको लागत बढ्नुको साथै अवधिसमेत बढ्न जाने देखिन्छ ।</p>																																			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण				रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		तसर्थ थप कार्यादेश दिनुपूर्व निर्माण कार्यको भेरिएसन आदेश तयार गरी थप गर्नुपर्ने निर्माण खर्चको उचित अनुमान गरेर मात्र थप कार्यादेश दिनुपर्ने देखिएको रु				२०६८०५५.४५		
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजनाको नाम	निर्माण व्यवसायी/उपभोक्ता समिति	रकम	कैफियत			
१.	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	मनमैजु मानसिङ्ग फुटुङ्ग साङ्गला सडक	मनमैजु मानसिङ्ग फुटुङ्ग साङ्गला सडक उ.स.	४१५९२१.८०	ल.ई.मा NP3 र NP2 को ट्रयूम पाइप राखिएकोमा कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनमा NP2 मात्र प्रयोग भएको			
२.		चावहिल ७ भगवान बहालमा दुङ्गा छान्ने काम	बाज खल गल्ली उपभोक्ता समिति	६२९७००.७५	लागत अनुमानमा छुट हुनगएको विभिन्न ७ आइटम थप गरी मूल्यांकन गरेको			
३.	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	मिलीजुली मार्ग महाराजगंज	उपभोक्ता समिति	६,१९,४१७१०	इष्टिमेट भन्दा फरक काम भएको			
४.		टल्कु खानेपानी योजना टल्कु डुडेचौर गा.वि.स. वडा नं. ६ खा.पा.	उपभोक्ता समिति	६२२७७३१२४	जनामा इष्टिमेट र Actual work done विच तात्विक फरक हुने गरी मूल्यांकन			
५.	रोयल्टी व्यवस्थापन	पञ्चकन्यामार्ग चपलीगाउ विष्णु बुढानिलकण्ठ ३ को पुलदेखी चपली बढेलीसम्मको बाटो निर्माण	पञ्चकन्या मार्ग मर्मत सुधार समिति चपली ७	६१२३६५.६८	लागत अनुमान बमोजिम कालोपत्रे गर्ने काम नगरी भुक्तानी दिएको			
६.	जिविस अनुदान	सुन्दरीजल मुलखर्क गोसाइकुन्ड सडक	सुन्दरीजल मुलखर्क गोसाइकुन्ड सडक नि.उ.स.	१४५५६८९.७७	कार्यसम्पन्न प्रतिवेदनमा केही आइटम कम बेसी भएको उल्लेख			
जम्मा				२०६८०५५.४५				

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
१६		<p>बढी भुक्तानी : कुनैपनि सार्वजनिक निकायले निर्माण कार्यको भुक्तानी गर्दा सम्झौताको शर्तको अधिनमा रही निर्धारित ढाँचामा बिलबिजक प्राप्त गरेर मात्र गर्नुपर्दछ । कार्यालयले ग्रामिण खानेपानी कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालित कमलपोखरी खानेपानी उपभोक्ता समितिलाई निर्माण कार्यको भुक्तानी दिँदा लागत अनुमानमा Lumpsum मा भुक्तानी दिने भनी उल्लेख भएका ३ वटा BoQ Item हरु (Spring Intake, Collection Chamber, Segmentation Tank) भुक्तानी दिँदा सम्झौताको शर्तभन्दा फरक दर प्रयोग गरी बढी भुक्तानी दिएको पाइयो ।</p> <p>कार्यालयले सम्झौताको शर्तको पालनामा कार्यालयले उचित ध्यान नपुऱ्याएको कारण बढी भुक्तानी भएको देखिन्छ । जसले गर्दा योजनाको लागत बढ्नुको साथै रकमको दुरुपयोग समेत हुनजाने देखिन्छ । तसर्थ, बढी भुक्तानी भएको रकम सम्बन्धितबाट असुलउपर गर्नुपर्ने देखिएको रु</p>	४८८७४.६९		
१७		<p>नापी किताब : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२३ (१ख) मा प्राविधिक नापजाँच गरी नापी किताब (मेजरमेन्ट बुक) मा उल्लेख भएको वास्तविक कार्यसम्पादनको आधारमा बिल वा विजकको भुक्तानी गर्ने व्यवस्था छ । साथै नापी किताब तयार गर्दा म.ले.प.फा.नं. १९२ अनुसारको नापी किताब नियन्त्रण खातामा प्रविष्ट गरी सिलसिलेवार नम्बर राख्ने, साइट रजिष्टर र आइटमवाइज रजिष्टरको आधारमा मात्र नापी किताब प्रयोग गर्ने व्यवस्था रहेको छ ।</p> <p>कार्यालयबाट यस वर्ष सञ्चालित कतिपय योजना एवं निर्माण कार्यको नापी किताब कम्प्युटरकृत गरी केवल योजनाको फरफारक एवं भुक्तानी गर्ने प्रयोजनका लागि लुज सिटको रूपमामात्र तयार गर्ने गरेको तर कार्यको वास्तविक एवं यथार्थपरक मूल्य खुलाउने प्रमाणको रूपमा नापी किताब तयार गर्ने गरेतापनि सो को नियन्त्रण खातामा प्रविष्ट गरी सिलसिलेवार नम्बर राख्ने, साइट रजिष्टर तथा आइटमवाइज रजिष्टरका आधारमा नापी किताब तयार गर्ने गरेको पाइएन । कार्यालयले कानूनमा भएको व्यवस्थालाई अवलम्बन गर्नुमा उचित ध्यान नपुऱ्याउनु नै यसको कारण रहेको छ । यसरी साइट रजिष्टर र आइटमवाइज रजिष्टरका आधारमा नापजाँचको प्रविष्टी नगर्ने, नापी किताब नियन्त्रण खातामा प्रविष्ट गरी सिलसिलेवार नम्बर नराख्ने तथा कम्प्युटर डाटाको सुरक्षण एवं ब्याकअपसमेतको व्यवस्था नगर्नाले निर्मित संरचना र सम्पत्तिको यथार्थ मूल्यांकन नहुनुको साथै आवश्यक सम्भार समेत नभई संरचनामा गरेको ठूलो लगानी खेर जान सक्ने सम्भावना रहन्छ । अत, कार्यालयले कुनैपनि कार्यको नापजाँच एवं मूल्यांकन गर्दा साइट रजिष्टर र आइटमवाइज रजिष्टरलाई आधार मानी म.ले.प.फा.नं. १९२ अनुसार नापी किताब नियन्त्रण खातामा प्रविष्ट गरी सिलसिलेवार नम्बर राख्ने र कम्प्युटरकृत डाटाको सुरक्षण र ब्याकपको समुचित व्यवस्थाको प्रवन्ध गर्नु अत्यन्तै जरुरी देखिएको छ ।</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		जिन्सी व्यवस्थापन			
१८		<p>जिन्सी – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम २१४ मा कार्यालयले लगत खडा गरी राखिएको मालसामान के कस्तो अवस्थामा छ, अधिकार प्राप्त अधिकारीले एक वर्षमा कम्तिमा एक पटक स्वयम वा मालसामान जिम्मा लिने कर्मचारी बाहेक अन्य छुट्टै कर्मचारी वा प्राविधिकद्वारा निरीक्षण गरी वा गर्न लगाई त्यसको प्रतिवेदन लिखित रुपमा लिई राख्नुपर्ने र निरीक्षण प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि आम्दानी बाँध्न छुट भएका कुनै मालसामान भएमा मूल्य र विवरण खुलाई आम्दानी बाँध्न लगाउनुपर्ने व्यवस्था छ । यसैगरी निरीक्षण प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि अधिकार प्राप्त अधिकारीले लिलाम गर्नुपर्ने मालसामान ६ महिनाभित्र र मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने भए सोको लागि बजेट व्यवस्था गरी तीन महिनाभित्र गरी सक्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै सोही नियमावलीको नियम २१२ (१) अनुसार स्थानीय निकायमा रहेको र खरिद गरी वा हस्तान्तरण भई आएको सहायता वा अन्य कुनै प्रकारबाट प्राप्त हुन आएको मालसामानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई मालसामान प्राप्त भएको मितिले ७ दिनभित्र जिन्सी किताबमा आम्दानी बाँधी लगत तयार गरी अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले (आर्थिक वर्ष २०६९।७०) को जिन्सी निरीक्षणको प्रतिवेदन मिति २०७०।५।१४ मा प्राप्त भएकोमा प्रतिवेदनमा उल्लेखित बा.१.भ ५०६० नम्बरको पजेरो गाडी १ थान र हिरो होण्डा मोटरसाइकल २ थान, क्यामरा ७ थान, ल्यापटप सेट १ थान, ग्यास सिलिन्डर २ थान जिन्सी निरीक्षण प्रतिवेदनमा मर्मत सम्भार वा लिलाम गर्नुपर्ने भनी औल्याइएकोमा सो सम्बन्धि कारवाही अगाडी बढाएको पाइएन । साथै कार्यालयको जिन्सी अभिलेखमा रहेको १ महिन्द्रा एण्ड महिन्द्रा जिप आन्दोलनको क्रममा जलेर नष्ट भैसकेको व्यहोरा समेत प्रतिवेदनमा उल्लेख भएको सम्बन्धमा आवश्यक मिन्हा गर्ने प्रक्रिया अगाडी बढाउनुपर्ने देखिएको छ । अतः स्थानीय निकायमा रहेको र खरिद गरी वा हस्तान्तरण भई आएको सहायता वा अन्य कुनै प्रकारबाट प्राप्त हुन आएको मालसामानको विवरण र मूल्य समेत खुलाई लगत तयार गरी अद्यावधिक गर्नेतर्फ कार्यालयले ध्यान दिनुपर्दछ ।</p> <p>लिलाम योग्य सामान लिलामी नहुँदा सामानको वर्तमान मूल्यमा न्हास आउने, अनावश्यक रुपमा भण्डारको क्षेत्र ओगट्ने, भण्डार व्यवस्थापन चुस्त तथा दुरुस्त हुन नसक्ने जस्ता प्रभाव परेको देखिन्छ । नियममा उल्लेखित व्यवस्था अनुसार मर्मत हुनसक्ने सामानहरुलाई मर्मत गरी प्रयोगमा ल्याउने तथा लिलाम गर्नुपर्ने भनी औल्याईएका सामानहरुलाई समयमै लिलाम गरी भण्डार व्यवस्थापनलाई छरितो पार्ने तथा सरकारी सामग्री हानी नोक्सानी हुन नदिने सम्बन्धमा ध्यान पुगनुपर्दछ ।</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
१८.१		<p>भौतिक परीक्षण - स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम २१४ मा व्यवस्था भएको जिन्सी निरिक्षण गर्ने सन्दर्भमा स्थानीय निकायले यस नियमावली बमोजिम लगत खडा गरी राखेको जिन्सी मालसामान के कस्तो अवस्थामा छ, अधिकार प्राप्त अधिकारीले वर्षमा कम्तीमा एक पटक स्वयं वा मालसामान जिम्मा लिने कर्मचारी बाहेक अन्य छुट्टै कर्मचारी वा प्रतिनिधिद्वारा निरिक्षण गरी वा गर्न लगाई त्यसको प्रतिवेदन लिखित रूपमा लिने व्यवस्था गर्नुपर्दछ । यसरी निरिक्षण प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि आम्दानी बाँध्न छुट भएको मालसामान भेटिएमा मूल्य र विवरण खुलाई आम्दानी बाध्न लगाउनुपर्दछ भन्ने उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले लेखापरीक्षण डोरलाई पेश गरेको जिन्सी खाताबाट नमूना छनौटको आधारमा १० सामानहरूको भौतिक परिक्षणबाट जीप १, मोटरसाइकल २, क्यामरा ९, भ्याकुम क्लिनर १, प्रोजेक्टर १, मेटल डिटेक्टर २ थान र जेनेरेटर २ थान बेचालु अवस्थामा रहेको पाइएकोले लिलाम गर्नुपर्ने अवस्थामा र मोटर गाडी ४, मोटरसाइकल २५, क्यामरा २५, प्रोजेक्टर १, मेटल डिटेक्टर २ थान, ल्यापटप १७ थान र जेनेरेटर २ थान को मूल्य नखुलेको अवस्थामा पाईयो । समयमै जिन्सीको व्यवस्थापन नहुँदा सरकारी सम्पत्तिको हानी नोक्सानी हुने सम्भावना रहन्छ । अतः कार्यालयले आफ्नो सम्पत्तिको अभिलेख खडा गरी संरक्षण, उपयोग गर्ने र मूल्य नखुलेको सामानहरूको मूल्य खुलाई राख्न पर्ने व्यवस्था मिलाउनुका साथै भौतिक रूपमा जिर्ण र काम नलाग्ने भएका सामानहरू यथाशक्य चाडो लिलाम गर्ने र जिम्मेवार पदाधिकारीले सामानको मूल्य यकिन गर्ने गरी आवश्यक प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु अत्यावश्यक छ ।</p>			
१९		<p>जिन्सी सामान - स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम २१५ मा नगद,मालसामान,धरौटी र अन्य रकमको लगत श्रेस्ता आदीको जिम्मा लिने स्थानीय निकायका पदाधिकारी कुनै कारणले पदमुक्त हुदां वा त्यस्तो निकायको कर्मचारी सरुवा, बढुवा, अवकास प्राप्त गरी वा अन्य कुनै कारणले अड्डा छोडि जादां वा सो कामबाट अलग हुंदा निजको बरबुभारथ गर्ने कर्तव्य हुनेछ, बरबुभारथ हुदां नगद वा मालसामान, धरौटी र अन्य रकमको हानी नोक्सानी वा हिनामिना भएको देखिएमा त्यस्तो हानी नोक्सानी वा हिनामिना भएको नगद र मालसामान जिम्मा लिने पदाधिकारी वा कर्मचारीबाट नगदी वा मालसामानको मूल्य र हानी नोक्सानी भएको मिति देखी हालसम्मको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने व्याज समेत तलव वा निजले पाउने अन्य जुनसुकै रकम रोक्का गरि असुल उपर गर्नुपर्ने र सो बाट पनि नपुग भएमा सरकारी बांकी सरह असुल उपर गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयबाट पेश भएको विवरण अनुसार पदावधि समाप्त भई सकेका पुर्व पदाधिकारीहरू तथा अन्यत्र सरुवा भई सकेका कर्मचारीका नाममा रहेका निम्न सामानहरू कार्यालयमा फिर्ता नभई निजहरूको नाममा जिम्मामा नै रहेको व्यहोरा गत विगतको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा समेत औल्याइएकोमा हालसम्म पनि कार्यालयमा फिर्ता प्राप्त भएको पाइएन ।</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण					रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम	
		क्र.सं.	दर्जा र नाम थर	लिएको मिति	सामानको विवरण	संख्या				सामानको मुल्य
		१	उपसभापति श्री विष्णुप्रसाद सिग्देल	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		२	सदस्य श्री रविन बस्नेत	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		३	सदस्य श्री विद्या सागर गजुरेल	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		४	सदस्य श्री रामेश्वर पौडेल	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		५	सदस्य श्री सृजनारानी बर्मा	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		६	सदस्य श्री लालकुमार लामा	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		७	सदस्य श्री केशव श्रेष्ठ	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		८	सदस्य श्री प्रदिप राणा	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		९	सदस्य श्री कृष्ण गिरी	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		१०	सदस्य श्री दिपक लामा	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		११	सदस्य श्री राजेन्द्र रिजाल	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		१२	सदस्य श्री आत्माराम भट्टराई	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	२	१२५००			
		१३	लेखा अधिकृत श्री रुद्रमान बस्नेत	०६१/३/३१	मोवाईल सेट	१	१०४५०			
		१४	सदस्य श्री आत्माराम राजवंशी	०६१/३/२२	मोवाईल सेट	१	१२५००			
		जम्मा				१६	१७२९५०/-			
		<p>उक्त सामानहरु जिम्मा लिने पदाधिकारी र कर्मचारीले कार्यालयमा फिर्ता दाखिला गर्न चासो नदेखाउनु र कार्यालयले पनि फिर्ता दाखिला गराउन पहल नगर्नु नै फिर्ता दाखिला नभई रहेको हुन सक्दछ । उक्त सामानहरु फिर्ता दाखिला नहुँदा सरकारी सम्पत्तिको हानी नोक्सानी हुने सम्भावना रहेको छ । तसर्थ लेखापरीक्षण प्रतिवेदनले औल्याएका व्यहोरा कार्यान्वयन गरी फिर्ता दाखिला लिने व्यवस्था गर्न कार्यालयको ध्यानाकर्षण हुनुपर्ने देखिन्छ ।</p>								
		उपभोक्ता समिति परिचालन								
२०		<p>सीमा बाहिरको कार्य – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम १५५ (१) मा रु.३५ लाखसम्मको निर्माण कार्य उपभोक्ता समितिबाट गराउन सकिने उल्लेख गरेको छ । यसैगरी सार्वजनिक खरिद नियमावलीको नियम ९७ (१) बमोजिम साठी लाख रुपैयासम्म लागत अनुमान भएको निर्माण कार्य वा सो सम्बन्धी सेवा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायबाट गराउन सक्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले धर्मस्थली जितपुरफेदी तिनपिप्ले ओखरपौवा सडक निर्माण कार्यका लागि रु १३९८८९७५.१३ को लागत अनुमान तयार गरी सो कार्य सम्पन्न गर्नका लागि सडक निर्माण उपभोक्ता समितिसंग कार्यसम्भौता गरेको पाइयो । खरिद नियमावलीको परिपालनामा उदासिनता देखाएका कारण तोकिएको सीमा भन्दा बढीको कार्यसमेत उपभोक्ता समितिबाट गराएको पाइयो ।</p>								

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम															
		जसले निर्माण कार्यमा प्रतिस्पर्धा कम हुनुको साथै निर्मित संरचनाको गुणस्तरमा समेत सम्भौता हुनसक्ने अवस्था आइपर्दछ । तसर्थ, ऐन नियमको परिपालना गर्नेतर्फ कार्यालय सचेत हनुपर्ने देखिएको र्.	१,३९,८८,९७५.९३																	
२१		<p>जटिल प्राविधिक कार्य : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम १५५ (४६) मा बढी जटिल प्राविधिक पक्ष समावेश भएको र मेशिनरीको बढी प्रयोग हुने काम बाहेक सामान्यतया श्रम प्रधान प्रविधि अपनाइने आयोजना वा कार्यक्रम मात्र उपभोक्ता समिति मार्फत गराउनु पर्नेछ भन्ने व्यवस्था छ । यसैगरि नियम १५५ (च) मा उपभोक्ता समितिले पाएको काम ठेकेदारबाट गराउनु हुँदैन भन्ने उल्लेख छ । कार्यालयबाट यो वर्ष संचालित योजनाहरूमध्ये निम्न अनुसारका सडकमा विभिन्न सडक योजनाहरू संचालन गर्न हेभी मेशिन प्रयोग गर्ने गरी लागत अनुमान तयार गरी हेभी मेशिन (स्काभेटर, डोजर) प्रयोग गरी उपभोक्ता समिति मार्फत कर्ष गरे गराएको पाइयो । नियममा व्यवस्था भए बमोजिम उपभोक्ता समितिबाट हुने काम हेभी मेशिन प्रयोग नगरी कार्य नगराएबाट स्थानीय श्रोत साधन र श्रमशक्तिको उपयोग गरी ग्रामीण क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना गर्ने तथा वातावरणमैत्री निर्माण गरी विकासका अवरोधहरूलाई न्यूनीकरण गर्ने कार्यमा वाञ्छित उपलब्धी नहुने अवस्था छ । तसर्थ नियममा व्यवस्था भए बमोजिम उपभोक्ता समितिबाट गरिने कार्यहरूमा हेभी मेशिनको प्रयोगलाई निरुत्साहित गरी वातावरण र रोजगारमैत्री निर्माण कार्य अगाडी बढाउनुपर्ने देखिन्छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>सडकको नाम</th> <th>लागत अनुमान</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>मोहनचन्द्र अधिकारी टोल पुरानो नैकाप सडक</td> <td>३६५४८५.९२</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>आकाशेधारा बंगलामुखी मार्ग सडक</td> <td>१०००००.००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>मच्छेगाउ २, ३ हुँदै कि.न.पा. ८ जोडने मुल सडक</td> <td>१२१३७९६.००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>२५७९२८१.९२</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	सडकको नाम	लागत अनुमान	१	मोहनचन्द्र अधिकारी टोल पुरानो नैकाप सडक	३६५४८५.९२	२	आकाशेधारा बंगलामुखी मार्ग सडक	१०००००.००	३	मच्छेगाउ २, ३ हुँदै कि.न.पा. ८ जोडने मुल सडक	१२१३७९६.००	जम्मा		२५७९२८१.९२			
सि.नं.	सडकको नाम	लागत अनुमान																		
१	मोहनचन्द्र अधिकारी टोल पुरानो नैकाप सडक	३६५४८५.९२																		
२	आकाशेधारा बंगलामुखी मार्ग सडक	१०००००.००																		
३	मच्छेगाउ २, ३ हुँदै कि.न.पा. ८ जोडने मुल सडक	१२१३७९६.००																		
जम्मा		२५७९२८१.९२																		
२२		<p>अनुपातिक कट्टी – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम १५५ (५ ढ) अनुसार उपभोक्ता समिति मार्फत सञ्चालित योजनाहरूमा सम्भौता अनुसार उपभोक्ता समितिले गर्नुपर्ने योगदानभन्दा कम काम सम्पन्न भई कार्य मूल्याङ्कन बिल वा कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन पेश हुन आएको अवस्थामा कार्यालयबाट दिइने अनुदान रकममा समेत आनुपातिक हिसाबबाट कट्टा गरेर मात्र भुक्तानी दिनुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले देहाय अनुसारका योजनाहरूमा सम्भौता अनुसार उपभोक्ता समितिले गर्नुपर्ने योगदानभन्दा कम काम सम्पन्न गरेको अवस्थामा समेत कार्यालयबाट दिनुपर्ने अनुदान रकममा आनुपातिक हिसाबबाट कट्टा नगरी पूरै रकम भुक्तानी दिएको देखिन्छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>लागत अनुमान</th> <th>कर्ष सम्पन्न अंक</th> <th>दिनुपर्ने रकम</th> <th>दिएको रकम</th> <th>बढी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>कपन १ खरिवोट खानेपानी योजना</td> <td>७२७८११.८२</td> <td>५४२६०५.८८</td> <td>४३४०८४.७०</td> <td>४४६९००.००</td> <td>१२८१५.३०</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	योजनाको नाम	लागत अनुमान	कर्ष सम्पन्न अंक	दिनुपर्ने रकम	दिएको रकम	बढी रकम	१	कपन १ खरिवोट खानेपानी योजना	७२७८११.८२	५४२६०५.८८	४३४०८४.७०	४४६९००.००	१२८१५.३०				
क्र.सं.	योजनाको नाम	लागत अनुमान	कर्ष सम्पन्न अंक	दिनुपर्ने रकम	दिएको रकम	बढी रकम														
१	कपन १ खरिवोट खानेपानी योजना	७२७८११.८२	५४२६०५.८८	४३४०८४.७०	४४६९००.००	१२८१५.३०														

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																																																																																																								
		उपभोक्ता समितिले तोकिएको अनुपातमा काम नगरे पनि त्यतिकै छोडिदिने गरेको कारण बढी भुक्तानी दिएको पाइन्छ । यसबाट समितिहरूको जिम्मेवारी बोधमा असर पर्दछ । तसर्थ बढी भुक्तानी दिएको रकम असुल गर्नुपर्ने र्छ ।	१२,८१५.३०																																																																																																																																																										
		कार्यक्रम कार्यान्वयन																																																																																																																																																											
२३		<p>चौमासिक खर्चको स्थिति : कार्यालयका आफ्नो वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमअनुसार चौमासिक लक्ष्य निर्धारण गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्दछ । यस वर्ष कार्यालयले विभिन्न शीर्षक अर्न्तगत २०७० आषाढ महिनामा अधिकांश खर्च गरेको पाइयो ।</p> <p>कार्यालयलाई विभिन्न उपशीर्षकमा विनियोजित बजेटबाट शिर्षकगत एवं कुल खर्चमा आषाढ महिनाको खर्च प्रतिशत निम्नानुसार देखिन आएको छ ।</p>																																																																																																																																																											
			<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">सि. नं</th> <th rowspan="2">व.उ.शि.</th> <th rowspan="2">कार्यक्रमको नाम</th> <th rowspan="2">कुल रकम</th> <th colspan="4">चौमासिक खर्च</th> <th rowspan="2">आषाढ महिनाको खर्च प्रतिशत</th> </tr> <tr> <th>प्रथम चामासिक</th> <th>दश्रो चौमासिक</th> <th>तेस्रो चौमासिक</th> <th>आषाढ महिना</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>३६५८१९३</td> <td>एल.जि.सि.डि.पी</td> <td>२६,७९३,३४३.००</td> <td>२,२१९,९००.००</td> <td>१४०,०००.००</td> <td>२४,४३३,४४३.००</td> <td>२०,००६,१९३.००</td> <td>७४.६७%</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>३६५८०४३</td> <td>ग्रामिण खानेपानी तथा सरसफाइ</td> <td>६,४९४,८८९.००</td> <td></td> <td>२७१,५२७.००</td> <td>६,२२३,३६२.००</td> <td>३,८८९,८२५.००</td> <td>५९.८९%</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>३६५०१६३</td> <td>स्था.पू.वि.तथा कृ.स.विभाग (साना सिंचाई)</td> <td>१,८९८,९२९.००</td> <td></td> <td></td> <td>१,८९८,९२९.००</td> <td>१,५८४,९२९.००</td> <td>८३.४६%</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>३६५१०६३</td> <td>उपे.उ.द.वर्ग उत्थान</td> <td>२४२,६००.००</td> <td></td> <td></td> <td>२४२,६००.००</td> <td>१४२,६००.००</td> <td>५८.७८%</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>३६५८०९३</td> <td>भो.पु.</td> <td>१,८५१,७६२.३७</td> <td></td> <td>८२,७५८.००</td> <td>१,७६९,००४.३७</td> <td>१,१३६,५३५.३७</td> <td>६१.३८%</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>३४३१०१३</td> <td>रा. यूवा परिचालन</td> <td>६१२,०००.००</td> <td></td> <td></td> <td>६१२,०००.००</td> <td>६१२,०००.००</td> <td>१००.००%</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>३६५८०८३</td> <td>स्था.या.पू.विकास</td> <td>१७,६१३,३४४.००</td> <td></td> <td>३,७४८,४८५.००</td> <td>१३,८६४,८५९.००</td> <td>९,८२९,४०५.००</td> <td>५५.८१%</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>३६५८०८४</td> <td>स्था.या.पू.विकास</td> <td>७,०६१,१०७.००</td> <td></td> <td></td> <td>७,०६१,१०७.००</td> <td>६,१७५,१०७.००</td> <td>८७.४५%</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>३६५८१२३</td> <td>जनसहभागितामा आधारित विकास</td> <td>२२,५७५,२८२.००</td> <td></td> <td></td> <td>२२,५७५,२८२.००</td> <td>१५,१६४,०००.००</td> <td>६७.१७%</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>३६५८३१३</td> <td>स्था.स्त.सडक पुल</td> <td>५,०००,०००.००</td> <td></td> <td></td> <td>५,०००,०००.००</td> <td>१,९८१,५००.००</td> <td>३९.६३%</td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>३०८१०९३</td> <td>विद्युत रोयल्टी</td> <td>५,८३९,८९०.९८</td> <td></td> <td></td> <td>५,८३९,८९०.९८</td> <td>५,२३९,८९०.९८</td> <td>८९.७३%</td> </tr> <tr> <td>१२</td> <td>३६५०१५३</td> <td>सा.सु.कार्यक्रम</td> <td>११८,८०५,९००.००</td> <td>३४,७१०,६००.००</td> <td>३५,८०६,६००.००</td> <td>४८,२८८,७००.००</td> <td>३८,०८७,३००.००</td> <td>३२.०६%</td> </tr> <tr> <td>१३</td> <td>३६५८०२३</td> <td>गा.वि.स.अनुदान</td> <td>८५,५००,०००.००</td> <td>३७,२७०,२५०.००</td> <td>५,३८०,७५०.००</td> <td>४२,८४९,०००.००</td> <td>१८,४२९,२००.००</td> <td>२१.५५%</td> </tr> <tr> <td>१४</td> <td>३६५८०१३</td> <td>जि.वि.स.अनुदान</td> <td>७०,४६१,०३२.७०</td> <td>११,५३१,१९०.६०</td> <td>८,३३६,३३०.१०</td> <td>५०,५९३,५१२.००</td> <td>२६,४६१,४४८.१०</td> <td>३७.५५%</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>३७०,७५०,०८०.०५</td> <td>८५,७३१,९४०.६०</td> <td>५३,७६६,४५०.१०</td> <td>२३१,२५१,६८९.३५</td> <td>१४८,७३९,९३३.४५</td> <td>४०.१२%</td> </tr> </tbody> </table>				सि. नं	व.उ.शि.	कार्यक्रमको नाम	कुल रकम	चौमासिक खर्च				आषाढ महिनाको खर्च प्रतिशत	प्रथम चामासिक	दश्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक	आषाढ महिना	१	३६५८१९३	एल.जि.सि.डि.पी	२६,७९३,३४३.००	२,२१९,९००.००	१४०,०००.००	२४,४३३,४४३.००	२०,००६,१९३.००	७४.६७%	२	३६५८०४३	ग्रामिण खानेपानी तथा सरसफाइ	६,४९४,८८९.००		२७१,५२७.००	६,२२३,३६२.००	३,८८९,८२५.००	५९.८९%	३	३६५०१६३	स्था.पू.वि.तथा कृ.स.विभाग (साना सिंचाई)	१,८९८,९२९.००			१,८९८,९२९.००	१,५८४,९२९.००	८३.४६%	४	३६५१०६३	उपे.उ.द.वर्ग उत्थान	२४२,६००.००			२४२,६००.००	१४२,६००.००	५८.७८%	५	३६५८०९३	भो.पु.	१,८५१,७६२.३७		८२,७५८.००	१,७६९,००४.३७	१,१३६,५३५.३७	६१.३८%	६	३४३१०१३	रा. यूवा परिचालन	६१२,०००.००			६१२,०००.००	६१२,०००.००	१००.००%	७	३६५८०८३	स्था.या.पू.विकास	१७,६१३,३४४.००		३,७४८,४८५.००	१३,८६४,८५९.००	९,८२९,४०५.००	५५.८१%	८	३६५८०८४	स्था.या.पू.विकास	७,०६१,१०७.००			७,०६१,१०७.००	६,१७५,१०७.००	८७.४५%	९	३६५८१२३	जनसहभागितामा आधारित विकास	२२,५७५,२८२.००			२२,५७५,२८२.००	१५,१६४,०००.००	६७.१७%	१०	३६५८३१३	स्था.स्त.सडक पुल	५,०००,०००.००			५,०००,०००.००	१,९८१,५००.००	३९.६३%	११	३०८१०९३	विद्युत रोयल्टी	५,८३९,८९०.९८			५,८३९,८९०.९८	५,२३९,८९०.९८	८९.७३%	१२	३६५०१५३	सा.सु.कार्यक्रम	११८,८०५,९००.००	३४,७१०,६००.००	३५,८०६,६००.००	४८,२८८,७००.००	३८,०८७,३००.००	३२.०६%	१३	३६५८०२३	गा.वि.स.अनुदान	८५,५००,०००.००	३७,२७०,२५०.००	५,३८०,७५०.००	४२,८४९,०००.००	१८,४२९,२००.००	२१.५५%	१४	३६५८०१३	जि.वि.स.अनुदान	७०,४६१,०३२.७०	११,५३१,१९०.६०	८,३३६,३३०.१०	५०,५९३,५१२.००	२६,४६१,४४८.१०	३७.५५%			जम्मा	३७०,७५०,०८०.०५	८५,७३१,९४०.६०	५३,७६६,४५०.१०	२३१,२५१,६८९.३५	१४८,७३९,९३३.४५	४०.१२%			
सि. नं	व.उ.शि.	कार्यक्रमको नाम	कुल रकम	चौमासिक खर्च							आषाढ महिनाको खर्च प्रतिशत																																																																																																																																																		
				प्रथम चामासिक	दश्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक	आषाढ महिना																																																																																																																																																						
१	३६५८१९३	एल.जि.सि.डि.पी	२६,७९३,३४३.००	२,२१९,९००.००	१४०,०००.००	२४,४३३,४४३.००	२०,००६,१९३.००	७४.६७%																																																																																																																																																					
२	३६५८०४३	ग्रामिण खानेपानी तथा सरसफाइ	६,४९४,८८९.००		२७१,५२७.००	६,२२३,३६२.००	३,८८९,८२५.००	५९.८९%																																																																																																																																																					
३	३६५०१६३	स्था.पू.वि.तथा कृ.स.विभाग (साना सिंचाई)	१,८९८,९२९.००			१,८९८,९२९.००	१,५८४,९२९.००	८३.४६%																																																																																																																																																					
४	३६५१०६३	उपे.उ.द.वर्ग उत्थान	२४२,६००.००			२४२,६००.००	१४२,६००.००	५८.७८%																																																																																																																																																					
५	३६५८०९३	भो.पु.	१,८५१,७६२.३७		८२,७५८.००	१,७६९,००४.३७	१,१३६,५३५.३७	६१.३८%																																																																																																																																																					
६	३४३१०१३	रा. यूवा परिचालन	६१२,०००.००			६१२,०००.००	६१२,०००.००	१००.००%																																																																																																																																																					
७	३६५८०८३	स्था.या.पू.विकास	१७,६१३,३४४.००		३,७४८,४८५.००	१३,८६४,८५९.००	९,८२९,४०५.००	५५.८१%																																																																																																																																																					
८	३६५८०८४	स्था.या.पू.विकास	७,०६१,१०७.००			७,०६१,१०७.००	६,१७५,१०७.००	८७.४५%																																																																																																																																																					
९	३६५८१२३	जनसहभागितामा आधारित विकास	२२,५७५,२८२.००			२२,५७५,२८२.००	१५,१६४,०००.००	६७.१७%																																																																																																																																																					
१०	३६५८३१३	स्था.स्त.सडक पुल	५,०००,०००.००			५,०००,०००.००	१,९८१,५००.००	३९.६३%																																																																																																																																																					
११	३०८१०९३	विद्युत रोयल्टी	५,८३९,८९०.९८			५,८३९,८९०.९८	५,२३९,८९०.९८	८९.७३%																																																																																																																																																					
१२	३६५०१५३	सा.सु.कार्यक्रम	११८,८०५,९००.००	३४,७१०,६००.००	३५,८०६,६००.००	४८,२८८,७००.००	३८,०८७,३००.००	३२.०६%																																																																																																																																																					
१३	३६५८०२३	गा.वि.स.अनुदान	८५,५००,०००.००	३७,२७०,२५०.००	५,३८०,७५०.००	४२,८४९,०००.००	१८,४२९,२००.००	२१.५५%																																																																																																																																																					
१४	३६५८०१३	जि.वि.स.अनुदान	७०,४६१,०३२.७०	११,५३१,१९०.६०	८,३३६,३३०.१०	५०,५९३,५१२.००	२६,४६१,४४८.१०	३७.५५%																																																																																																																																																					
		जम्मा	३७०,७५०,०८०.०५	८५,७३१,९४०.६०	५३,७६६,४५०.१०	२३१,२५१,६८९.३५	१४८,७३९,९३३.४५	४०.१२%																																																																																																																																																					

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम															
		यसरी आषाढ महिनामा बढी खर्च हुनुमा समयमै योजना कार्यान्वयन नगर्नु नै मुख्य कारण रहेको पाईन्छ । यसरी वर्षान्तमा हतार हतार काम गर्दा कामको गुणस्तरमा कमी हुने तथा अनुगमन कार्य प्रभावकारी हुन नसक्ने सक्ने देखिन्छ । तसर्थ, आर्थिक वर्षको अन्त्यमा मात्र अधिकांश कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने परम्परालाई नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।																		
२४		<p>स्थलगत निरीक्षण : स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को २०० बमोजिम स्वीकृत योजना सम्बन्धित निकायले कार्यतालिका बनाई कार्यान्वयन गर्नुका साथै सम्पन्न योजना सुचारुरूपले सञ्चालन गर्न उचित रेखदेख र सम्भार समेत गर्नुपर्दछ ।</p> <p>जिल्ला विकास समितिको कार्यालय काठमाडौंले सम्पन्न गरेका निम्न कार्यक्रमहरुको लेखापरीक्षणका क्रममा स्थलगत अवलोकनको क्रममा निम्नानुसार देखिएको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>आयोजनाको नाम</th> <th>लगत श्रोत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>सांखु शालीनदी पक्की पुल निर्माण</td> <td>स्थानीय यातायात पुर्वाधार</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>सांखु पाल्बारी नगरकोट सडक निर्माण</td> <td>स्थानीय यातायात पुर्वाधार</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>सांखु बज्रयोगिनी घुमारचोक लप्सीफेदी चौकी भञ्ज्याङ्ग सडक</td> <td>जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम र आन्तरिक श्रोत</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>चापाबोट उच्च मावि</td> <td>भारतीय दुतावास</td> </tr> </tbody> </table> <p>क) सांखु शालीनदी पक्कीपुल निर्माण कार्यको मु.अ.कर सहित रु.१८९३६०१२।१० मा मिति २०६९।१।२२ मा कार्य सम्पन्न गर्ने गरि महालक्ष्मी । कडैला वि.एन.सि.जे.भि.संग सम्भौता भई मिति २०६८।१।२७ मा कार्यदेश भई ठेकेदार कम्पनीले पुल निर्माण कार्यको सुरुआत गरेपछि स्थानीयहरुबीच नदीको बहावक्षेत्रको बारेमा विवाद उत्पन्न भई वि.सं. २०२१ सालको नापीले कायम गरेको नदीको बहाव क्षेत्रलाई आधार मानि शालीनदिमा पक्की मोटरवल पुल निर्माण कार्य सम्पन्न भई एप्रोच सडक आदि निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको पाइयो । उक्त पुलको विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन, ड्राइङ्ग , डिजाइनिङ तथा लागत अनुमान तयार गरी ठेक्काको अवस्थासम्म पनि कुनै विवाद नभई आयोजनास्थलमा पुल निर्माणको आयोजना शुरु भएपछि स्थानीय बासिन्दाबाट पुरानो नापीका आधारमा नदीको बहाव क्षेत्रका बारेमा विवाद भएको र खोलाको वहाव क्षेत्र बाहिर पुल निर्माण भई हाल नदिलाई पुल मुनिबाट बहाउने कार्य भएको देखिन्छ ।</p> <p>पूर्व निर्धारित स्थानबाट वि.स.२०२१ सालको नापीको आधारमा कायम नदिको बहाव क्षेत्रमा पुल निर्माण गर्ने निर्णय भै सोहि बमोजिम ड्रइङ्ग डिजाइनिङ्ग समेतमा परिमार्जन गरेको भनिँएता पनि निर्माण भएको स्थान स्थलगत निरीक्षणका क्रममा स्थानीय बासिन्दाबाट आफ्नो नम्बरी जग्गा रहेको निरीक्षण टोलीलाई जानकारी हुन आएको छ । उक्त पुल निर्माण सम्पन्न भई पुलको एप्रोच रोड निर्माणमा समेत विवाद रहनुका साथै शालीनदीमा मिसिन आउने नजिकैको गणेश खोल्सी र खहरेका साथै फर्काएको नदीका लागि लामो तटबन्ध निर्माण गर्नुपर्ने देखिन्छ ।</p>	सि.नं.	आयोजनाको नाम	लगत श्रोत	१	सांखु शालीनदी पक्की पुल निर्माण	स्थानीय यातायात पुर्वाधार	२	सांखु पाल्बारी नगरकोट सडक निर्माण	स्थानीय यातायात पुर्वाधार	३	सांखु बज्रयोगिनी घुमारचोक लप्सीफेदी चौकी भञ्ज्याङ्ग सडक	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम र आन्तरिक श्रोत	४	चापाबोट उच्च मावि	भारतीय दुतावास			
सि.नं.	आयोजनाको नाम	लगत श्रोत																		
१	सांखु शालीनदी पक्की पुल निर्माण	स्थानीय यातायात पुर्वाधार																		
२	सांखु पाल्बारी नगरकोट सडक निर्माण	स्थानीय यातायात पुर्वाधार																		
३	सांखु बज्रयोगिनी घुमारचोक लप्सीफेदी चौकी भञ्ज्याङ्ग सडक	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम र आन्तरिक श्रोत																		
४	चापाबोट उच्च मावि	भारतीय दुतावास																		

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		<p>यसरी विवादास्पद आयोजना स्थल बाह्य प्रभावका आधारमा छनौट गर्दा हाल भै रहेको स्थानीय निकायको लगानीको सही सदुपयोग हुन नसक्नुका साथै उक्त पुर्वाधारको भविष्यमा सुरक्षित र दिगो रूपमा स्थानीयबाट प्रयोग गर्नका लागि बाधा हुनसक्ने र विभिन्न संरचनाका लागि ठुलो परिमाणमा थप लगानी गर्नुपर्ने अवस्था देखिएकोले यस पक्कीपुल निर्माणको आयोजना छनौटलाई विवेक सम्मत मान्न सकिएन । यस सम्बन्धमा निरिक्षणका क्रममा देखिएका प्रमुख व्यहोरा निम्नानुसार रहेका छन् :</p> <ul style="list-style-type: none"> • वि.स.२०२१ सालको नापीका आधारमा नदीको बहाव यकिन भै पूर्वनिर्धारित स्थानबाट नयाँ स्थानमा पुल निर्माण गरी शालीनदीलाई पुल मुनिबाट बगाउने कार्य भएतापनी स्थायीरूपमा नदीलाई मोडनुपरेका कारण पूर्वनिर्धारित निर्माणस्थलमा मिसिन आउने गणेश खोल्सीलाई Chennelling गरि शालीनदीको नयाँ बाहाव क्षेत्रमा मिसाउनुपर्ने, भक्तपुरको सीमानामा रहेको गडगडे खोलाको बहाबले एप्रोच सकडलाई पार्न सक्ने असर न्यूनीकरणमा थप लगानी गर्नुपर्ने बाध्यता लगायतका कारणबाट जिल्ला विकास समितिले थप व्ययभार बेहोर्नुपरेको छ । • उक्त पक्कीपुल निर्माण भएको जग्गाका साथै पुलको एप्रोच रोड निर्माण गर्ने जग्गासमेत स्थानीय व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेकोले पूर्व तर्फको एप्रोच रोड निर्माण हुने जग्गामा स्थानीयको विवाद रहेकोले सो विवादले पुल र सडकको क्षेत्र उपयोगमा नकारात्मक असर पुऱ्याउने देखिन्छ । • निर्माणस्थलको यकिन नभै निर्माणकार्यको ठेक्का प्रक्रिया समेत शुरु भैसकेको अवस्थामा विवाद सिर्जना भएपछि सो सम्बन्धमा यथार्थपरक ढंगले विश्लेषण गरी निर्णय गर्नुपर्नेमा दवाव तथा प्रभावको आधारमा निर्माण कार्य सञ्चालन गर्ने निर्णयका कारण, खोला फर्काउने, मिसिने खोलालाई Chennelling गर्ने, तटबन्ध निर्माण गर्ने, पुलबाट नदिको बहाव भक्तपुर जिल्लामा पस्ने भएकोले वर्षातको समयमा खोलाले पुऱ्याउन सक्ने क्षतिको अध्ययन विश्लेषण बेगर निर्माण कार्य शुरु भएकोले प्राविधिक रूपले अपायक, आर्थिक रूपले व्ययभार थप भैरहने तथा सामाजिक रूपले स्थानीय जग्गाधनी तथा छिमेकी जिल्ला भक्तपुरसँगको सम्बन्धमा पर्नसक्ने प्रभावसमेतलाई विश्लेषण नगरी निर्माण कार्य सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको सम्बन्धमा सत्यतथ्य अनुसन्धान गरी आवश्यक कारवाही गर्नुपर्ने देखिन्छ । 			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																
		<p>ख) सांखु पालुवारी नगरकोट सडक निर्माणकार्य स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रमबाट उपभोक्ता समितिमार्फत गर्नका लागि रु २२८२४५५.९४ को लागत अनुमान गरी उपभोक्ता समितिबाट रु ४४९९२२.९४ योगदान तथा जिल्ला विकास समितिको रु १७७८३३३.०० मा मिति २०७०।२।२५ मा सम्पन्न गर्नेगरी सम्भौता गरेको सडकको स्थलगत निरिक्षणका क्रममा देखिएका व्यहोरा निम्नानुसार छ :</p> <ul style="list-style-type: none"> सडकको चेनेज नं. ३+९०० मा जमिन पुरेको ठाउँमा NP3 90 व्यासको ट्यूमपाइप राखी बनाएको क्रसिङ्ग कल्भर्टको क्याचपिट साँघुरो रहेको, पानीको निकास ट्यूमपाइप भन्दा तलबाट चुहिएर गएको तथा जमिन पुरेको स्थान भएकोले ट्यूमपाइपको मुखको छेउमा सडक भ्वाङ्ग परेको अवस्थामा रहेको छ । उपभोक्ता समितिलाई कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन बमोजिम रु १२६९२६०.६० भुक्तानी गर्दा ग्राभेलको कम्प्याक्सन परिमाणलाई ७० प्रतिशतले हिसाब गरी परिमाण यकिन गरी भुक्तानी दिएको रकम रु १३६९२६०.६० बेगरको ग्राभेलिङ्ग कार्य गर्नु र नगर्नुको कुनै भिन्नता नहुने तथा वर्षात लगायत अन्य कारणले ग्राभेलिङ्ग बगाएर लगेको कारणले कम्प्याक्सन सहितको लागत अनुमान तयार गरी कम्प्याक्सन बेगरको ग्राभेलिङ्ग कार्यलाई प्राविधिकरूपले नापजाँच तथा स्वीकृत गरेको पाइएकोले सो सम्बन्धमा अनुसन्धान गरी सम्बन्धितबाट कम्प्याक्सन बेगरको ग्राभेलिङ्गको रकम असुल गर्नुपर्ने देखिएको रु 	११०७७८.१८																		
२५		<p>बीमा सम्बन्धमा – स्थानीय निकास आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम १२० (१) अनुसार खरिद सम्भौतामा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक १० लाखभन्दा माथी मूल्यको निर्माण कार्य गर्ने निर्माण व्यवसायीले बीमा गराउनुपर्ने उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले विभिन्न कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन गरेका रु.१० लाख भन्दा बढीको निर्माण कार्यको लागि निम्न कार्यक्रममा नियमावलीमा उल्लेख गरेको सामग्री तथा निर्माण कार्यको प्रतिस्थापन खर्च वापत बीमा गराएको पाइएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>लागत अनुमान</th> <th>स्वीकृत रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>गान्धी आदर्श उच्च मावि</td> <td>५४७८१९९२।४८</td> <td>३८७४३०७३।९५</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>चापाबोट उच्च मावि</td> <td>३९६८४०३।२४</td> <td>३११३२७९।७६२</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>मदन आश्रित छात्रावास निर्माण</td> <td>४४३३९१३९।२२</td> <td>३२६२२७५।४६</td> </tr> </tbody> </table> <p>बीमा गराउने कार्यमा सम्बन्धित कार्यालयबाट सकारात्मक पहल हुन नसकेको कारण बीमा नभएको पाइयो । यसरी ऐनले गरेको व्यवस्था परिपालना नगरी बीमा नगराउँदा हुन सक्ने संभाव्य जोखिम</p>	सि.नं	योजनाको नाम	लागत अनुमान	स्वीकृत रकम	१	गान्धी आदर्श उच्च मावि	५४७८१९९२।४८	३८७४३०७३।९५	२	चापाबोट उच्च मावि	३९६८४०३।२४	३११३२७९।७६२	३	मदन आश्रित छात्रावास निर्माण	४४३३९१३९।२२	३२६२२७५।४६			
सि.नं	योजनाको नाम	लागत अनुमान	स्वीकृत रकम																		
१	गान्धी आदर्श उच्च मावि	५४७८१९९२।४८	३८७४३०७३।९५																		
२	चापाबोट उच्च मावि	३९६८४०३।२४	३११३२७९।७६२																		
३	मदन आश्रित छात्रावास निर्माण	४४३३९१३९।२२	३२६२२७५।४६																		

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																																																					
		न्यूनिकरण गर्ने कार्यबाट कार्यालय बञ्चित हुन जाने देखिन्छ । कार्यालयले रु. दशलाख भन्दा बढी लागत भएका निर्माण कार्यको बीमा गराई भविष्यमा आउन सक्ने संभाव्य जोखिम न्यूनिकरण गर्ने कार्यमा यथेष्ट ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।																																																																																																								
२६		<p>योजना हस्तान्तरण – जिल्ला विकास समिति अनुदान सञ्चालन कार्यविधि, २०६७ को दफा २६ (२) मा आयोजना सञ्चालन गर्ने निकायले सम्पन्न भईसकेका आयोजनाहरूको नियमित रेखदेख र मर्मत सम्भार कार्य आफैले गर्ने वा त्यस्ता आयोजनाको स्वामित्व समेत सम्बन्धित उपभोक्ता समिति, सामुदायिक संस्था वा गैर सरकारी संस्थालाई हस्तान्तरण गरी दीगो संचालन हुने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने व्यवस्था रहेको छ ।</p> <p>कार्यालयले पेश गरेको विवरण अनुसार यो वर्ष संचालित ४९० योजनामध्ये अधिकांश योजनाको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन प्राप्त भई सम्पन्न भएतापनि योजनाहरू हस्तान्तरण गरेको देखिएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>सम्पन्न योजना संख्या</th> <th>बजेट (सम्भौता रकम)</th> <th>खर्च</th> <th>सम्पन्न नभएका योजना संख्या</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>१</td><td>आन्तरिक स्रोत</td><td>३९</td><td>३०१६५</td><td>२७३९८</td><td>८</td></tr> <tr><td>२</td><td>जि.वि.स. अनुदान</td><td>१३</td><td>४४०६०</td><td>३६५००</td><td>७</td></tr> <tr><td>३</td><td>विद्युत रोयल्टी</td><td>१०</td><td>५५७०</td><td>४३५८</td><td>४</td></tr> <tr><td>४</td><td>जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम</td><td>२८</td><td>२२७७४</td><td>२२४०९</td><td>६</td></tr> <tr><td>५</td><td>स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम</td><td>२४</td><td>२३९७६</td><td>२४८३८</td><td>३</td></tr> <tr><td>६</td><td>ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना</td><td>१०</td><td>४८९३</td><td>४६४७</td><td>३</td></tr> <tr><td>७</td><td>साना सिंचाइ कार्यक्रम</td><td>८</td><td>१०१९</td><td>१०१६</td><td>१</td></tr> <tr><td>८</td><td>सामाजिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम</td><td>१</td><td>८७३</td><td>८१५</td><td>१</td></tr> <tr><td>९</td><td>शान्तिका लागि विकास कार्यक्रम</td><td>७</td><td>१६१०</td><td>१३०७</td><td>१</td></tr> <tr><td>१०</td><td>पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम</td><td>१</td><td>४२५</td><td>४२५</td><td>०</td></tr> <tr><td>११</td><td>क्षेत्रगत भोलुङ्गेपुल कार्यक्रम</td><td>०</td><td>२४२४</td><td>१४१६</td><td>२</td></tr> <tr><td>१२</td><td>स्थानीयस्तरका सडक पुल कार्यक्रम</td><td></td><td>१७६०७</td><td>७२९५</td><td>१</td></tr> <tr><td>१३</td><td>वार्षिक सडक मर्मत कार्यक्रम</td><td>९</td><td>५४२६</td><td>३५३१</td><td>२२</td></tr> <tr><td>१४</td><td>भारतीय दूतावासको अनुदान</td><td></td><td>११५०५९</td><td>५६६१५</td><td>३</td></tr> <tr><td>१५</td><td>संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको अनुदान</td><td>५</td><td>१५५१</td><td>१४६३</td><td>१</td></tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>१५५</td> <td>२७७४३२</td> <td>१९४०३३</td> <td>६३</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालयले कम रकम विनियोजन गरेका योजनालाई हस्तान्तरण गर्ने पद्धतिको विकास नगरेको कारण सम्पन्न योजनाको रूपमा नै नलिई हस्तान्तरण हुन नसकेको पाइयो । सम्पन्न योजना हस्तान्तरण नगर्दा सम्बन्धित उपभोक्ता समिति एवं गै.स.स.लाई उक्त योजना प्रतिको स्वामित्व अपनत्व अनुभव गराउन नसकि आयोजनाको दीगोपनाको सुनिश्चितता गर्न सकिने वातावरण सिर्जना हुदैन ।</p>	क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	सम्पन्न योजना संख्या	बजेट (सम्भौता रकम)	खर्च	सम्पन्न नभएका योजना संख्या	१	आन्तरिक स्रोत	३९	३०१६५	२७३९८	८	२	जि.वि.स. अनुदान	१३	४४०६०	३६५००	७	३	विद्युत रोयल्टी	१०	५५७०	४३५८	४	४	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	२८	२२७७४	२२४०९	६	५	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	२४	२३९७६	२४८३८	३	६	ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१०	४८९३	४६४७	३	७	साना सिंचाइ कार्यक्रम	८	१०१९	१०१६	१	८	सामाजिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१	८७३	८१५	१	९	शान्तिका लागि विकास कार्यक्रम	७	१६१०	१३०७	१	१०	पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम	१	४२५	४२५	०	११	क्षेत्रगत भोलुङ्गेपुल कार्यक्रम	०	२४२४	१४१६	२	१२	स्थानीयस्तरका सडक पुल कार्यक्रम		१७६०७	७२९५	१	१३	वार्षिक सडक मर्मत कार्यक्रम	९	५४२६	३५३१	२२	१४	भारतीय दूतावासको अनुदान		११५०५९	५६६१५	३	१५	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको अनुदान	५	१५५१	१४६३	१		जम्मा	१५५	२७७४३२	१९४०३३	६३		
क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	सम्पन्न योजना संख्या	बजेट (सम्भौता रकम)	खर्च	सम्पन्न नभएका योजना संख्या																																																																																																					
१	आन्तरिक स्रोत	३९	३०१६५	२७३९८	८																																																																																																					
२	जि.वि.स. अनुदान	१३	४४०६०	३६५००	७																																																																																																					
३	विद्युत रोयल्टी	१०	५५७०	४३५८	४																																																																																																					
४	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	२८	२२७७४	२२४०९	६																																																																																																					
५	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	२४	२३९७६	२४८३८	३																																																																																																					
६	ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	१०	४८९३	४६४७	३																																																																																																					
७	साना सिंचाइ कार्यक्रम	८	१०१९	१०१६	१																																																																																																					
८	सामाजिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१	८७३	८१५	१																																																																																																					
९	शान्तिका लागि विकास कार्यक्रम	७	१६१०	१३०७	१																																																																																																					
१०	पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम	१	४२५	४२५	०																																																																																																					
११	क्षेत्रगत भोलुङ्गेपुल कार्यक्रम	०	२४२४	१४१६	२																																																																																																					
१२	स्थानीयस्तरका सडक पुल कार्यक्रम		१७६०७	७२९५	१																																																																																																					
१३	वार्षिक सडक मर्मत कार्यक्रम	९	५४२६	३५३१	२२																																																																																																					
१४	भारतीय दूतावासको अनुदान		११५०५९	५६६१५	३																																																																																																					
१५	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको अनुदान	५	१५५१	१४६३	१																																																																																																					
	जम्मा	१५५	२७७४३२	१९४०३३	६३																																																																																																					

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																	
		कार्यालयले सम्पन्न योजनाहरु यथासक्य हस्तान्तरण गरी आयोजनाको मर्मत संभार समेतको जिम्मेवारी सम्बन्धित उपभोक्ता समितिलाई दिनका लागि आगामी दिनमा यथेष्ट ध्यान पुऱ्याउनुपर्ने देखिन्छ ।																																																																				
		आय व्यवस्थापन																																																																				
२७		<p>आय प्रक्षेपण : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम १६७ को उपनियम ४ (क) मा कार्यालयले आगामी आर्थिक वर्षको लागि प्रत्येक आन्तरिक आयश्रोतको उपलब्धता संभावित परिचालन, व्यवस्थापन तथा लागत र चालू वर्षको ठेक्का समेत विचार गरी आन्तरिक आयको प्रक्षेपण गरी न्यूनतम ठेक अंक र असूली कार्यतालिका समेत भएको कार्यान्वयन कार्ययोजना तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>यो वर्ष कार्यालयले राजस्व परामर्श समितिको सिफारिसमा आन्तरिक आयको न्यूनतम अंक निर्धारण गरेको भए पनि राजस्व परामर्श समितिले आय प्राप्त हुने श्रोतको संभावित परिमाण र त्यसको लागि लाग्ने लागत समेत विचार गरी न्यूनतम अंक प्रक्षेपण गर्नु पर्नेमा त्यसो नगरी कतिपय श्रोतमा देहायको तालिकाअनुसार गतवर्षको असूली अंकभन्दा पनि कम अंकलाई न्यूनतम अंक सिफारिस गरेको पाइयो ।</p> <p>जसका केही उदाहरण देहायनुसार छन् :</p>																																																																				
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>श्रोत</th> <th>०६९।७० को असूली</th> <th>०६९।७० को प्रक्षेपण</th> <th>प्रक्षेपणको तुलनामा घटी/बढी</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>राजस्व बाँडफाँड</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td>विद्युत</td> <td>२१९३५१।५०</td> <td>१५००००००।००</td> <td>१.४६%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>रजिष्ट्रेशन</td> <td>९९३३९९५२।००</td> <td>८१३०००००।००</td> <td>१२२.१९%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>वन रोयल्टी</td> <td>०।००</td> <td>२०००००।००</td> <td>०.००%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>पर्यटक प्रवेश दस्तुर</td> <td>०।००</td> <td>४००००।००</td> <td>०.००%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>खानी रोयल्टी</td> <td>३६७०१।७०</td> <td>५०००००।००</td> <td>७३.४०%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>९९९२६३२०।५०</td> <td>९७०४००००।००</td> <td>१०२.९७%</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>श्रोत उपयोग</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td>हुंगा बालुवा खानी</td> <td>१९७६९१६०।००</td> <td>२६००००००।००</td> <td>७६.०४%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>पानी</td> <td>०।००</td> <td>१००००००।००</td> <td>०.००%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>कृषि तथा पशुजन्य कर</td> <td>०।००</td> <td>१००००००।००</td> <td>०.००%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>कवाडी</td> <td>०।००</td> <td>१५०००००।००</td> <td>०.००%</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	श्रोत	०६९।७० को असूली	०६९।७० को प्रक्षेपण	प्रक्षेपणको तुलनामा घटी/बढी	१.	राजस्व बाँडफाँड					विद्युत	२१९३५१।५०	१५००००००।००	१.४६%		रजिष्ट्रेशन	९९३३९९५२।००	८१३०००००।००	१२२.१९%		वन रोयल्टी	०।००	२०००००।००	०.००%		पर्यटक प्रवेश दस्तुर	०।००	४००००।००	०.००%		खानी रोयल्टी	३६७०१।७०	५०००००।००	७३.४०%		जम्मा	९९९२६३२०।५०	९७०४००००।००	१०२.९७%	२.	श्रोत उपयोग					हुंगा बालुवा खानी	१९७६९१६०।००	२६००००००।००	७६.०४%		पानी	०।००	१००००००।००	०.००%		कृषि तथा पशुजन्य कर	०।००	१००००००।००	०.००%		कवाडी	०।००	१५०००००।००	०.००%			
सि.नं.	श्रोत	०६९।७० को असूली	०६९।७० को प्रक्षेपण	प्रक्षेपणको तुलनामा घटी/बढी																																																																		
१.	राजस्व बाँडफाँड																																																																					
	विद्युत	२१९३५१।५०	१५००००००।००	१.४६%																																																																		
	रजिष्ट्रेशन	९९३३९९५२।००	८१३०००००।००	१२२.१९%																																																																		
	वन रोयल्टी	०।००	२०००००।००	०.००%																																																																		
	पर्यटक प्रवेश दस्तुर	०।००	४००००।००	०.००%																																																																		
	खानी रोयल्टी	३६७०१।७०	५०००००।००	७३.४०%																																																																		
	जम्मा	९९९२६३२०।५०	९७०४००००।००	१०२.९७%																																																																		
२.	श्रोत उपयोग																																																																					
	हुंगा बालुवा खानी	१९७६९१६०।००	२६००००००।००	७६.०४%																																																																		
	पानी	०।००	१००००००।००	०.००%																																																																		
	कृषि तथा पशुजन्य कर	०।००	१००००००।००	०.००%																																																																		
	कवाडी	०।००	१५०००००।००	०.००%																																																																		

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम	
		हाड सिङ्ग छाला प्याँख	१२०००००१००	२५०००००१००	४८.००%			
		जम्मा	२०९६९९६०१००	४५५०००००१००	४६.०९%			
		३. गैर कर राजस्व						
		संस्था सिफारिश	३३४८५००१००	३५०००००१००	९५.६७%			
		पटके सवारी कर	३२२२४००१००	५५०००००१००	५८.५९%			
		घ वर्गको अनुमती नविकरण इजाजत नामसारी	३१४२५००१००	३००००००१००	१०४.७५%			
		खानी सञ्चालन प्रमाणपत्र नविकरण	२२३०००१००	२५००००१००	८९.२०%			
		निवेदन	८१८८०१००	१०००००१००	८१.८८%			
		भाडा (भु बहाल)	६०६७४४०१००	६००००००१००	१०१.१२%			
		मालपोत	२९९७५६७५२	३००००००१००	९९.९२%			
		धरौटी जफत	०१००	५०००००१००	०.००%			
		पेशकी बेरुजु असुल	०१००	२५००००१००	०.००%			
		विविध (टेण्डर फाराम, क्षतिपुर्ति, परिक्षा दस्तुर, पार्किङ्ग)	६८६३५०१००	१२०००००१००	५७.२०%			
		दण्ड जरिवाना	६४५७५१००	८५००००१००	७६.०%			
		विक्री (बालुवा चल अचल सम्पत्ति)	०१००	२००००००१००	०.००%			
		जम्मा	७५०९२५१००	२६१५००००१००	२.८७%			
		कुल जम्मा	१२१६४६४०५१५०	१६८६९००००१००	७२.११%			
		कार्यालयले श्रोत नक्सांकन गरी आय प्रक्षेपण गर्ने प्रणालीको विकास नगरेको कारण आय प्रक्षेपण विगतको तुलनामा कम भएको देखिन्छ । जसले गर्दा आय व्यवस्थापन तथ्यगत हुन नसकी आमदानी घट्ने सम्भावना रहन्छ । तसर्थ, कार्यालयले एकमुष्ठ रुपमा श्रोत नक्शांकन गरी आय प्रक्षेपण गर्ने पद्धतीको विकास गर्नुपर्दछ ।						
२८		प्रवृत्ति विश्लेषण : जिल्ला विकास समितिको कार्यालय, काठमाडौंले विगत तीन वर्षमा आमदानीस्वरुप श्रोतगत रुपमा आर्जन गरेको विवरण देहायअनुसार छ :						
		सि.नं.	श्रोत	आ.ब. ०६७६८	आ.ब. ०६८६९	आ.ब. ०६९१७०	गतवर्षको तुलनामा घटी/बढी	
		१	राजस्व बाँडफाँड					
			विद्युत	०१००	०१००	२१९३५१५०	∞	
			रजिष्ट्रेशन	९८७२५७५७००	५४४६६२२९१००	९९३३९९५२१००	८२.३९%	
			वन रोयल्टी	१०३२७११००	०१००	०१००	०.००%	
			पर्यटक प्रवेश दस्तुर	०१००	०१००	०१००	०.००%	

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		खानी रोयल्ली	७७४५४३१००	५४०३५४१००	३६७०९७१००	-३२.०८%	
		जम्मा	९९६०३५७११००	५५००६५८३१००	९९९२६३२०१५०	८१.६६%	
	२	श्रोत उपयोग					
		हुंगा बालुवा खानी	१२६९५०००१००	२४५२०२००१००	१९७६९९६०१००	-१९.३८%	
		पानी	०१००	०१००	०१००	०.००%	
		कृषि तथा पशुजन्य कर	०१००	०१००	०१००	०.००%	
		कवाडी	०१००	०१००	०१००	०.००%	
		हाड सिङ्ग छाला प्वाँख	१८३००००१००	०१००	१२०००००१००	∞	
		जम्मा	१४४४५०००१००	२४५२०२००१००	२०९६९९६०१००	-१४.४८%	
	३	गैर कर राजस्व					
		संस्था सिफारिश	३२९८०००१००	३४९०९००१००	३३४८५००१००	-१.८९%	
		पटके सवारी कर	१९५५५०८१००	२४८५५५०१००	३२२२४००१००	२९.६५%	
		घ वर्गको अनुमती नविकरण इजाजत नामसारी	१८४६०००१००	२४२९०००१००	३९४२५००१००	२९.८०%	
		खानी सञ्चालन प्रमाणपत्र नविकरण	२६००००१००	१९५०००१००	२२३०००१००	१४.३६%	
		निवेदन	३४९६०१००	६६६८०१००	८९८८०१००	२२.८०%	
		भाडा (भु बहाल)	१५९०८९८५०	४५३००८२१००	६०६७४४०१००	३३.९४%	
		मालपोत	३८९५४३५१७५	१९९८९२९१६९	२९९७५६७५२	५६.२८%	
		धरौटी जफत	८२५६४६०१२०	०१००	०१००	०.००%	
		पेशकी बेरुजु असुल	०१००	०१००	०१००	०.००%	
		विविध (टेण्डर फाराम, क्षतिपुर्ति, परिक्षा दस्तुर, पार्किङ्ग)	२९९६३३१००	१३५७३०१००	६८६३५०१००	४०५.६७%	
		दण्ड जरिवाना	३२००००१००	०१००	६४५७५१००	∞	
		विक्री (बालुवा चल अचल सम्पत्ति)	३९८५००१००	१२३०५००१००	०१००	-१००.००%	
		जम्मा	२२०६६५९५१४५	१६३९२७७१६९	१९८३४२९२१५२	२०.९९%	
		कुल जम्मा	१३६९९५९६६१४५	९५९९९५५४६९	१४०७२९६९३१०२	४६.७२%	

माथि उल्लेखित आयको प्रवृत्तिलाई समष्टिगत रुपमा देहायको बार चार्टमा दर्शाइएको छ :

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																
२९		<table border="1"> <caption>Bar Chart Data (Approximate Values)</caption> <thead> <tr> <th>विवरण</th> <th>०६७।६८ को असुली</th> <th>०६८।६९ को असुली</th> <th>०६९।७० को असुली</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>राजश्व बाडफाँड</td> <td>१०००००००</td> <td>५०००००००</td> <td>१०००००००</td> </tr> <tr> <td>श्रोत उपयोग</td> <td>१५००००००</td> <td>२५००००००</td> <td>२०००००००</td> </tr> <tr> <td>गैर कर राजश्व</td> <td>२०००००००</td> <td>१५००००००</td> <td>२०००००००</td> </tr> <tr> <td>कुल जम्मा</td> <td>१३५००००००</td> <td>९०००००००</td> <td>१४०००००००</td> </tr> </tbody> </table> <p>थप सवारी कर : नेपालको अन्तरिम संविधान २०६३ को भाग ९ धारा ८९ मा कानून बमोजिम बाहेक कुनै कर लगाइने र उठाइने छैन भन्ने व्यवस्था छ । सो अनुसार व्यवस्थापिका संसदले जारी गरेका विभिन्न ऐन, कानूनका आधारमा मात्र कर, दस्तुर, शुल्क, सेवा शुल्क उठाउन मिल्ने देखिन्छ । साथै स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम २०७ बमोजिमको अनुसूची २३ मा आफ्नो श्रोतबाट निर्माण गरेको वा आफुलाई हस्तान्तरण भई आएको सडक बाटो तथा पुलबाट आवागमन गर्ने सवारी तथा यातायातका साधनहरूमा निर्धारित दरअनुसार पटके कर लगाउन पाउने व्यवस्था छ ।</p> <p>जिल्ला विकास समितिले पटके सवारी साधन कर उठाउनका लागि छैमले र टुल्कु डुडेचौर गाविसमार्फत अमानतबाट उठाउनका लागि जिविसका सूचना अधिकृतको संयोजकत्वमा मिति २०६९।३।३१ मा गाविसमा सर्वपक्षिय भेला गरी पटके सवारी करको दरमा रु ५ ले थप गर्ने निर्णय गरी देहायबमोजिम रु १३५७५००।०० कर असुल गरेको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>गाविसको नाम</th> <th>असुल रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>छैमले</td> <td>१२३०५००।००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>टुल्कु डुडेचौर</td> <td>१२६५००।००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>१३५७००।००</td> </tr> </tbody> </table>	विवरण	०६७।६८ को असुली	०६८।६९ को असुली	०६९।७० को असुली	राजश्व बाडफाँड	१०००००००	५०००००००	१०००००००	श्रोत उपयोग	१५००००००	२५००००००	२०००००००	गैर कर राजश्व	२०००००००	१५००००००	२०००००००	कुल जम्मा	१३५००००००	९०००००००	१४०००००००	सि.नं.	गाविसको नाम	असुल रकम	१	छैमले	१२३०५००।००	२	टुल्कु डुडेचौर	१२६५००।००		जम्मा	१३५७००।००			
विवरण	०६७।६८ को असुली	०६८।६९ को असुली	०६९।७० को असुली																																		
राजश्व बाडफाँड	१०००००००	५०००००००	१०००००००																																		
श्रोत उपयोग	१५००००००	२५००००००	२०००००००																																		
गैर कर राजश्व	२०००००००	१५००००००	२०००००००																																		
कुल जम्मा	१३५००००००	९०००००००	१४०००००००																																		
सि.नं.	गाविसको नाम	असुल रकम																																			
१	छैमले	१२३०५००।००																																			
२	टुल्कु डुडेचौर	१२६५००।००																																			
	जम्मा	१३५७००।००																																			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																
		कार्यालयले आन्तरिक श्रोत बढोत्तरी गर्ने मनसायले यसप्रकारको निर्णय गरेको हुनसक्छ । यसरी निर्धारित प्रक्रिया पूरा गरी कानून तर्जुमा नगरी असूल गर्दा सर्वसाधारण जनतालाई प्रत्यक्ष प्रभाव पर्नुका साथै नागरिकको संविधान प्रदत्त अधिकार समेत हनन हुन जाने देखिन्छ । तसर्थ उक्त प्रकृतिको थप सवारी कर लिने कार्य अविलम्ब बन्द गरी संकलित रकम सञ्चित कोष दाखिला गर्नुपर्ने देखिएको र	१३५७०००/००																		
३०		<p>मूल्य अभिवृद्धि कर - मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा १५ (३) अनुसार जिल्ला विकास समितिले आफ्नो आन्तरिक आयका ठेक्का पट्टाहरुमा असुल भएको रकममा १३ प्रतिशतले हिसाब गरि मु.अ.कर समेत असुल गर्नु पर्दछ । कार्यालयले अमानतस्वरुप गाविस मार्फत आन्तरिक आय संकलन गरेकोमा निम्न गाविसहरुबाट आयमा समावेश गरिएको मूल्य अभिवृद्धि करसम्बन्धित राजस्व कार्यालयमा दाखिला गरेको पाइएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>गाविसको नाम</th> <th>असुली रकम</th> <th>मु.अ.कर रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>छैमले</td> <td>२५९७५००.००</td> <td>३३७६७५.००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>टुल्कु डुडेचौर</td> <td>२३३५००.००</td> <td>३०३५५.००</td> </tr> <tr> <td colspan="2">जम्मा</td> <td>२८३१०००.००</td> <td>३६८०३०.००</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालय पूर्वाधार उपयोग गरेको ठेक्कामा मूल्य अभिवृद्धि कर दाखिला गर्न चासो नदेखाएका कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ । यसबाट सरकारी राजस्व असुली रु ३६८०३०।०० ले न्युन हुन गएको छ । तसर्थ, संकलित मु.अ.कर रकम राजस्व कार्यालयमा अविलम्ब दाखिला गर्नुपर्ने देखिएको र</p>	सि.नं.	गाविसको नाम	असुली रकम	मु.अ.कर रकम	१	छैमले	२५९७५००.००	३३७६७५.००	२	टुल्कु डुडेचौर	२३३५००.००	३०३५५.००	जम्मा		२८३१०००.००	३६८०३०.००	३६८०३०।००		
सि.नं.	गाविसको नाम	असुली रकम	मु.अ.कर रकम																		
१	छैमले	२५९७५००.००	३३७६७५.००																		
२	टुल्कु डुडेचौर	२३३५००.००	३०३५५.००																		
जम्मा		२८३१०००.००	३६८०३०.००																		
३१		<p>परिमाण नियन्त्रण व्यवस्था : जिल्ला विकास समिति अर्घाखाँचीले जिल्लास्थित विभिन्न क्षेत्रको हुंगा, गिट्टी, बालुवाको कर संकलन गर्न विभिन्न खानीबाट विभिन्न मितिमा यस आर्थिक वर्षभरिमा कर वापत रु २०९६९१६।०० असुल गरेको पाइयो । सम्भौतामा प्रति घनफिट रु. २।- का दरले ठेकेदारले संकलन गर्ने, ठेकेदारले आय संकलन गर्दा दिइने भरपाई रसिद जिल्ला विकास समितिबाट प्रमाणित गराई प्रयोग प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । जिल्ला विकास समितिले सूचना एवं बोलपत्र सम्बन्धी कागजातमा विभिन्न क्षेत्रबाट उठाउन पाउने हुंगा, गिट्टी, बालुवाको परिमाणको हद तोकेको भए तापनि त्यसलाई नियन्त्रण गर्ने विधिको प्रयोग भएको पाइएन ।</p> <p>उल्लेखित सामान ठेक्का अवधिमा जिल्लाबाट दोहन गर्न पाइने परिमाणगत हदको नियन्त्रण विधि नअपनाइएको र ठेकेदारले जिविसलाई बुझाउनु पर्ने कर रकमलाई हुंगा, गिट्टी, बालुवाको उत्खनन् हुने परिमाणसंग आवद्ध नगरेको कारणले कार्यालयले कायम गरेको न्यूनतम अंक र ठेकेदारले कबुल गरेको अंकलाई पुष्टी गर्ने आधार देखिदैन । उत्खनन् भएको परिमाण र सो वापतको कर रकम खुल्ने अभिलेख जिल्ला विकास समितिले राख्ने नगरेको एवं ठेकेदारले जिविसबाट प्रमाणित गराई प्रयोग गर्नुपर्ने रसिदको अर्धकट्टी कार्यालयमा फिर्ता समेत नगरेको हुंदा वर्षभरिमा उठाएको हुंगा, बालुवा, गिट्टीको जम्मा परिमाण र सो वापत ठेकेदारले असूल गरेको कर रकम यकिन हुन सकेन । यसबाट संभौतामा तोकिएको दरमा मात्र ठेकेदारले शुल्क</p>																			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		उठाएको सम्बन्धमा विस्वस्त हुन सकिएन । यसप्रकारको ठेक्का बन्दोबस्तले अनियन्त्रितरूपमा प्राकृतिक श्रोत साधनको दोहन हुने तर ती श्रोत साधनको दोहनबाट जिविसले प्राप्त गर्न सक्ने यथार्थ आम्दानी एकिन हुदैन । व्यवस्थापिका संसदको प्राकृतिक श्रोत र साधन समितिको अध्ययन प्रतिवेदन २०६६ ले पनि कुनै पनि क्षेत्रबाट ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल संकलन गरी तोकिएको स्थानमा मात्र घाटगद्दी गर्ने, सम्बन्धित निकायले नापजांच नगरी ती बस्तुहरु लैजान नपाउने व्यवस्था गर्ने, ती सामानहरुको बजार मूल्य भन्दा निकै कम दरमा ठेक्कापट्टाहरु भइरहेकोले बजार मूल्य अनुसार दरहरु परिमार्जन गर्ने, ठेक्का लगाउदा निश्चित परिमाण क्षेत्र तोक्यो सो को कडा अनुगमन गर्ने लगायतका निर्देशनहरु दिएको सन्दर्भमा प्रभावकारी आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली स्थापित गरेर मात्र ठेक्का बन्दोबस्त गर्नेतर्फ ध्यान जानुपर्ने देखिन्छ ।			
३२		<p>आय असुली वा मिन्हा – कार्यालयले कलँकी ध्याम्पेडोल बाँडभञ्ज्याङ सडकको पटके सवारी साधन कर असुलीका लागि श्री समिरमान सिंह बस्न्यातसँग रु १२०१०००.०० ठेक अंक लिने गरी मिति २०६९।४।१ मा सम्झौता गरेकोमा सम्झौताको बुँदा नं. ७ अनुसार कबोल अंकलाई दुई किस्तामा बुझाउनु पर्ने र पहिलो किस्ता सम्झौता अगावै तथा दोश्रो किस्ता पौषमसान्तभित्र बुझाउने गरी ठेक्का सम्झौता गरेको पाइयो । निज ठेकेदारले पहिलो किस्ताबापत रु ६००५००.०० बुझाएकोमा २०६९।५।१३ मा सवारी साधन कर उठाउने कार्य बन्द भएकोले कर उठाउन नसक्ने व्यहोराको निवेदन पेश गरेकोले दोश्रो किस्ताबापतको रकम रु ६००५००.०० हालसम्म पनि कार्यालयमा दाखिला गरेको पाइएन ।</p> <p>यसरी ठेकेदारले सम्झौताबमोजिम कर उठाउन नसक्ने भनि निवेदन पेश गरेतापनि कार्यालयले सम्झौता रद्द नगरेको कारणबाट निजको दायित्व कायम नै रहने देखिन्छ । जसबाट कार्यालयलाई प्राप्त हुनुपर्ने राजस्व रकम निजबाट असूल गर्न बाँकी देखिन्छ । निवेदकको निवेदनउपर समयमै कारवाही गरी आवश्यक निकास नदिएका कारण आय असुली अनिश्चित हुनुको साथै कार्यालयको आय बक्यौतामा बढोत्तरी हुन जाने देखिन्छ । तसर्थ, दोश्रो किस्ताबापतको कबुल रकमको असुली वा मिन्हा प्रक्रिया सम्बन्धमा आवश्यक टुँगो लगाउनुपर्ने देखिएको रु</p>	६००५००.००		
३३		<p>बक्यौता असुली : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम १७२ मा स्थानीय निकायले विभिन्न कारणबाट असूल हुन नसकी बाँकी रहेको बक्यौता रकम असूल गर्न बक्यौता असुली कार्ययोजना बनाई रकम असूल उपर गर्नुपर्ने, रकम असुलीको लागि स्थानीय प्रशासन, प्रहरी, नागरिक समाज वा अन्य व्यक्तिको समेत सहयोग लिनसक्ने र सो प्रक्रियाबाट पनि असूल हुन नसकेमा सरकारी बाँकी सरह रकम असूल गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । लेखापरिक्षणमा प्रेषित बक्यौता असुली विवरण अनुसार गत विगत आर्थिक वर्ष देखिका विभिन्न ठेक्कापट्टाको २० जना (व्यक्ति= ठेकेदार) बाट असूल गर्नुपर्ने रकम गत वर्षसम्मको रु.</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																					
		४५५५०१५१०७ देखिएकोमध्ये यस वर्ष कुनैपनी रकम असुल भएको पाइएन । कार्यालयले वक्यौता असुलीलाई प्राथमिकतामा नराखेको कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ । तसर्थ वक्यौता असुली सम्बन्धी कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइनु पर्दछ ।																								
३४		<p>नगदी रसिद : कार्यालयले नगदी रसिदको आम्दानी खर्च र बाँकीको हिसाबलाई स्पष्ट बनाउनुपर्दछ । यस वर्ष अमानतको माध्यमबाट हुंगा, गिट्टी, बालुवा, बिक्री गर्न जिल्लाका विभिन्न २ गा.वि.स.का सचिवहरुलाई बुझाएका नगदी रसिदहरु मध्ये दुवै गा.वि.स.बाट देहाय अनुसारका नगदी रसिद फिर्ता प्राप्त गरेको देखिएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.स.</th> <th>गा.वि.स.को नाम</th> <th>फिर्ता नभएका नगदी रसिद</th> <th>असुल गर्नु पर्ने रकम</th> <th>असुल भएको रकम</th> <th>असुल हुन बाँकी</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>छैमले</td> <td>४९२२ ठेली</td> <td>२५९७५००.००</td> <td rowspan="2">१६९०९००.००</td> <td rowspan="2">११४०९००.००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>टुल्कु डुडेचौर</td> <td>५०६ ठेली</td> <td>२३३५००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="3">जम्मा</td> <td>२८३१०००.००</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>नगदी रसिद जिम्मा लिएका सम्बन्धित गा.वि.स.का सचिवहरु नगदी रसिद बुझाउने कार्यमा जिम्मेवारीबोध नगर्नु तथा कार्यालयले आफ्नो आन्तरीक आय असुलीमा गम्भीरता नदेखाएको कारण यस्तो स्थिति सिर्जना भएको देखिन्छ । यसले गर्दा कार्यालयको आन्तरिक आय असुलीमा असर पर्ने गरेको छ । तसर्थ माथि तालिकामा उल्लेखित फिर्ता प्राप्त नभएका रसिदहरुबाट सम्बन्धित गा.वि.स.ले वर्ष भरमा अधिकतम असुल गरेको नगदी रसिद प्याडको हिसाबबाट असुल गरी हुन आउने रकम बैंक दाखिला गर्नुपर्ने रु.</p>	क्र.स.	गा.वि.स.को नाम	फिर्ता नभएका नगदी रसिद	असुल गर्नु पर्ने रकम	असुल भएको रकम	असुल हुन बाँकी	१	छैमले	४९२२ ठेली	२५९७५००.००	१६९०९००.००	११४०९००.००	२	टुल्कु डुडेचौर	५०६ ठेली	२३३५००.००	जम्मा			२८३१०००.००			११४०९००.००	
क्र.स.	गा.वि.स.को नाम	फिर्ता नभएका नगदी रसिद	असुल गर्नु पर्ने रकम	असुल भएको रकम	असुल हुन बाँकी																					
१	छैमले	४९२२ ठेली	२५९७५००.००	१६९०९००.००	११४०९००.००																					
२	टुल्कु डुडेचौर	५०६ ठेली	२३३५००.००																							
जम्मा			२८३१०००.००																							
३५		<p>राजस्व बाण्डफाण्ड – स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६ को नियम २११ को अनुसुची २६ को द्रष्टव्यमा जिल्ला विकास समितिलाई प्राप्त हुने राजस्व बाण्डफाण्ड वापतको रकम प्रशासनिक कार्यमा खर्च गर्न नपाउने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले यस वर्ष राजस्व बाण्डफाण्ड (रजिष्ट्रेशन शुल्क) खाताबाट रु. ८८६४५८९.०० चालु खर्च खाता न. ३२०१०२ मा ट्रान्सफर गरेको पाइयो । राजस्व बाण्डफाण्डको रकम चालु खर्चमा लगनाको कारण कार्यालयलाई सो सम्बन्धी जानकारी नरहेको भनाई रहेको छ । राजस्व बाण्डफाण्डको रकमबाट चालु खर्चमा रकम ट्रान्सफर गर्दा योजना संचालन गर्न खर्च गर्नुपर्ने रकम चालु प्रकृतिको खर्चमा खर्च गर्नाले विकास निर्माणको कार्यलाई प्रभाव पार्दछ । तसर्थ कार्यालयले नियममा भएको व्यवस्थाको पालना गरी राजस्व बाण्डफाण्डको रकमबाट चालु खर्चमा ट्रान्सफर गरेको नियमानुसार नभएको रु.</p>			८९८९६०४.००																					

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																											
		अन्य																																														
३६		<p>प्रशासनिक खर्च : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ५५ मा स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रही जिल्ला विकास समितिले कर, शूलक, सेवा शूलक, दस्तूर र भाडावाट उठाएको कूल रकमको वार्षिक क्रमशः रु. २५ लाखसम्म, रु. २५ देखि ५० लाखसम्म, रु. ५० लाखदेखि रु. १ करोडसम्म र रु. १ करोडभन्दा बढी वार्षिक आय हुने जिल्ला विकास समितिले क्रमशः ६०, ४०, ३० प्रतिशत र अधिकतम २५ प्रतिशतसम्म प्रशासनिक कामको लागि खर्च गर्न पाउने व्यवस्था छ । जिल्ला विकास समितिले यस वर्ष कर दस्तूर, सेवा शूलक भाडा आदिवाट भएको असूली रु ४९९७०९१७.०० को २५ प्रतिशतमात्र रु. १०४९२७२९.२५ खर्च गर्नुपर्नेमा रु. ३०३६६२९८.०० खर्च गरेकोले नियममा तोकिएको सीमाभन्दा रु. १९८७३५६८.७५ बढी खर्च भएको छ । कार्यालयले प्रशासनिक खर्चमा मितव्ययिता नअपनाएको कारण प्रशासनिक खर्चमा नियमले तोकेभन्दा बढी हुन गएको देखिन्छ । नियमावलीको पालना नगर्दा कार्यालयको वित्तीय व्यवस्थापन कमजोर देखिन जाने र विकास कार्यमा श्रोतको कमी हुन जाने स्थिति देखिन्छ । तसर्थ, कार्यालयले नियममा तोकेभन्दा बढी खर्च गरेको रु. १९८७३५६८.७५ नियम सम्मत भएको नदेखिएको रु.</p>	१९८७३५६८।००																																													
३७		<p>आर्थिक सहायता : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ५३ अनुसार स्थानीय श्वायत्त शासन ऐनको दफा २२२ (२) को प्रयोजनको लागि स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रही जिल्ला विकास समितिले ऐन बमोजिम कर, शुल्क, सेवा शुल्क, दस्तूर र भाडावाट उठाएको गत वर्षको यथार्थ कुल रकमको वार्षिक अधिकतम १ प्रतिशत वा रु. १ लाखमध्ये जुन कम हुन्छ सो रकम सभापतिले आर्थिक सहायतामा खर्च गर्नसक्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>यसरी खर्च गर्नको लागि जिल्ला विकास समिति कोष चालूतर्फ बजेट विनियोजन गरी आवश्यकता अनुसार आर्थिक सहायताबापत खर्च लेखिसकेको देखिन्छ । त्यस अतिरिक्त आन्तरिक पूजीगत खर्च खाताबाट समेत विभिन्न व्यक्ति तथा संस्थालाई आर्थिक सहयोग भनी देहायअनुसार खर्च लखेको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>विवरण</th> <th>भुक्तानी पाउने व्यक्ति/फर्म संस्था</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td rowspan="8">आन्तरिक पूजीगत खर्च खाता</td> <td>स्वास्थ्य अनुदान</td> <td>विमला पौडेल अधिकारी</td> <td>१५०००.००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>क्लव अनुदान</td> <td>नेपाल पत्रकार महासंघ</td> <td>२००००.००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>घर निर्माण</td> <td>खडग कुमारी ढुङ्गना</td> <td>१९५८२९.००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>स्वास्थ्य अनुदान</td> <td>सुरेश मल्ल</td> <td>१००००.००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>संस्थागत अनुदान</td> <td>गाविस राष्ट्रिय महासंघ</td> <td>२०००००.००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>स्वास्थ्य अनुदान</td> <td>बच्चुराम खड्का र कृष्णबहादुर दर्नाल</td> <td>२००००.००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>आर्थिक सहयोग</td> <td>नेप्लिज फेसन होम</td> <td>१०००००.००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>आर्थिक सहयोग</td> <td>सिर्जनशिल मञ्च नेपाल</td> <td>१०००००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="4" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>६६०८२९.००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं	कार्यक्रमको नाम	विवरण	भुक्तानी पाउने व्यक्ति/फर्म संस्था	रकम	१	आन्तरिक पूजीगत खर्च खाता	स्वास्थ्य अनुदान	विमला पौडेल अधिकारी	१५०००.००	२	क्लव अनुदान	नेपाल पत्रकार महासंघ	२००००.००	३	घर निर्माण	खडग कुमारी ढुङ्गना	१९५८२९.००	४	स्वास्थ्य अनुदान	सुरेश मल्ल	१००००.००	५	संस्थागत अनुदान	गाविस राष्ट्रिय महासंघ	२०००००.००	६	स्वास्थ्य अनुदान	बच्चुराम खड्का र कृष्णबहादुर दर्नाल	२००००.००	७	आर्थिक सहयोग	नेप्लिज फेसन होम	१०००००.००	८	आर्थिक सहयोग	सिर्जनशिल मञ्च नेपाल	१०००००.००	जम्मा				६६०८२९.००			
सि.नं	कार्यक्रमको नाम	विवरण	भुक्तानी पाउने व्यक्ति/फर्म संस्था	रकम																																												
१	आन्तरिक पूजीगत खर्च खाता	स्वास्थ्य अनुदान	विमला पौडेल अधिकारी	१५०००.००																																												
२		क्लव अनुदान	नेपाल पत्रकार महासंघ	२००००.००																																												
३		घर निर्माण	खडग कुमारी ढुङ्गना	१९५८२९.००																																												
४		स्वास्थ्य अनुदान	सुरेश मल्ल	१००००.००																																												
५		संस्थागत अनुदान	गाविस राष्ट्रिय महासंघ	२०००००.००																																												
६		स्वास्थ्य अनुदान	बच्चुराम खड्का र कृष्णबहादुर दर्नाल	२००००.००																																												
७		आर्थिक सहयोग	नेप्लिज फेसन होम	१०००००.००																																												
८		आर्थिक सहयोग	सिर्जनशिल मञ्च नेपाल	१०००००.००																																												
जम्मा				६६०८२९.००																																												

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																					
		यसरी जिल्ला विकास समिति कोष चालूतर्फबाट आर्थिक सहायता स्वरूप खर्च लेखिसकेपछि पुनः पूँजीगत काममा खर्च गर्नको लागि विनियोजन गरेको यस बजेट उपशीर्षकबाट माथि उल्लेखित विभिन्न अनुत्पादक कार्यमा आर्थिक सहायता स्वरूप खर्च लेख्नु नै मुख्य कारण हो । यसबाट विकास निर्माण जस्ता पूँजीगत कार्यमा असर पर्दछ । अतः यस्तो खर्चमा अबिलम्ब नियन्त्रण गरिनुपर्ने र्छ ।	६६०८२९.००																							
३८		<p>चालू प्रकृतिको खर्च – स्थानीय निकाय श्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ को दफा १३ (१) मा स्थानीय निकायको कोष पूँजीगत रकमबाट तलव, भत्ता, बैठक भत्ता, दैनिक भ्रमण भत्ता, इन्धन, मर्मत सम्भार, टेलीफोन बिजुली महशुल लगायतका चालू प्रकृतिका खर्च गर्न नपाइने व्यवस्था रहेको छ ।</p> <p>कार्यालयले यस वर्ष आन्तरिक कोष पूँजीगत खर्चबाट देहायनुसारका चालू प्रकृतिका खर्च भुक्तानी गरेको रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ.नं र मिति</th> <th>खर्चको विवरण</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३४५-२०७०/३/१३</td> <td>बेरुजू फर्छ्यौट कार्यमा संलग्न कर्मचारीलाई भत्ता वितरण</td> <td>१३५०००.००</td> </tr> <tr> <td>३७०-२०७०/३/२३</td> <td>जिल्ला विकास समितिका कर्मचारीलाई रेनकोट वितरण</td> <td>११९७८०.००</td> </tr> <tr> <td>३७८-२०७०/३/२३</td> <td>जिल्ला प्राविधिक कार्यालयका कर्मचारीलाई रेनकोट वितरण</td> <td>१२६५६०.००</td> </tr> <tr> <td>४३४-२०७०/३/३१</td> <td>उर्जा तथा वातावरण इकाईका कर्मचारीहरूलाई खाजा खाना बापत भुक्तानी</td> <td>१२०००.००</td> </tr> <tr> <td>४४०-२०७०/३/३१</td> <td>अनुगमन खाजा खाना खर्च भुक्तानी</td> <td>५४०००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: right;">जम्मा:</td> <td>४४७३४०.००</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालयले कार्यविधिको परिपालनामा ध्यान नदिई तोकिएको खर्च सीमा नाघ्न नदिने उद्देश्यले फरक शिर्षकमा खर्च लेखांकन गरेको देखिन्छ । यसबाट पूँजीगत खर्चका लागि रकम न्यून हुनुका साथै अस्वाभाविक रूपमा चालू प्रकृतिका खर्चमा हुने तथा आर्थिक अनियमितता हुने सम्भावना रहन्छ । तसर्थ पूँजीगत खर्च शिर्षकबाट खर्च गर्न निषेध गरिएका क्षेत्र एवं विषयमा खर्च गर्ने पद्वतीको अन्त्य हुनुपर्ने देखिएको र्छ ।</p>	भौ.नं र मिति	खर्चको विवरण	भुक्तानी रकम	३४५-२०७०/३/१३	बेरुजू फर्छ्यौट कार्यमा संलग्न कर्मचारीलाई भत्ता वितरण	१३५०००.००	३७०-२०७०/३/२३	जिल्ला विकास समितिका कर्मचारीलाई रेनकोट वितरण	११९७८०.००	३७८-२०७०/३/२३	जिल्ला प्राविधिक कार्यालयका कर्मचारीलाई रेनकोट वितरण	१२६५६०.००	४३४-२०७०/३/३१	उर्जा तथा वातावरण इकाईका कर्मचारीहरूलाई खाजा खाना बापत भुक्तानी	१२०००.००	४४०-२०७०/३/३१	अनुगमन खाजा खाना खर्च भुक्तानी	५४०००.००	जम्मा:		४४७३४०.००	४४७३४०.००		
भौ.नं र मिति	खर्चको विवरण	भुक्तानी रकम																								
३४५-२०७०/३/१३	बेरुजू फर्छ्यौट कार्यमा संलग्न कर्मचारीलाई भत्ता वितरण	१३५०००.००																								
३७०-२०७०/३/२३	जिल्ला विकास समितिका कर्मचारीलाई रेनकोट वितरण	११९७८०.००																								
३७८-२०७०/३/२३	जिल्ला प्राविधिक कार्यालयका कर्मचारीलाई रेनकोट वितरण	१२६५६०.००																								
४३४-२०७०/३/३१	उर्जा तथा वातावरण इकाईका कर्मचारीहरूलाई खाजा खाना बापत भुक्तानी	१२०००.००																								
४४०-२०७०/३/३१	अनुगमन खाजा खाना खर्च भुक्तानी	५४०००.००																								
जम्मा:		४४७३४०.००																								
३९		<p>कम लागतका योजना – जिल्ला विकास समिति अनुदान संचालन कार्यविधि, २०६७ को दफा ११ (१) अनुसार जिल्ला विकास कोषको कूल विनियोजन पूँजीगत रकमबाट समपुरक कोष र लक्षित समूहको लागि रकम विनियोजन गरी बाँकी रहेको रकमबाट रु. ५ लाखभन्दा कमका कार्यक्रम/ आयोजना छनौट गर्न नसकिने व्यवस्था गरिएको छ । साथै, लगानी गरिएको क्षेत्रको लागि अनुसूची-४ बमोजिम आयोजना लगानी विवरण (Project Funding Matrix) तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । कार्यालयले निर्देशिकाले व्यवस्था गरे अनुसारको आयोजना लगानी विवरण तयार नगर्नुका साथै रु.५ लाखभन्दा कमका योजनाका लागि समेत रकम विनियोजन गरेको पाइयो ।</p>																								

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम	
		क्र.सं.	योजनाको विवरण	योजना संख्या				विनियोजित रकम (रु हजारमा)
		१.	विद्यालय भौतिक सुधार सम्बन्धी आयोजनाहरू	६६	५८८०			
		२.	खानेपानी आयोजनाहरू	१३	२१००			
		३.	पर्यटन विकास सम्बन्धी आयोजनाहरू	६	८७५			
		४.	भवन निर्माण सम्बन्धी आयोजनाहरू	११	१२५०			
		५.	अन्य आयोजनाहरू	२	५५०			
		६.	खेलकूद विकास सम्बन्धी आयोजनाहरू	३	६००			
		७.	सडक निर्माण सम्बन्धी आयोजनाहरू	३६	५८००			
		८.	साना सिंचाइ आयोजनाहरू	२	३५०			
		९.	आकस्मिक तथा विविधि आयोजनाहरू	११	११९५			
		१०.	विद्युत रोयल्टीबाट संचालित आयोजनाहरू	७	१६००			
		११.	स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम	१७	४८४५			
		१२.	ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना	९	२४५०			
		१३.	जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	५	१३००			
		१४.	शान्तिका लागि विकास कार्यक्रम अन्तर्गतका आयोजनाहरू	११	२१५०			
		१५.	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयबाट प्राप्त योजना	७	१२००			
		१६.	वार्षिक सडक मर्मत	२५	५७००			
		१७.	भवन निर्माण सम्बन्धि आयोजना	३	१५०			
		१.	सामाजिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१	४००			
			जम्मा:	२३५	३८३९५			
		<p>धेरै योजना माग भए बमोजिम सबैलाई समेट्ने आशय तथा योजना प्राथमिकीकरण हुन नसक्नुका कारण न्यून लागतका योजना छनौट भएका हुनुपर्दछ । यसबाट उल्लेखनीय योजनामा लगानी नभई कार्यक्रमको प्रभावकारिता कम हुन जान्छ । तसर्थ निर्देशिकामा तोकिए बमोजिम नै योजना छनौट गरी ठूला योजनाहरू सम्पन्न गराउनेतर्फ बजेट विनियोजन गर्ने र मनोगत ढङ्गले बजेट छर्ने पद्धतिको अन्त्य गर्ने कार्यमा कार्यालयको ध्यानाकर्षण हुनुपर्दछ ।</p>						
४०		<p>वैशाख पछिका सम्झौता : स्थानीय निकाय श्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ को दफा ३९ (१४) अनुसार जिल्ला विकास समितिले वैशाख मसान्तपछि कुनैपनि नयाँ कार्यक्रम आयोजनामा रकम बाँडफाँड गर्न, रकम निकासो दिन, कार्यक्रम वा आयोजना कार्यान्वयनका लागि सम्झौता गर्न, पेशकी दिन वा अख्तियारी दिन नपाउने व्यवस्था छ ।</p>						

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																												
		कार्यालयले यस आ.व.मा देहायअनुसारका कार्यक्रमबाट विभिन्न योजनाहरु वैशाख मसान्तपछि सम्भौता गरी रकम बाँडफाँड र निकास्या दिएको पाइयो ।																																																															
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>सम्भौता मिति</th> <th>सम्भौता रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>जनसुधार नि.मा.वि. भवन मर्मत सुधार</td> <td>२०७०।३।११</td> <td>१००,०००।००</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>बालापीठ प्रा.वि. (फर्निचर मर्मत/खरिद)</td> <td>२०७०।३।१७</td> <td>२०,०००।००</td> </tr> <tr> <td>३.</td> <td>सृजनशील मञ्च नेपाल (महिला हिंसा विरुद्ध मानव अधिकार सचेतना कार्यक्रम)</td> <td>२०७०।२।१</td> <td>१००,०००।००</td> </tr> <tr> <td>४.</td> <td>स्थानीय शान्ति समिति (स्थानीय द्वन्दका प्रभाव न्यूनीकरण गर्ने विविध कार्यक्रम)</td> <td>२०७०।२।१९</td> <td>५००,०००।००</td> </tr> <tr> <td>५.</td> <td>विष्णुदेवी संग्रहालय निर्माण</td> <td>२०७०।३।२०</td> <td>५९४,०००।००</td> </tr> <tr> <td>६.</td> <td>मूलकुलो सिंचाइ योजना</td> <td>२०७०।२।१६</td> <td>९७,०००।००</td> </tr> <tr> <td>७.</td> <td>कृष्णमती सिंचाइ योजना</td> <td>२०७०।२।१६</td> <td>४८,५००।००</td> </tr> <tr> <td>८.</td> <td>हेममेश्वर गुठीको कम्पाउण्ड निर्माण (गेट निर्माण)</td> <td>२०७०।२।२६</td> <td>१९०,०००।००</td> </tr> <tr> <td>९.</td> <td>राष्ट्रिय दलित संग्रहालय प्रतिष्ठान (सांस्कृतिक एवं मौलिक सामग्री खरिद)</td> <td>२०७०।३।२१</td> <td>२८५,०००।००</td> </tr> <tr> <td>१०.</td> <td>कुमारी कृष्णमन्दिर भवन जीर्णोद्धार (तल्ला थप)</td> <td>२०७०।२।२९</td> <td>५३३,५००।००</td> </tr> <tr> <td>११.</td> <td>बुद्ध मन्दिर जीर्णोद्धार</td> <td>२०७०।३।११</td> <td>४८,५००।००</td> </tr> <tr> <td>१२.</td> <td>शिव पाञ्चायन मन्दिर संरक्षण तथा जीर्णोद्धार</td> <td>२०७०।३।११</td> <td>९५,८००।००</td> </tr> <tr> <td>१३.</td> <td>श्री बट्टी नारायणधाम निर्माण</td> <td>२०७०।३।२०</td> <td>३८८,०००।००</td> </tr> <tr> <td colspan="3" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>३,०००,३००।००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	योजनाको नाम	सम्भौता मिति	सम्भौता रकम	१.	जनसुधार नि.मा.वि. भवन मर्मत सुधार	२०७०।३।११	१००,०००।००	२.	बालापीठ प्रा.वि. (फर्निचर मर्मत/खरिद)	२०७०।३।१७	२०,०००।००	३.	सृजनशील मञ्च नेपाल (महिला हिंसा विरुद्ध मानव अधिकार सचेतना कार्यक्रम)	२०७०।२।१	१००,०००।००	४.	स्थानीय शान्ति समिति (स्थानीय द्वन्दका प्रभाव न्यूनीकरण गर्ने विविध कार्यक्रम)	२०७०।२।१९	५००,०००।००	५.	विष्णुदेवी संग्रहालय निर्माण	२०७०।३।२०	५९४,०००।००	६.	मूलकुलो सिंचाइ योजना	२०७०।२।१६	९७,०००।००	७.	कृष्णमती सिंचाइ योजना	२०७०।२।१६	४८,५००।००	८.	हेममेश्वर गुठीको कम्पाउण्ड निर्माण (गेट निर्माण)	२०७०।२।२६	१९०,०००।००	९.	राष्ट्रिय दलित संग्रहालय प्रतिष्ठान (सांस्कृतिक एवं मौलिक सामग्री खरिद)	२०७०।३।२१	२८५,०००।००	१०.	कुमारी कृष्णमन्दिर भवन जीर्णोद्धार (तल्ला थप)	२०७०।२।२९	५३३,५००।००	११.	बुद्ध मन्दिर जीर्णोद्धार	२०७०।३।११	४८,५००।००	१२.	शिव पाञ्चायन मन्दिर संरक्षण तथा जीर्णोद्धार	२०७०।३।११	९५,८००।००	१३.	श्री बट्टी नारायणधाम निर्माण	२०७०।३।२०	३८८,०००।००	जम्मा			३,०००,३००।००			
सि.नं.	योजनाको नाम	सम्भौता मिति	सम्भौता रकम																																																														
१.	जनसुधार नि.मा.वि. भवन मर्मत सुधार	२०७०।३।११	१००,०००।००																																																														
२.	बालापीठ प्रा.वि. (फर्निचर मर्मत/खरिद)	२०७०।३।१७	२०,०००।००																																																														
३.	सृजनशील मञ्च नेपाल (महिला हिंसा विरुद्ध मानव अधिकार सचेतना कार्यक्रम)	२०७०।२।१	१००,०००।००																																																														
४.	स्थानीय शान्ति समिति (स्थानीय द्वन्दका प्रभाव न्यूनीकरण गर्ने विविध कार्यक्रम)	२०७०।२।१९	५००,०००।००																																																														
५.	विष्णुदेवी संग्रहालय निर्माण	२०७०।३।२०	५९४,०००।००																																																														
६.	मूलकुलो सिंचाइ योजना	२०७०।२।१६	९७,०००।००																																																														
७.	कृष्णमती सिंचाइ योजना	२०७०।२।१६	४८,५००।००																																																														
८.	हेममेश्वर गुठीको कम्पाउण्ड निर्माण (गेट निर्माण)	२०७०।२।२६	१९०,०००।००																																																														
९.	राष्ट्रिय दलित संग्रहालय प्रतिष्ठान (सांस्कृतिक एवं मौलिक सामग्री खरिद)	२०७०।३।२१	२८५,०००।००																																																														
१०.	कुमारी कृष्णमन्दिर भवन जीर्णोद्धार (तल्ला थप)	२०७०।२।२९	५३३,५००।००																																																														
११.	बुद्ध मन्दिर जीर्णोद्धार	२०७०।३।११	४८,५००।००																																																														
१२.	शिव पाञ्चायन मन्दिर संरक्षण तथा जीर्णोद्धार	२०७०।३।११	९५,८००।००																																																														
१३.	श्री बट्टी नारायणधाम निर्माण	२०७०।३।२०	३८८,०००।००																																																														
जम्मा			३,०००,३००।००																																																														
		कार्यविधिको व्यवस्थालाई अनुसरण नगरी अनुकुलता र मागका आधारमा योजनामा रकम विनियोजन गर्ने पद्धतिको कारण एवं कतिपय अवस्थामा अख्तियारी नै ढिला प्राप्त हुन आउने भएकाले यस्तो अवस्था सिर्जना भएको हो । जसबाट निर्धारित समयमा योजना सम्पन्न नहुनुका साथै आर्थिक वर्षको अन्त्यमा हतारमा योजना सम्पन्न गरी बजेट फ्रिज नगराउने प्रवृत्तिलाई पश्चय पाई निर्मित संरचनाको गुणस्तर कमसल हुन जाने हुन्छ । अतः कार्यविधिको व्यवस्था विपरित ढिलो गरी योजना सम्भौता गर्ने परिपाटिको अविलम्ब अन्त्य हुनुपर्दछ ।																																																															
४१		गाविसमार्फत योजना सञ्चालन – तालुक मन्त्रालयबाट जिल्ला विकास समितिलाई विभिन्न बजेट उपशीर्षकहरुमा अख्तियारी दिई विनियोजन गरेको रकमको कार्यक्रम स्वीकृत गराई स्वीकृत कार्यक्रममा मात्र खर्च गर्नुपर्दछ । यसरी खर्च गर्दा स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ४६ (३) अनुसार अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट स्वीकृत गराई बिल भरपाईसहितको लेखा राख्नुपर्ने व्यवस्था छ ।																																																															

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम															
		<p>तर कार्यालयले रकम खर्च सम्बन्धी अनिवार्य रुपमा संलग्न गर्नुपर्ने आधारभूत प्रमाण कागजातहरु जस्तै: लागत अनुमान, नापी किताब, कार्य मूल्याङ्कन बिल, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, योजनाको फरफारक, सामाजिक परीक्षण प्रतिवेदन तथा खर्चका बिल भरपाईहरु संलग्न नगरी केन्द्रीय बजेट मार्फत सञ्चालित विभिन्न बजेट उपशीर्षकहरुबाट गाउँ विकास समिति तथा नगरपालिकाको बैक खातामा अनुदान स्वरुप रकम जम्मा गर्ने गरेको पाइयो । यस वर्ष देहाय अनुसारको विभिन्न कार्यक्रमबाट १०७ वटा योजना संचालनको लागि विभिन्न गा.वि.स.लाई पठाएको छ । यसबाट योजना बापत निकासा भएको रकम गा.वि.स.मा पुगी निष्क्रिय रहने वा कार्यक्रम सञ्चालन नभए पनि खर्च जनाइने अवस्था आइपर्दछ । तसर्थ सो सम्बन्धमा सम्बन्धित निकायको ध्यान जानुपर्ने देखिन्छ । यसरी बजेटको विनियोजन तथा खर्च गर्ने अख्तियारी नीति विपरित नियमावलीको नियम ४६ (३) को पालना नगरी बजेट खर्च गर्नु मनासिव नदेखिएको हु.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>योजना संख्या</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>विभिन्न</td> <td>१०७</td> <td>१५५१००००.००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजना संख्या	रकम	१	विभिन्न	१०७	१५५१००००.००	१५५१००००.००									
सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	योजना संख्या	रकम																	
१	विभिन्न	१०७	१५५१००००.००																	
४२		<p>निर्णय कार्यान्वयन – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ४६(१) मा जिल्ला परिषद्बाट स्वीकृत कार्यक्रम र बजेटको सीमा भित्र रही अधिकार प्राप्त अधिकारीले निर्धारित कार्यमा रकम खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ ।</p> <p>कार्यालयले यस वर्ष परिषद्बाट पारित नभई विभिन्न मितिमा बोर्डको निर्णयानुसार योजनामा रकम विनियोजन गरेको पाईयो । जसको उदाहरणको रुपमा देहायका योजनाहरुलाई लिन सकिन्छ :</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>विवरण</th> <th>विनियोजन रु हजारमा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>क)</td> <td>मिति २०६९।९।२९ को निर्णयबमोजिमका ३५ योजना</td> <td>३७६०००।००</td> </tr> <tr> <td>ख)</td> <td>मिति २०६९।९।१९ को निर्णयबमोजिमका १० योजना</td> <td>८००००।००</td> </tr> <tr> <td>ग)</td> <td>मिति २०७०।२।३० को निर्णयबमोजिमका ६ योजना</td> <td>७७५००।००</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">जम्मा</td> <td>५३३५००।००</td> </tr> </tbody> </table> <p>योजना माग गर्ने उपभोक्ता समूहलाई थोरै भए पनि रकम विनियोजन गरी काम गर्न दिन प्रवृत्तिका कारण यसरी रकम बाँडफाँड गरेको पाइन्छ । यसबाट योजनाको प्राथमिकीकरण तथा छनौट प्रक्रियालाई गरी व्यवस्थित कार्य गराउने प्रणालीमा असर पर्दछ । यस्तो अवण्डा रकम राखी पछि बाँडफाँड गर्ने प्रवृत्तिको अन्त्य गर्नुपर्दछ ।</p>	क्र.सं.	विवरण	विनियोजन रु हजारमा	क)	मिति २०६९।९।२९ को निर्णयबमोजिमका ३५ योजना	३७६०००।००	ख)	मिति २०६९।९।१९ को निर्णयबमोजिमका १० योजना	८००००।००	ग)	मिति २०७०।२।३० को निर्णयबमोजिमका ६ योजना	७७५००।००	जम्मा		५३३५००।००			
क्र.सं.	विवरण	विनियोजन रु हजारमा																		
क)	मिति २०६९।९।२९ को निर्णयबमोजिमका ३५ योजना	३७६०००।००																		
ख)	मिति २०६९।९।१९ को निर्णयबमोजिमका १० योजना	८००००।००																		
ग)	मिति २०७०।२।३० को निर्णयबमोजिमका ६ योजना	७७५००।००																		
जम्मा		५३३५००।००																		
४३		<p>अनुदान फ्रिज – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ४३ (५) अनुसार नेपाल सरकारको केन्द्रीय बजेट मार्फत कार्यालयलाई प्राप्त भएको रकम खर्च नभई वर्षान्तमा बाँकी हुन आएमा त्यस्तो बाँकी रकम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा फिर्ता पठाई फ्रिज गर्नुपर्दछ ।</p>																		

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		<p>यस वर्ष जिल्ला विकास समितिले आफू अन्तर्गतका विभिन्न ५७ गाउँ विकास समितिमा चालूतर्फ रु २३२८५०००।०० र पूंजीगततर्फ रु. ६२२९५०००।०० निकासी दिएको देखाएको छ । तर यसरी निकासी दिएको रकममध्ये के कति खर्च भई वर्षान्तमा के कति बाँकी भएको छ । सो सम्बन्धी विवरण जिल्ला विकास समितिले गाउँ विकास समितिहरूबाट लिई त्यस्तो बाँकी रकम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा फिर्ता पठाई फ्रिज गर्नुपर्नेमा त्यसो नगरी निकासी भएको सबै रकम खर्च मानी आर्थिक विवरण बनाउने गरेको देखियो । गाउँ विकास समितिहरूको लेखापरीक्षण कार्य समयमै सम्पन्न नहुने हुँदा निकासी र खर्चको अद्यावधिक विवरण तयार नभएको कारणबाट यो अवस्था विद्यमान भएको देखिन्छ ।</p> <p>केन्द्रीय बजेट मार्फत निकासी दिएको रकममध्ये वर्षान्तमा बाँकी रकम यकिन गरी फ्रिज गर्नुपर्ने रकम फ्रिज नगराउँदा आर्थिक अनियमितता हुने सम्भावना रहनुका साथै नियमावलीको व्यवस्था परिपालना समेत नहुने अवस्था विद्यमान रहन्छ । जिल्ला विकास समितिले गाउँ विकास समितिहरूलाई केन्द्रीय बजेट मार्फत निकासी दिएको रकममध्ये वर्षान्तमा बाँकी रकम यकिन गरी फ्रिज गराउनेतर्फ अविलम्ब कारवाही गर्नुपर्दछ ।</p>			
४४		<p>कर्मचारी कल्याण कोष- स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६ को नियम २६५ (१) मा कर्मचारी कल्याण कोषमा स्थानीय निकायले प्रत्येक वर्ष कम्तीमा आफ्नो कार्यालयलाई आवश्यक पर्ने एक महिनाको तलव वरावरको रकम जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयलाई आवश्यक पर्ने एकमहिनाको तलव रु. ६ लाखको हाराहारीमा रहेतापनी कल्याणकारी कोषमा यो वर्ष रु. ५० लाख अर्थात ८ गुणा बढी जम्मा गरेको देखियो । यसो हुनु ऐन नियमका व्यवस्थालाई ख्याल नगरेको तथा परिषदले पारित गरे सबै कुरा वैध ठहर्छ भन्ने मानसिकता हो । जसका कारण आन्तरिक आयको अनुपातमा निश्चित सिमाभित्र प्रशासनिक खर्च गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्थाको प्रतिकूल हुने गरी प्रशासनिक खर्च बढ्न गएको छ । यसर्थ, प्रशासनिक खर्चलाई सिमाभित्र राख्न नियममा व्यवस्था भएवमोजिम कल्याणकारी कोषमा रकम जम्मा हुनु पर्दछ । अत् नियममा व्यवस्था भएको सिमा भन्दा बढि कल्याणकारी कोषमा जम्मा गरेको रकम नियमानुसार नदेखिएको रु.</p>	५००००००.००		
४५	५९३-२०७०/३/३९ र ५९४-२०७०/३/३९	<p>सेवा निवृत्त सुविधा : स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६ को नियम २६५ (१) र (२) मा कर्मचारी कल्याण कोषमा स्थानीय निकायले प्रत्येक वर्ष कम्तीमा आफ्नो कार्यालयलाई आवश्यक पर्ने एक महिनाको तलव वरावरको रकम जम्मा गर्नुपर्ने र सो बमोजिम स्थापना भएको कोषबाट स्थानीय निकायका कर्मचारीलाई उपदान दिइने व्यवस्था बमोजिम कोष तर्फका कर्मचारीहरू सेवा निवृत्त हुँदा निजहरूले पाउने उपदान, विमा, औषधी उपचार आदि सुविधा वापतको रकम कर्मचारी कल्याण कोषबाट खर्च लेख्नु पर्दछ ।</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम						
		<p>साथै, नियम २५७ (१) अनुसार स्थानीय निकायले सो निकायका कर्मचारीको पारिश्रमिक भत्ता तथा अन्य सुविधा निर्धारण गर्दा नेपाल सरकारका निजामती कर्मचारीले पाउने तलव भत्ता तथा सुविधालाई आधार मानी आफ्नो आम्दानी तथा खर्चको सीमाभित्र रही निर्धारण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले यो वर्ष सेवा निवृत्त भएका कोषतर्फका कर्मचारी शाखा अधिकृत श्री नारायणप्रसाद अधिकारीको औषधी उपचार बापत रु ५६८४८४.०० र सेवा निवृत्त सुविधा बापत रु २४३१५१५.०० गरी जम्मा रु ३००००००.०० बराबरको रकम कर्मचारी कल्याण कोषबाट खर्च नलेखि जि.वि.स. कोष चालुबाट खर्च लेख्नुको साथै उपलब्ध गराइएको सुविधा निजामती सेवा ऐन, नियमावलीले निर्देशित गरेको हदभन्दा समेत बढी हुने गरी उपलब्ध गराएको पाइयो ।</p> <p>कर्मचारी कल्याण कोषको खर्च घटाउने तथा भविष्यमा सेवा निवृत्त हुने कर्मचारीको सेवा सुविधाको स्तरलाई नजिर स्थापीत गर्ने मनसायले यसरी कोष चालुबाट खर्च गरेको देखिन्छ । यसले गर्दा कोष चालु शीर्षकबाट गरिने कार्यक्रममा असर पर्नजाने, प्रशासनिक व्ययभार बढ्ने र आर्थिक अनियमितता हुने देखिन्छ । तसर्थ, यसप्रकारको सुविधा उपलब्ध गराउने निर्णय सच्याई निजामती सेवा ऐन र नियमावली अनुकूल तुल्याउनुपर्ने तथा जिल्ला विकास कोष चालुबाट खर्च भएको रु. ३००००००.०० कर्मचारी कल्याण कोषबाट सोधभर्ना हुनु पर्ने रु.</p>	३००००००.००								
४६		<p>कर्मचारी बीमा : स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम २६४ (ख) मा स्थानीय निकायले स्थानीय निकायका कर्मचारी र सो निकायबाट समान रकम व्यहोर्ने गरी विनियमावलीद्वारा बीमा सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । साथै, स्थानीय निकायले कानूनमा व्यवस्था नगरीकन दीर्घकालिन दायित्व सिर्जना हुने गरी कर्मचारीहरूलाई कुनै प्रकारको सेवा सुविधा दिन सकिदैन । कार्यालयले चालू आर्थिक वर्षमा नियमावलीको प्रावधानअनुसार विनियमावली तर्जुमा नहुँदै सावधिक बीमा कोष प्रयोजनको लागि आन्तरिक कोष चालू खर्च शीर्षकबाट देहाय अनुसार रकम व्यवस्था गरेको पाइयो ।</p> <table border="1" data-bbox="443 1090 1261 1193"> <thead> <tr> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>भुक्तानी पाउनेको नाम</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२२८-२०६९/९/१६</td> <td>राष्ट्रिय विमा संस्थान</td> <td>४८४५३२.००</td> </tr> </tbody> </table> <p>निजामती सेवामा भएका अनुकरणीय व्यवस्था अवलम्बन गर्ने अभिप्रायस्वरूप यसरी रकम व्यवस्था गरेको देखिएतापनि यसमा प्रक्रियागत त्रुटि भने रहेको छ । जसका कारण आन्तरिक आयको अनुपातमा निश्चित सिमाभित्र प्रशासनिक खर्च गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्थाको प्रतिकूल हुने गरी प्रशासनिक खर्च बढ्न गएको छ । अत् नियममा व्यवस्था गरेर मात्र कर्मचारी विमाको लागि रकम छुट्याउनु पर्ने देखिएको रु</p>	भौ.नं. र मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	रकम	२२८-२०६९/९/१६	राष्ट्रिय विमा संस्थान	४८४५३२.००	४८४५३२.००		
भौ.नं. र मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	रकम									
२२८-२०६९/९/१६	राष्ट्रिय विमा संस्थान	४८४५३२.००									
४७		<p>पर्व खर्च, लुगा र अतिरिक्त भत्ता : स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम</p>									

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																				
		<p>२५७ (१) अनुसार स्थानीय निकायले सो निकायका कर्मचारीको पारिश्रमिक भत्ता तथा अन्य सुविधा निर्धारण गर्दा नेपाल सरकारका निजामती कर्मचारीले पाउने तलब भत्ता तथा सुविधालाई आधार मानी आफ्नो आम्दानी तथा खर्चको सीमाभित्र रही निर्धारण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्देशनअनुसार निजामती सेवाका कर्मचारीहरूको तलबमानलाई आधार मानी स्थानीय निकायका कर्मचारीहरूको तलबमान निर्धारण गर्नुपर्ने तथा वार्षिक तलब वृद्धिसमेत निजामती कर्मचारी सरह नै उपलब्ध गराउनुपर्ने व्यहोरा उल्लेख छ ।</p> <p>त्यसैगरी, स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम २६३(१) अनुसार स्थानीय निकायका कर्मचारीले आफ्नो धर्म, संस्कृति र परम्पराअनुसार मनाउने चाडपर्वको लागि आफूले खाइपाइ आएको १ महिनाको तलब बराबरको रकम प्रत्येक वर्ष चाडपर्वको रूपमा पाउने र त्यस्तो रकम कर्मचारीले एक आर्थिक वर्षमा एकपटक आफूले मनाउने मुख्य चाडपर्वको अवसरमा भुक्तानी लिन सक्ने व्यवस्था रहेको छ । साथै संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्देशनअनुसार स्थानीय निकायले आफ्ना कर्मचारीलाई लुगाभत्ता लगायतका अतिरिक्त सुविधा दिदाँ स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम ३४ र ५५ मा तोकिएको प्रशासनिक खर्चको परिधिभित्र रहेर मात्रै उपलब्ध गराउन सक्ने व्यहोरा उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले देहायअनुसार विभिन्न मितिमा पर्व खर्चको रूपमा जिल्ला विकास समिति र जिल्ला प्राविधिक कार्यालयका कर्मचारी समेतलाई तिहार खर्च उपलब्ध गराएको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>खर्च विवरण</th> <th>खर्च रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१६७-२०६९/९/३</td> <td>तिहार खर्चबापत भुक्तानी</td> <td>४०१०९५१००</td> <td></td> </tr> <tr> <td>२११-२०६९/९/३</td> <td>तिहार खर्चबापत भुक्तानी</td> <td>१०९६३०१००</td> <td>करारका कर्मचारी प्राविधिक समेत</td> </tr> <tr> <td>१३७-२०६९/७/१</td> <td>दशैं खर्च</td> <td>९०८४११००</td> <td>करारका कर्मचारी</td> </tr> <tr> <td>१०१-२०६९/६/१२</td> <td>पोशाक भत्ता</td> <td>७५०००१००</td> <td>करारका कर्मचारी</td> </tr> <tr> <td>३९३-२०७०/१/५</td> <td>पोशाक भत्ता</td> <td>७५०००१००</td> <td>प्राविधि कार्यालयका कर्मचारी</td> </tr> <tr> <td>३९१-२०७०/१/४</td> <td>पोशाक भत्ता</td> <td>९००००१००</td> <td>करारका कर्मचारी</td> </tr> <tr> <td>७६-२०६९/६/१</td> <td>पोशाक भत्ता</td> <td>९७५००१००</td> <td>आ.व.०६८/६९ का लागि कराराका कर्मचारीलाई भुक्तानी</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">जम्मा</td> <td>९३९०६६१००</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	भौ.नं. र मिति	खर्च विवरण	खर्च रकम	कैफियत	१६७-२०६९/९/३	तिहार खर्चबापत भुक्तानी	४०१०९५१००		२११-२०६९/९/३	तिहार खर्चबापत भुक्तानी	१०९६३०१००	करारका कर्मचारी प्राविधिक समेत	१३७-२०६९/७/१	दशैं खर्च	९०८४११००	करारका कर्मचारी	१०१-२०६९/६/१२	पोशाक भत्ता	७५०००१००	करारका कर्मचारी	३९३-२०७०/१/५	पोशाक भत्ता	७५०००१००	प्राविधि कार्यालयका कर्मचारी	३९१-२०७०/१/४	पोशाक भत्ता	९००००१००	करारका कर्मचारी	७६-२०६९/६/१	पोशाक भत्ता	९७५००१००	आ.व.०६८/६९ का लागि कराराका कर्मचारीलाई भुक्तानी	जम्मा		९३९०६६१००				
भौ.नं. र मिति	खर्च विवरण	खर्च रकम	कैफियत																																						
१६७-२०६९/९/३	तिहार खर्चबापत भुक्तानी	४०१०९५१००																																							
२११-२०६९/९/३	तिहार खर्चबापत भुक्तानी	१०९६३०१००	करारका कर्मचारी प्राविधिक समेत																																						
१३७-२०६९/७/१	दशैं खर्च	९०८४११००	करारका कर्मचारी																																						
१०१-२०६९/६/१२	पोशाक भत्ता	७५०००१००	करारका कर्मचारी																																						
३९३-२०७०/१/५	पोशाक भत्ता	७५०००१००	प्राविधि कार्यालयका कर्मचारी																																						
३९१-२०७०/१/४	पोशाक भत्ता	९००००१००	करारका कर्मचारी																																						
७६-२०६९/६/१	पोशाक भत्ता	९७५००१००	आ.व.०६८/६९ का लागि कराराका कर्मचारीलाई भुक्तानी																																						
जम्मा		९३९०६६१००																																							
		बोर्डले गरेका जुनसुकै निर्णयहरू पनि वैद्य ठहर्छ भन्ने मानसिकताका कारण यस किसिमका	९३९०६६१००																																						

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		भुक्तानी भएको देखिन्छ । जसले गर्दा प्रशासनिक व्ययभार अत्यधिक हुनुका साथै कर्मचारी कर्मचारी बिचमा समेत सुविधा प्राप्तीका सम्बन्धमा विभेदको अवस्था सिर्जना हुनजान्छ । अतः नियमावलीमा भएको व्यवस्था परिपालना नभएको तथा खर्चको आधार र पुष्ट्याई पेश गर्नुपर्ने देखिएको रु			
४८		<p>बिदा बापतको भुक्तानी : स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम २५७ (१) अनुसार स्थानीय निकायले सो निकायका कर्मचारीको पारिश्रमिक भत्ता तथा अन्य सुविधा निर्धारण गर्दा नेपाल सरकारका निजामती कर्मचारीले पाउने तलब भत्ता तथा सुविधालाई आधार मानी आफ्नो आम्दानी तथा खर्चको सीमाभित्र रही निर्धारण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्देशनअनुसार स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, नियम र निजामती सेवा ऐन, नियमले १८० दिनसम्म घरबिदा सञ्चय हुने व्यवस्था गरेको र सो भन्दा बढी घरबिदा बापत वार्षिक रुपमा खाइपाइ आएको तलब बराबरको रकम लिनपाउने व्यवस्था नगरेको सम्बन्धमा १५० दिन वा १८० दिनभन्दा बढी घरबिदा बापतको वार्षिक रुपमा खाइपाइ आएको तलब बराबरको रकम लिनेगरी बनाइएको विनियमको व्यवस्था ऐन, नियम विपरित भएकाले त्यस्तो व्यवस्था स्वतः शून्य वा बदर हुने व्यहोरा उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले विभिन्न ३४ कर्मचारीलाई यस आर्थिक वर्षमा सञ्चित विदाबापत रु ५०८३१५.०० भुक्तानी गरेको पाइयो । कार्यालयले नियमावलीको व्यवस्था परिपालनामा वेवास्ता गरेका कारण यसप्रकारको भुक्तानी हुन गएको देखिन्छ । जसले एकातर्फ प्रशासनिक खर्चको हद नाघ्नुको साथै नियमावलीको व्यवस्था समेत उल्लंघन हुनजाने देखिन्छ । तसर्थ, नियमविपरित भुक्तानी भएको रकम सम्बन्धितबाट असुल उपर गर्नुपर्ने देखिएको रु</p>	५०८३१५.००		
४९		<p>कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन : स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम १३३(२) मा कुनै निर्माण कार्य सम्पन्न भएको ३० दिनभित्र सम्बन्धित निर्माण व्यवसायीले निर्माण भएबमोजिमको एज बिल्ट नक्साको साथै तोकिएको ढाँचामा कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन तयार गरी सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले खड्का भद्रकाली गाविस ४ लदेखोला सडक योजनाका लागि पाइप खरिद गर्न रु ७०७९४.५० को लागत अनुमानबमोजिम भुक्तानी दिएकोमा उक्त योजनासँग सम्बन्धित नापी किताब लगायतका अन्य आवश्यक कागजातहरु श्रेस्तासाथ संलग्न गरेको पाइएन ।</p> <p>कार्यालयले आवश्यकता पहिचान बेगर बचत रकम पहुँच एवं प्रभावका आधारमा योजनामा</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम			
		रकम विनियोजन गरेका कारणबाट यस्तो अवस्था सिर्जना भएको हो । जसले निर्माण कार्यको विश्वसनियतामा नै प्रश्नचिन्ह खडा हुनुको साथै खर्च रकमको दुरुपयोग हुने सम्भावना प्रबल रहन्छ । तसर्थ, निर्माण कार्यको पुष्ट्याई हुने आवश्यक कागजात पेश हुनुपर्ने अन्यथा असुलउपर गर्नुपर्ने रु	७०७९४.५०					
५०		<p>अनुगमन : स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा २१० (१) जिल्ला विकास समितिले योजना वा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अनुमान गरिएका श्रोत साधनहरुको परिचालन लक्ष्य अनुरूप भए नभएको आयोजनाको कार्यान्वयनको तालिका अनुसार भए नभएको, आयोजनाको कार्यान्वयन तालिका अनुसार भए नभएको यकिन गर्न तथा आयोजनाको कार्यान्वयनमा देखिने बाधा व्यवधान वा अड्चनहरु समाधानको लागि आवश्यक निर्देशन दिन एक सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन समितिको गठन हुने तथा सो समितिले कार्य तालिका र लक्ष्य अनुसार कार्य नभएकोमा सम्बन्धित पक्षलाई सचेत गराउन सक्ने व्यवस्था छ । साथै स्थानीय निकाय श्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९ को बुँदा नं. ३३ र ३४ मा अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण सम्बन्धित थप व्यवस्था गरेको छ ।</p> <p>कार्यालयले यस वर्ष ४९० योजना सञ्चालन गरेकोमा कुनै पनि योजना अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गरेको आधार र पुष्ट्याई पेश गरेको छैन । धेरै तथा टुक्रे योजना तर्जुमा तथा सञ्चालन गर्ने गरेको कारणले गर्दा अनुगमन तथा सुपरिवेक्षणतर्फ ध्यान दिन नसकेको अवस्था छ ।</p> <p>योजना तथा कार्यक्रमहरुको तर्जुमा, कार्यान्वयन, सो सम्बन्धमा देखिएका व्यवधानहरु समाधानमा सुपरिवेक्षण तथा अनुगमनको कार्य गर्दा योजना तथा कार्यक्रमको समय सापेक्ष सञ्चालन तथा गुणस्तरमा सुधार हुन नसक्ने अवस्था रहेको छ । तसर्थ ऐन तथा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन कार्यलाई चालू तथा गतिशिल तुल्याई योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालनका बाधा व्यवधान समाधान गरि गुणस्तर कायम गर्न ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>						
५१		<p>सापटी सम्बन्धमा:- स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ मा सापटी ल्याइ खर्च गर्ने प्रावधान रहेको पाइदैन । कार्यालये भारतीय दुतावास अन्तर्गत संचालन भएका निम्न योजनाहरुमा सापटी लिए दिएको पाइयो ।</p>						
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>विवरण</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> </table>	भौ.नं. र मिति	विवरण	रकम			
भौ.नं. र मिति	विवरण	रकम						

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																				
		१-२०६९/१०/२८	गान्धी आदर्श उ.मा.विलाई पासाङ्ग ल्हामु मेमोरियल कलेज कार्यक्रमबाट	३४०००००१००																							
		२२-२०७०/३/३९	गान्धी आदर्श उच्च मा.वि.बाट चापावोट उ.मा.वि.लाई	९९०००००१००																							
			जम्मा	४५०००००१००																							
		एउटा शिर्षकबाट सापटी ल्याउने अनि त्यही रकम फेरी पुनः अर्को शिर्षकमा लागि खर्च गर्ने र समयमा सापटी सोधभर्ना गर्ने परिपाटीको विकास नहुनुले यस्तो भएको पाईन्छ । यसबाट समग्र जिविसको आय-व्ययमा समेत प्रभाव पार्ने देखिन्छ । तसर्थ, आषाढ मसान्तको अन्त्यमा सापटी लिने दिने कार्यलाई निरुत्साहित गर्नुपर्ने देखिएको रु			४५०००००१००																						
		निर्णय र प्रतिवेदन कार्यान्वयन :																									
५२		<p>बेरुजु फछ्यौट – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४ को नियम २०४ (९) बमोजिम लेखापरीक्षणबाट कायम भएका बेरुजुका प्रमाण पेश गरी वा नियमित गरी गराई वा असुल उपर गरी फछ्यौट गर्ने दायित्व अधिकार प्राप्त अधिकारीको हुने छ, भन्ने उल्लेख छ । कार्यालयबाट लेखापरीक्षणलाई प्राप्त विवरण अनुसार गत विगत वर्षको बेरुजु फछ्यौटको विवरण निम्नानुसार रहेको छ । यस आर्थिक वर्षमा सम्परीक्षणको लागि लेखापरीक्षण डोरलाई कुनै अनुरोध भएको छैन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजु</th> <th rowspan="2">यस अवधिमा थप बेरुजु</th> <th rowspan="2">जम्मा बेरुजु</th> <th rowspan="2">यो अवधिमा बेरुजु फछ्यौट</th> <th colspan="4">बेरुजु बाँकी</th> </tr> <tr> <th>असुल गर्नु पर्ने</th> <th>नियमित गर्नुपर्ने</th> <th>पेशकी</th> <th>जम्मा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>९९३६९६४६४.००</td> <td>९५३९९२६०.००</td> <td>९२९०९५७२४.००</td> <td>७०२०६८८३.००</td> <td>२४७९५३४.००</td> <td>३५५०००९४.००</td> <td>२०८२९२९३.००</td> <td>५८८०८८४९.००</td> </tr> </tbody> </table> <p>यसरी कार्यालयले बेरुजु उपर कारवाही प्रक्या शुरु गरी आंशिक मात्र बेरुजु फछ्यौट गरेको देखिन्छ । आंशिक मात्र बेरुजु फछ्यौटको कारणले हरेक वर्ष बेरुजुको अंक र परिमाण घटन सकेको देखिदैन । जसको कारणले आर्थिक अनुशासन परिपालनाको अवस्था फितलो हुन जाने देखिन्छ । तसर्थ कार्यालयले फछ्यौट गर्न बाँकी बेरुजु समयमा नै फछ्यौट गरी आर्थिक अनुशासन परिपालना गर्ने तर्फ ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।</p>			गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजु	यस अवधिमा थप बेरुजु	जम्मा बेरुजु	यो अवधिमा बेरुजु फछ्यौट	बेरुजु बाँकी				असुल गर्नु पर्ने	नियमित गर्नुपर्ने	पेशकी	जम्मा	९९३६९६४६४.००	९५३९९२६०.००	९२९०९५७२४.००	७०२०६८८३.००	२४७९५३४.००	३५५०००९४.००	२०८२९२९३.००	५८८०८८४९.००			
गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजु	यस अवधिमा थप बेरुजु	जम्मा बेरुजु	यो अवधिमा बेरुजु फछ्यौट	बेरुजु बाँकी																							
				असुल गर्नु पर्ने	नियमित गर्नुपर्ने	पेशकी	जम्मा																				
९९३६९६४६४.००	९५३९९२६०.००	९२९०९५७२४.००	७०२०६८८३.००	२४७९५३४.००	३५५०००९४.००	२०८२९२९३.००	५८८०८८४९.००																				
५३		<p>आलेपको व्यहोरा कार्यान्वयन: आन्तरिक लेखापरीक्षणले औल्याएका व्यहोरा उपर कारवाही गरि अन्तिम लेखापरिक्षण हुँदाका बखत लेखा श्रेस्ता दुरुस्त बनाउनु पर्दछ । तर यस कार्यालयको आन्तरिक लेखापरिक्षण प्रतिवेदनले औल्याएका देहायका व्यहोरा उपरको कारवाही भए गरेको देखिन आएन । अन्तिम लेखापरिक्षणको कारवाही प्रारम्भ भएपछि मात्र आन्तरिक लेखापरिक्षण प्रतिवेदन प्राप्त हुन आएकोले कारवाही हुन नसकेको स्थिति देखिन्छ । तसर्थ यथासमयमै आन्तरिक लेखापरीक्षण सम्पन्न गरि प्रतिवेदनले औल्याएका व्यहोराहरु उपरको कारवाही गरिनुपर्दछ ।</p>																									
५३.९		(क) जिल्ला विकास समितिमा कार्यरत निजामतीतर्फका कर्मचारीहरुको आ.व. २०६९/०७०																									

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																												
		को निजामती कितावखाताबाट पारित तलवी प्रतिवेदन संलग्न गर्नुपर्ने । (ख) जिल्ला विकास समिति अन्तर्गत रहेको ५७ गा.वि.स. सचिवहरुको आ.व. २०६९/०७० को निजामती कितावखानाबाट पारित तलवी प्रतिवेदन संलग्न गर्नुपर्ने ।																															
५३.२		ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाई कार्यक्रम गौशाला वुक एण्ड स्टेशनरीलाई रु. १००००००० पे.फ. गरी ५०,०००००० भुक्तानी गरिएकोमा संलग्न विल भरपाई अनुसार कार्यालय प्रयोजनको लागि १२०००००० र भैरव व्याग स्टोरबाट ३६थान व्याग रु. ३२०००००० मा खरिद गरिएकोमा खरिद आदेश, दाखिला रिपोर्ट र उक्त सामान वितरण गरिएको भरपाई संलग्न गर्नुपर्ने साथै रु. ४४००००० अग्रिम आयकर १.५ प्रतिशतले हुने रु. ६६०००० कर दाखिला गर्नुपर्ने रु	६६०.००																														
५३.३		वाहुनडांडा खानेपानी उ.स.लाई रु. १४२२१०० कर कट्टी गरी रु. २२८६७८१०० भुक्तानी गरिएकोमा संलग्न विल भरपाई अनुसार विप्लव इन्टर प्राईजेजको विल थान ३ रु. ११४७५०१०० मात्र कर कट्टी गरिएकोमा नपुग रु. १९९१२५ कर दाखिला गर्नुपर्ने रु	१९९१२५																														
५३.४		आन्तरिक आय : स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा २१५ (ग) वमोजिम गा.वि.स. र न.पा.ले आमदानी गरेको मालपोत रकमको २५ प्रतिशत रकम जि.वि.स.मा पठाउने व्यवस्था रहेको छ । सो व्यवस्था वमोजिम गा.वि.स.हरुले आ.व. २०६८/०६९ को मालपोत रकम जि.वि.स. पठाउनुपर्ने रु. ३५२६४९०१८४ पठाउनु पर्ने लेखापरीक्षण प्रतिवेदनबाट देखिन्छ । सो मध्ये जि.वि.स.ले आ.व. २०६९/०७० मा रु. २९९५५६७०७ आमदानी गरेको पाइयो । बाँकी रकम रु. रकम केही गा.वि.स. र कीर्तिपुर नगरपालिकाबाटबाट रकम प्राप्त गरी रकम असुल गर्नुपर्ने देखिएको रु.	५,२८,८४३।७७																														
५३.५		आन्तरिक कोष चालूतर्फ जिल्ला विकास समितिले कर्मचारी सरुवा भई आउँदा जाँदा दिने दैनिक भ्रमण भत्ताको रकम को.ले.नि.कामा निकास माग गरेपछि मात्र भुक्तानी गर्नुपर्नेमा जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक कोषबाट खर्च गरिएकोमा को.ले.नि.का.मार्फत सोधभर्ना गरी खर्च नियमित गर्नुपर्ने ।																															
तपशिल																																	
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>मिति</th> <th>गो.भा.नं.</th> <th>रकम रु.</th> <th>व्यक्तिको नाम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२०६९/४/२३</td> <td>५</td> <td>३७६०</td> <td>दिल वहादुर वोगटी</td> </tr> <tr> <td>२०६९/४/२३</td> <td>६</td> <td>८७००</td> <td>लक्ष्मण कुमार वराल</td> </tr> <tr> <td>२०६९/४/३२</td> <td>१६</td> <td>४०५०.००</td> <td>केदार प्रसाद फौजु</td> </tr> <tr> <td>२०६९/५/१०</td> <td>३४</td> <td>४०२०.००</td> <td>लेखनाथ पौड्याल</td> </tr> <tr> <td>२०६९/५/२४</td> <td>६१</td> <td>२७०५.००</td> <td>ऋषिराम अर्याल</td> </tr> <tr> <td>२०६९/८/२५</td> <td>१९३</td> <td>१२६२५.००</td> <td>रामेश्वर कुईकेल</td> </tr> </tbody> </table>						मिति	गो.भा.नं.	रकम रु.	व्यक्तिको नाम	२०६९/४/२३	५	३७६०	दिल वहादुर वोगटी	२०६९/४/२३	६	८७००	लक्ष्मण कुमार वराल	२०६९/४/३२	१६	४०५०.००	केदार प्रसाद फौजु	२०६९/५/१०	३४	४०२०.००	लेखनाथ पौड्याल	२०६९/५/२४	६१	२७०५.००	ऋषिराम अर्याल	२०६९/८/२५	१९३	१२६२५.००	रामेश्वर कुईकेल
मिति	गो.भा.नं.	रकम रु.	व्यक्तिको नाम																														
२०६९/४/२३	५	३७६०	दिल वहादुर वोगटी																														
२०६९/४/२३	६	८७००	लक्ष्मण कुमार वराल																														
२०६९/४/३२	१६	४०५०.००	केदार प्रसाद फौजु																														
२०६९/५/१०	३४	४०२०.००	लेखनाथ पौड्याल																														
२०६९/५/२४	६१	२७०५.००	ऋषिराम अर्याल																														
२०६९/८/२५	१९३	१२६२५.००	रामेश्वर कुईकेल																														

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण				रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		२०६९/९/१	२०८	१२५००.००	महेश्वर प्रसाद घिमिरे			
		२०६९/९/२३	२०९	६९००.००	राधाकृष्ण श्रेष्ठ			
		२०६९/९/२३	२३६	६९००.००	बालकृष्ण मल्ल			
		२०६९/१२/१४	३६४.००	६२००.००	धर्मराज पण्डित			
		२०६९/१२/३०	३८८	९५००.००	मणिराज पोखरेल			
५३.६		जिल्ला विकास समितिको आन्तरिक स्रोतबाट प्राविधिक कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुलाई मासिक रु. १४२५००।०० का दरले वार्षिक रु. १७१०००।०० स्थानीय भत्ता खुवाएको पाईन्छ कर्मचारी विनियम २०६४ व्यवस्था नभएकोले विनियम विपरित उक्त खर्च गरिएकोमा खर्च गर्न सकिने आधार पेश गर्नुपर्ने ।						
५३.७		जिल्ला विकास समितिले कार्यालयमा रहेको सवारी साधन गाडी तथा मोटरसाईकल मर्मत गराउंदा केहीको मर्मत आदेश स्वीकृत गराउने गरेको भएता पनि कतिपयको मर्मत आदेश स्वीकृत गराउने गरेको पाइएन । म.ले.प.फा.नं. २ मर्मत आदेश स्वीकृत गराएर मात्र मर्मत खर्च भुक्तानी गर्नुपर्ने ।						
५३.८		वा.प.भ. ५०६० र वा.प.भ. ८९३९ गाडी मर्मत वापत रु. ३८०२५।०० र २२१७३।०० गरी जम्मा ६०१९८।०० भुक्तानी गरिएकोमा संलग्न विलभरपाई अनुसार Everest Gorkha International Pvt Ltd को भ्याट नं. ३०२२९६९२९ को विल नं ०४४ को रु. ३३६५।०।०० को १.५ प्रतिशतले हुने रु. ५०४।७५ र सागर अटो वर्क्स एण्ड सर्भिस सेन्टरको कर विजक नं. ३०१६०७८३८ को विल नं. ३६ को रु. २०१००।०० को १.५ प्रतिशतले हुने रु. ३०१।५४ जम्मा रु. ८०६।२५ कर कट्टी गरी पुरै रकम भुक्तानी गरिएकोमा रु. ८०६।२५ असुल गरी कर दाखिला गर्नुपर्ने देखिएको रु				१६१२.५४		
५३.९		एमस अडिट प्रा.लि.को विल थान ३ को विल नं ४९५, ४९४, ४६८ को रु. ३७००।०० पे.फ. गरी रु. ११५३४।०० सोधभर्ना गरिएकोमा संलग्न विल भरपाई अनुसार रु. २७७८१।८६ को १.५ प्रतिशत कर कट्टी गरी भुक्तानी गर्नुपर्नेमा पुरै रकम भुक्तानी भएकोले रु. ४९६।७२ असुल गरी कर दाखिला गर्नुपर्ने रु				४९६।७२		
५३.१०		विश्व वातावरण दिवस कार्यक्रम संचालन गरिएको भनी रु. २६८००।०० पे.फ. गरिएकोमा स्वीकृत कार्यक्रम र कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन समावेश गर्नुपर्ने ।						
५३.११		आन्तरिक कोष पूजीगततर्फ प्रगति टोल सुधार समितिलाई रु. १४२३८५।०० नदी नियन्त्रण कार्य सम्पन्न गरिएको भनी भुक्तानी गरिएकोमा कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन समावेश गरी खर्च नियमित गर्नुपर्ने देखिएको रु.				१४२३८५।००		
५३.१२		वालाजु मनमैजु धर्मस्थली तिजपुरफेदी ओखरपौवा डम्पिङ सडक सम्भौता भएको पाईन्छ । जि.वि.स. आन्तरिक स्रोतबाट रु. १५००००।०० विनियोजित भई मिति २०६९।१।४ गो.भा.नं. १०६ बाट रु. १४५१७।२।०० भुक्तानी भएको देखिन्छ । सोही योजनाको सोही उपभोक्ता समितिसंग पुनः मिति ०७।१।१५मा सम्भौता भई जि.वि.स. अनुदान शिर्षकबाट रु. ९२०००।०० विनियोजित भई मिति ०७।०।२।८ मा प्राविधिक मूल्यांकन रु. २५६४००।०० भुक्तानी गर्नुपर्ने भनी मूल्यांकन प्राप्त भएको र जि.वि.स. अनुदान शिर्षकबाट रु. २५२१८४।७०० भुक्तानी भएको देखिन्छ । उक्त योजनामा नापी किताव नं. १८५८ र नापी किताव नं. १९३४ गरी २ वटा प्रयोग भएको पाइयो । सो योजना एउटै भएको हुँदा						

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																																																											
		नापी किताव एउटामा मात्र चढाउनु पर्ने देखिन्छ ।																																																																														
५३.१३		महादेवस्थान गा.वि.स. वडा नं. १ मा ढल निर्माणको लागि रु. २५०००।०० भुक्तानी गरिएकोमा आ.व. २०६८।०६९ मा जि.वि.स.बाट रु. ५०,०००।०० ढल निर्माण गर्न बजेट विनियोजन गरी प्रथम किस्ता रु. २५०००।०० भुक्तानी भएकोमा मिति २०६९।७।२४ को सदर टिप्पणी अनुसार ढल निर्माण नगरी चौतारो निर्माण गरेको भनी रु. २५०००।०० भुक्तानी गरिएको पाइयो । उक्त योजना परिवर्तन गरेको प्रमाण संलग्न गर्नुपर्ने देखिएको रु	२५०००।००																																																																													
५३.१४		खड्का भद्रकाली गा.वि.स. वडा नं. १,२,३,४ काठमाडौं र विष्णु बुढानिलकण्ठ गा.वि.स. वडा नं. ५, काठमाडौं इटालीटार देखि धान्य ढिकुरे धनेश्वर सडक निर्माणमा तपशिल वमोजिम ल.ई. र खुद काम विच फरक भएको पाइएको ।																																																																														
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>Estimate</th> <th>Actual Work Done</th> <th>Differnce Item</th> <th>Differnce (RS)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Site Clearence</td> <td>1750.00 Sqm</td> <td>2079.14 Sqm</td> <td>329.14</td> <td>4937.10</td> </tr> <tr> <td>Gravelling Work</td> <td>135.30 Cum</td> <td>207.93 Cum</td> <td>72.63</td> <td>154501.44</td> </tr> <tr> <td>WBM</td> <td>90.45 Cum</td> <td>180.35 Cum</td> <td>89.90</td> <td>266308.07</td> </tr> <tr> <td>Clearing Top surface</td> <td>904.50 Sqm</td> <td>1803.39 Sqm</td> <td>898.89</td> <td>12027.15</td> </tr> <tr> <td>Tack Coat</td> <td>904.50 Sqm</td> <td>1803.39 Sqm</td> <td>898.89</td> <td>103093.69</td> </tr> <tr> <td>Premix Carpeting Work 20mm th</td> <td>18.09 Cum</td> <td>36.07 Cum</td> <td>17.98</td> <td>236517.38</td> </tr> <tr> <td>PCC Road</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>(a) 1:2:4 PCC</td> <td>40.25 Cum</td> <td>33.24 Cum</td> <td>-7.01</td> <td>-57864.19</td> </tr> <tr> <td>(b) RCC</td> <td>1639.76 Kg</td> <td>1199.64 Kg</td> <td>-440.12</td> <td>-39302.27</td> </tr> <tr> <td>Drain Construction Work</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>(a) Earth Work</td> <td>92.04 Cum</td> <td>10.80 Cum</td> <td>-81.24</td> <td>-18827.37</td> </tr> <tr> <td>(b) Boulder Soiling Work</td> <td>23.70 Cum</td> <td>5.40 Cum</td> <td>-18.30</td> <td>-41283.70</td> </tr> <tr> <td>Brick Machinery with 1:4 Cement mortar</td> <td>31.05 Cum</td> <td>00</td> <td>-31.05</td> <td>-265108.32</td> </tr> <tr> <td>PCC</td> <td>6.19 Cum</td> <td>4.05 Cum</td> <td>-2.14</td> <td>-17664.67</td> </tr> </tbody> </table>	Item	Estimate	Actual Work Done	Differnce Item	Differnce (RS)	Site Clearence	1750.00 Sqm	2079.14 Sqm	329.14	4937.10	Gravelling Work	135.30 Cum	207.93 Cum	72.63	154501.44	WBM	90.45 Cum	180.35 Cum	89.90	266308.07	Clearing Top surface	904.50 Sqm	1803.39 Sqm	898.89	12027.15	Tack Coat	904.50 Sqm	1803.39 Sqm	898.89	103093.69	Premix Carpeting Work 20mm th	18.09 Cum	36.07 Cum	17.98	236517.38	PCC Road					(a) 1:2:4 PCC	40.25 Cum	33.24 Cum	-7.01	-57864.19	(b) RCC	1639.76 Kg	1199.64 Kg	-440.12	-39302.27	Drain Construction Work					(a) Earth Work	92.04 Cum	10.80 Cum	-81.24	-18827.37	(b) Boulder Soiling Work	23.70 Cum	5.40 Cum	-18.30	-41283.70	Brick Machinery with 1:4 Cement mortar	31.05 Cum	00	-31.05	-265108.32	PCC	6.19 Cum	4.05 Cum	-2.14	-17664.67			
Item	Estimate	Actual Work Done	Differnce Item	Differnce (RS)																																																																												
Site Clearence	1750.00 Sqm	2079.14 Sqm	329.14	4937.10																																																																												
Gravelling Work	135.30 Cum	207.93 Cum	72.63	154501.44																																																																												
WBM	90.45 Cum	180.35 Cum	89.90	266308.07																																																																												
Clearing Top surface	904.50 Sqm	1803.39 Sqm	898.89	12027.15																																																																												
Tack Coat	904.50 Sqm	1803.39 Sqm	898.89	103093.69																																																																												
Premix Carpeting Work 20mm th	18.09 Cum	36.07 Cum	17.98	236517.38																																																																												
PCC Road																																																																																
(a) 1:2:4 PCC	40.25 Cum	33.24 Cum	-7.01	-57864.19																																																																												
(b) RCC	1639.76 Kg	1199.64 Kg	-440.12	-39302.27																																																																												
Drain Construction Work																																																																																
(a) Earth Work	92.04 Cum	10.80 Cum	-81.24	-18827.37																																																																												
(b) Boulder Soiling Work	23.70 Cum	5.40 Cum	-18.30	-41283.70																																																																												
Brick Machinery with 1:4 Cement mortar	31.05 Cum	00	-31.05	-265108.32																																																																												
PCC	6.19 Cum	4.05 Cum	-2.14	-17664.67																																																																												
		माथि उल्लेखित कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन वमोजिम काम सम्पन्न भएको पाइयो । उक्त योजनाको Re Estimate/ Variation Order संलग्न गरी खर्च नियमित गर्नुपर्ने ।																																																																														
५३.१५		प्रचार प्रसार अनुगमन गर्न वातावरण शाखाबाट अनुगमन १२,०००।०० भुक्तानी भएकोमा अनुगमन भएको स्थान खुलाई प्रतिवेदन संलग्न गर्नुपर्ने देखिएको रु	१२,०००।००																																																																													
५३.१६		स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम साँखु वज्रयोगिनी घुमारी चोक लप्सेफेदी वडा नं. २,३ चौकी भन्ज्याङ्ग सडक योजनामा जनसहभागिता रु.																																																																														

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																														
		१००००००१०० (दश लाख) स्थानीय यातायात पुर्वाधार विकासबाट रु. २०,००,०००१०० (विस लाख) आन्तरिक स्रोतबाट रु. १८०००००१०० वजेट विनियोजन गरी जम्मा ५८,००,०००१०० वजेट विनियोजन गरिएको पाइयो । उक्त योजनामा फरक फरक शिर्षकको छुट्टाछुट्टै गरी योजना सम्भौता गर्दा मूल्यांकन गर्न र नापी कितावमा जनाउन सहज हुने साथै कामको नतिजा समेत देखाउन सहज हुने देखिन्छ, सो संभव नभए प्रत्येक सम्भौता पिच्छे चेनेज खुलेको विवरण संलग्न गर्नुपर्ने ।																																	
		जनशक्ति व्यवस्थापन																																	
५४		<p>दरवन्दी बाहेक पदपूर्ती – स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा २४९ (१) मा स्थानीय निकायले आफूलाई आवश्यक पर्ने कर्मचारीको दरवन्दी कार्यबोझको आधारमा कार्यविवरण तयार गरी परिषद्बाट स्वीकृत गराउनुपर्ने र उपदफा २ अनुसार दरवन्दी स्वीकृत गर्दा सम्बन्धित कर्मचारीहरुको लागि चाहिने खर्चको समेत व्यवस्था गर्नुपर्ने व्यहोरा उल्लेख छ । साथै, स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम २१६ (६) मा स्विकृत दरवन्दीमा बाहेक कुनैपनि पदमा नियुक्ति गर्न पाइनेछैन । स्विकृत दरवन्दीमा पनि अस्थायी, ज्यालादारी वा अन्य कुनै प्रकारबाट नियुक्ति दिइनेछैन र उपनियम (७) मा यसरी नियम विपरित कसैले स्थानीय निकायमा नियुक्ति गरेमा त्यस्तो नियुक्ति बदर गरी सो नियुक्ति दिने वा नियुक्त गर्ने अधिकारीलाई कानूनबमोजिम कारवाही गरिनुको साथै नियुक्त पाएको व्यक्तिले खाएको तलब भत्ताको रकम त्यसरी नियुक्तिको आदेश दिने वा नियुक्ति गर्ने र त्यसरी नियुक्त हुने व्यक्तिबाट समानुपातिक रुपमा असुल उपर गरिनेछ, भन्ने व्यहोरा उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले देहायअनुसारका विभिन्न कर्मचारीलाई रु ७६८६९०/०० भुक्तानी गर्नुमा साथै भान्सेको तलब भत्ता रकम असम्बन्धित पदाधिकारीको बैकखातामार्फत भुक्तानी गरेको व्यहोरा श्रेस्तासाथ संलग्न गरेको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.स.</th> <th>पद</th> <th>संख्या</th> <th>तलब स्केल</th> <th>वार्षिक तलब पर्व खर्च समेत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>क.अ.</td> <td>१</td> <td>१४४८०.००</td> <td>१८८२४०.००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>कार्यालय सहायक</td> <td>२</td> <td>१०५००.००</td> <td>२७३०००.००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>खरिदार</td> <td>१</td> <td>१३६५०.००</td> <td>१७७४५०.००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>भान्से</td> <td>१</td> <td>१००००.००</td> <td>१३००००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="4" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>७६८६९०/००</td> </tr> </tbody> </table> <p>ऐन नियम र निर्देशनको परिपालनामा संवेदनशील नभएका कारण कर्मचारी नियुक्त गरिएको देखिन्छ । जसले गर्दा जिविसको आर्थिक व्ययभार बढ्न गई एकातर्फ प्रशासनिक खर्चको अस्वाभाविक बढोत्तरी हुने र अर्कोतर्फ स्थानीय तहमा गरिने विकास निर्माणका कार्यमा समेत प्रत्यक्ष असर पर्ने देखिन्छ । अत, ऐन नियम र निर्देशन विपरित गरिएका नियुक्ति बदर गरी भुक्तानी गरिएको तलब भत्ताको रकम त्यसरी नियुक्तिको आदेश दिने वा नियुक्ति गर्ने र त्यसरी नियुक्त हुने व्यक्तिबाट समानुपातिक रुपमा असुल उपर गर्नुपर्ने रु</p>	क्र.स.	पद	संख्या	तलब स्केल	वार्षिक तलब पर्व खर्च समेत	१	क.अ.	१	१४४८०.००	१८८२४०.००	२	कार्यालय सहायक	२	१०५००.००	२७३०००.००	३	खरिदार	१	१३६५०.००	१७७४५०.००	४	भान्से	१	१००००.००	१३००००.००	जम्मा				७६८६९०/००			
क्र.स.	पद	संख्या	तलब स्केल	वार्षिक तलब पर्व खर्च समेत																															
१	क.अ.	१	१४४८०.००	१८८२४०.००																															
२	कार्यालय सहायक	२	१०५००.००	२७३०००.००																															
३	खरिदार	१	१३६५०.००	१७७४५०.००																															
४	भान्से	१	१००००.००	१३००००.००																															
जम्मा				७६८६९०/००																															
					७६८६९०/००																														
५५		कार्यालयको निरीक्षण – सुशासन (व्यवस्थापन तथा सञ्चालन) नियमावली, २०६५ को नियम ४० (१) बमोजिम सचिवले आफ्नो मन्त्रालय मातहतका विभाग, परियोजना तथा कार्यालयको र विभागीय प्रमुख तथा कार्यालय प्रमुखले आफ्नो र आफ्नो मातहतको कार्यालय तथा परियोजनाको प्रत्येक आर्थिक वर्षमा																																	

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																														
		कम्तीमा एक पटक आफैले वा आफूले अख्तियार सुम्पेको कर्मचारीद्वारा अनिवार्य निरीक्षण गर्नु गराउनु पर्नेछ, भन्ने उल्लेख छ, यस कार्यालयमा यस वर्ष तालुक कार्यालयले नियमले तोके बमोजिम ५७ वटा गा.वि.स. हरूको निरीक्षण गरेको पाइएन । नियमावलीको व्यवस्था परिपालनामा जिम्मेवार पदाधिकारीहरुबाट सकारात्मक पहल हुन नसकेका कारण यस्तो अवस्था विद्यमान रहन गएको देखिन्छ । जसको फलस्वरूप मातहत कार्यालयहरुको कार्य प्रभावकारीता तथा सुशासन व्यवस्थापन कायम राख्न नसकिने अवस्था आउन जान्छ । तसर्थ कार्यमा प्रभावकारीता तथा सुशासन व्यवस्थापन कायम राख्न नियमावलीको पालना गर्ने तर्फ सम्बन्धीत निकायको ध्यान जानुपर्ने देखिन्छ ।																																	
५६		<p>अग्रिम कर : आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८७, ८८ र ८९ मा पारिश्रमिक कर, बहालकर, सेवा शुल्क कर र अग्रिम करकट्टी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै कट्टी रकम समयमै सम्बन्धित राजस्व कार्यालयमा दाखिला समेत गर्नुपर्दछ । कार्यालयले देहायको विवरण अनुसारको भुक्तानीमा अग्रिम कर, बहाल कर लगायतका अन्य करकट्टी नगर्नुका साथै कट्टी गरिएको कर रकम सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा दाखिला गरेको पाइएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.स.</th> <th>कार्यक्रमको नाम</th> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>भुक्तानी विवरण</th> <th>कर रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन कार्यक्रम</td> <td>विभिन्न</td> <td>ई. नृपेन्द्र धिताल</td> <td>२३७९०.२०</td> <td>पारिश्रमिक कर</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>जिविस अनुदान</td> <td>८३-२०६९/१२/२६</td> <td>गणेश निर्माण सामग्री सप्लायर्स प्रा.लि.को (बहाल कर</td> <td>४५००.००</td> <td>बहाल कर</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>आन्तरीक आम्दानी</td> <td>-</td> <td>कार्यालय भवनको भाडा प्राप्ती</td> <td>६०६७४४.००</td> <td>प्राप्त बहाल कर दाखिला नगरेको</td> </tr> <tr> <td colspan="4" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>६३५०३४.२०</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>आर्थिक ऐनले गरेको व्यवस्था उपर ध्यान नदिएको कारण यसो हुन गएको देखिन्छ । जसले गर्दा सरकारी राजस्व न्युन हुन जान्छ । तसर्थ ऐनको व्यवस्था अनुसार लाग्ने कर कट्टी गरी समयमै सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा दाखिला गर्नुपर्ने रू .</p>	क्र.स.	कार्यक्रमको नाम	भौ.नं. र मिति	भुक्तानी विवरण	कर रकम	कैफियत	१	वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	विभिन्न	ई. नृपेन्द्र धिताल	२३७९०.२०	पारिश्रमिक कर	२	जिविस अनुदान	८३-२०६९/१२/२६	गणेश निर्माण सामग्री सप्लायर्स प्रा.लि.को (बहाल कर	४५००.००	बहाल कर	३	आन्तरीक आम्दानी	-	कार्यालय भवनको भाडा प्राप्ती	६०६७४४.००	प्राप्त बहाल कर दाखिला नगरेको	जम्मा				६३५०३४.२०				
क्र.स.	कार्यक्रमको नाम	भौ.नं. र मिति	भुक्तानी विवरण	कर रकम	कैफियत																														
१	वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	विभिन्न	ई. नृपेन्द्र धिताल	२३७९०.२०	पारिश्रमिक कर																														
२	जिविस अनुदान	८३-२०६९/१२/२६	गणेश निर्माण सामग्री सप्लायर्स प्रा.लि.को (बहाल कर	४५००.००	बहाल कर																														
३	आन्तरीक आम्दानी	-	कार्यालय भवनको भाडा प्राप्ती	६०६७४४.००	प्राप्त बहाल कर दाखिला नगरेको																														
जम्मा				६३५०३४.२०																															
				६३५०३४.२०																															

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																													
५७		<p>दोहोरो भुक्तानी : कुनै पनि सरकारी निकायले रकम खर्च गर्ने सिलसिलामा एउटै कामका लागि पटक पटक गरी दोहोरो भुक्तानी गर्नु हुँदैन । कार्यालयले जिल्ला विकास अनुदान शिर्षकबाट लुगा भत्ता बापत ना.सु.श्री लक्ष्मण अर्याललाई भुक्तानी दिँदा एकै आर्थिक वर्षका लागि दुईपटक लुगाभत्ता बापत रकम भुक्तानी गरेको पाइयो ।</p> <p>कार्यालयले रकम भुक्तानी पूर्व भुक्तानी पाउने व्यक्तिको नाम उचित ढंगले रुजु नगरेका कारण दोहोरो भुक्तानी हुन गएको देखिन्छ । जसले गर्दा कार्यालयलाई सो रकम बराबर अतिरिक्त व्ययभार पर्न गएको देखिन्छ । तसर्थ, दोहोरो भुक्तानी भएको रकम सम्बन्धितबाट असुलउपर गर्नुपर्ने देखिएको रु</p>	७५००.००																															
५८		<p>भुक्तानी बाँकीको कच्चावारी : स्थानीय निकाय आ.प्र.नियमावली, २०६४ को नियम ६० अनुसार अनुसूची २४ को ढाँचामा आ.व.को अन्त्यमा भुक्तानी दिन बाँकी रकम अनुसूची २४ को ढाँचामा प्रमाणित गराई राख्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले यो वर्ष गरेको देहायअनुसारको भुक्तानीमा नियमावली अनुसार भुक्तानी दिन बाँकीको कच्चावारी अनुसूची २४ संलग्न नगरी पुरानो योजनाको रकम भुक्तानी गरेको रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>भुक्तानी पाउने</th> <th>आ.व.</th> <th>भौ.नं./मिति</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>इन्टर टेक प्रा.लि.</td> <td>०६८/६९</td> <td>१३-२०७०/३/२८</td> <td>३३२७७.००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>नेपाल विद्युत प्राधिकरण</td> <td>०६६/६७</td> <td>४३९-२०७०/१/२६</td> <td>३६४००.००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>यातायात व्यवस्था कार्यालय</td> <td>बक्यौता</td> <td>१४४-२०७०/३/२२५</td> <td>४९००.००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>नेपाल टेलिकम</td> <td>०६८/६९</td> <td>४४-२०६९/५/१३</td> <td>४९००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="4" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>७९४७७.००</td> </tr> </tbody> </table> <p>कार्यालयले विगत वर्षको दायित्व भुक्तानीका लागि रकम प्राप्त गर्ने श्रोतको यकिन गर्न नसकेको कारण अनुसूचीमा निर्धारित कच्चावारी संलग्न नगरेको पाइयो । यसले गर्दा चालू आर्थिक वर्षमा थप दायित्व सिर्जना हुनगई सञ्चालित योजनाहरुको कार्यसम्पादनमा असर पर्न जाने देखिन्छ । तसर्थ आगामी दिनमा दायित्व सरेने कार्यका लागि समयमै भुक्तानी दिन बाँकीको कच्चावारी प्रमाणित गरी राख्ने परीपाटीको विकास कार्यालयले गर्नुपर्ने देखिन्छ ।</p>	सि.नं.	भुक्तानी पाउने	आ.व.	भौ.नं./मिति	भुक्तानी रकम	१	इन्टर टेक प्रा.लि.	०६८/६९	१३-२०७०/३/२८	३३२७७.००	२	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	०६६/६७	४३९-२०७०/१/२६	३६४००.००	३	यातायात व्यवस्था कार्यालय	बक्यौता	१४४-२०७०/३/२२५	४९००.००	४	नेपाल टेलिकम	०६८/६९	४४-२०६९/५/१३	४९००.००	जम्मा				७९४७७.००	७९४७७.००	
सि.नं.	भुक्तानी पाउने	आ.व.	भौ.नं./मिति	भुक्तानी रकम																														
१	इन्टर टेक प्रा.लि.	०६८/६९	१३-२०७०/३/२८	३३२७७.००																														
२	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	०६६/६७	४३९-२०७०/१/२६	३६४००.००																														
३	यातायात व्यवस्था कार्यालय	बक्यौता	१४४-२०७०/३/२२५	४९००.००																														
४	नेपाल टेलिकम	०६८/६९	४४-२०६९/५/१३	४९००.००																														
जम्मा				७९४७७.००																														
		केन्द्रीय शीर्षकतर्फ																																
५९		<p>पेशकी – स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को नियम १८२ (३) अनुसार पेशकी रकमको फाँटवारी पेश गरी फछ्यौट गर्नु गराउनपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयको देहायका कार्यक्रमतर्फ निम्नानुसार पेशकी आ.व.को अन्त्यमा फछ्यौट भए गरेको देखिएन ।</p>																																

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		क्र.सं.	पेशकी लिनेको नाम	रकम			
		सामाजिक सुरक्षा (व.शि.नं. ३६५०१५३) तर्फ					
		१.	नाङ्गलेभारे	६४४,८००।००			
		२.	सुन्टोल	१,३५५,२००।००			
		३.	पुखुलाछी	४५०,०००।००			
		४.	बज्रयोगिनी	६१६,०००।००			
		५.	लप्सेफेदी	६६४,८००।००			
		६.	ईन्द्रायणी	४७१,२००।००			
		७.	भद्रवास	६०८,८००।००			
		८.	आलापोट	३७२,४००।००			
		९.	डांछी	१,०८७,६००।००			
		१०.	जोरपाटी	१,२२८,४००।००			
		११.	गागलफेदी	६१७,२००।००			
		१२.	सुन्दरीजल	२५४,०००।००			
		१३.	नयांपाटी	५९४,०००।००			
		१४.	गोर्णेश्वर	४८२,८००।००			
		१५.	वालुवा	४३६,४००।००			
		१६.	गोठाटार	१,२१०,०००।००			
		१७.	मुलपानी	८१८,४००।००			
		१८.	कपन	१,३५८,८००।००			
		१९.	महाकाल	६८४,४००।००			
		२०.	चुनिखेल	४५८,०००।००			
		२१.	बुढानिलकण्ठ	८८१,६००।००			
		२२.	चपली भद्रकाली	५१४,८००।००			
		२३.	खड्का भद्रकाली	५२६,०००।००			
		२४.	टोखा चण्डेश्वरी	४८२,०००।००			
		२५.	भौर महाकाल	३४०,०००।००			
		२६.	टोखा सरस्वती	३७४,४००।००			
		२७.	घापासी	८६९,२००।००			
		२८.	गोगंबु	१,०२४,०००।००			
		२९.	काभस्थली	४६०,०००।००			
		३०.	जितपुर	१,०३०,४००।००			
		३१.	धर्मस्थली	५२०,४००।००			
		३२.	साङ्गला	४४२,०००।००			
		३३.	फुटुङ्ग	३५९,२००।००			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण		रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		३४.	मनमैजु	९४५,२००।००		
		३५.	रामकोट	७६३,२००।००		
		३६.	भिमदुङ्गा	२९८,०००।००		
		३७.	सितापाईला	६८६,०००।००		
		३८.	ईचगुनारायण	६५३,६००।००		
		३९.	गोलदुङ्गा	७७८,८००।००		
		४०.	दहचोक	५६८,४००।००		
		४१.	स्युचाटार	७१६,०००।००		
		४२.	पुरानो नैकाप	४२२,४००।००		
		४३.	बाडभञ्ज्याङ्ग	३६१,२००।००		
		४४.	मच्छेगांउ	४०४,८००।००		
		४५.	तीनथाना	४०६,४००।००		
		४६.	वलम्बु	६६३,६००।००		
		४७.	मातातिर्थ	५२८,०००।००		
		४८.	नयाँ नैकाप	४६२,८००।००		
		४९.	महादेवस्थान	१,८२१,०००।००		
		५०.	थानकोट	९१८,०००।००		
		५१.	सतुङ्गल	४७३,६००।००		
		५२.	चाल्नाखेल	४५६,८००।००		
		५३.	सेतीदेवी	७८२,८००।००		
		५४.	शेषनारायण	४४०,०००।००		
		५५.	दक्षिणकाली	५२८,०००।००		
		५६.	टल्कु	३५४,८००।००		
		५७.	छैमले	५५३,६००।००		
		५८.	क्रि.न.पा.	४,२७८,४००।००		
		५९.	काठमाडौं महानगरपालीका	४९२,०००।००		
			जम्मा	४१,९९४,६००।००		
		जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम				
		६०.	विष्णुदेवी संग्रहालय निर्माण उ.स.	५७५०००.००		
		६१.	सामुदायिक सशक्तिकरण तथा खेलकुद विकास केन्द्र	६७५०००.००		
		६२.	कमलपोखरी सामुदायिक भवन नि.उ.स.	५०००००.००		
			जम्मा	१७५००००.००		
		रोयल्टी व्यवस्थापन				
		६३.	पञ्चन्या मार्ग मर्मत सुधार समिति	३२५०००.००		
		स्थानीय यातायात क्षेत्रगत पूर्वाधार कार्यक्रम				

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण		रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																																													
		६४.	नैकाप ग्राउण्ड भोलेटोल	८०००००।००																																															
		स्थानीय पूर्वाधार तथा कृषि सडक विभाग																																																	
		६५.	जाखर राजकुलो सिचाई	६००००।००																																															
		स्थानीय स्तरका सडक पुल तथा सामुदायिक पहंच सुधार परियोजना																																																	
		६६.	एस.वि.ए.सूर्य जे.भी.	३०००००।००																																															
		कूल जम्मा :-		४७९२९६००.००																																															
		<p>तोकिएको योजना अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन नगर्ने एवं वर्षान्तमा पेशकी खर्च लेख्ने कारणले गर्दा यसरी पेशकी बाँकी रहन गएको देखिन्छ । यसबाट एकातर्फ आर्थिक ऐन नियमको परिपालना नहुने र अर्कोतर्फ पेशकीको मात्रा बढ्दै जान्छ । तसर्थ पेशकीमा नियन्त्रण गरी बाँकी रहेको पेशकी अविलम्ब फछ्यौट गर्नुपर्ने देखिएको रु.</p>				४७९२९६००.००																																													
६०		<p>सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम : कुनै पनि भुक्तानीमा श्रेस्तासाथ संलग्न रहेका बिलभरपाई र अन्य कागजातको यथार्थता यकिन गर्ने दायित्व सम्बन्धित कार्यालय र निकायसंग सम्बन्धित व्यवस्थापनको रहेको हुन्छ । लेखापरीक्षण टोलीलाई पेश गरेको यस कार्यक्रम अर्न्तगतका श्रेस्तामा संलग्न भरपाईको जोडजम्मा, पञ्जिकरण शाखाको लगत भिडान र आन्तरीक लेखापरीक्षण प्रतिवेदनको समेत आधार लिई लेखापरीक्षण सम्पन्न गरिएको छ ।</p>																																																	
६०.१		<p>जनसंख्या प्रतिशत – जिल्ला विकास समिति काठमाडौंको वार्षिक रणनीति जिल्ला विकास योजना (२०७०।७१) मा उल्लेखित यस जिल्लाको कुल जनसंख्या १७ लाख ४४ हजार २ सय ४० मध्ये सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्नेको विवरणअनुसार भत्ता पाउने व्यक्तिको संख्या २० हजार ३ सय रहेको छ । जसअनुसार जिल्लाको कुल जनसंख्यामध्ये सामाजिक सुरक्षा (लोपोन्मुख आदीवासी जनजाती समेत) प्राप्त गर्नेको संख्या १.२ प्रतिशत हुन आएको छ । कार्यालयको अभिलेखअनुसार जिल्लाको कुल जनसंख्या र सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्नेको जनसंख्या प्रतिशत निम्नानुसार रहेको छ ।</p>																																																	
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>विवरण</th> <th>संख्या</th> <th>कुल जनसंख्या मध्येको प्रतिशत</th> <th>सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने मध्येको प्रतिशत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>ज्येष्ठ नागरिक (अन्य)</td> <td>९७३५</td> <td>०.५६%</td> <td>४७.८३%</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>ज्येष्ठ नागरिक दलित</td> <td>३०५</td> <td>०.०२%</td> <td>१.५०%</td> </tr> <tr> <td>३.</td> <td>एकल महिला</td> <td>९११३</td> <td>०.५२%</td> <td>४४.७८%</td> </tr> <tr> <td>४.</td> <td>पूर्ण अपाङ्ग</td> <td>३८४</td> <td>०.०२%</td> <td>१.८९%</td> </tr> <tr> <td>५.</td> <td>आंशिक अपाङ्ग</td> <td>१२३</td> <td>०.०१%</td> <td>०.६०%</td> </tr> <tr> <td>६.</td> <td>दलित बालबालिका</td> <td>६८१</td> <td>०.०४%</td> <td>३.३५%</td> </tr> <tr> <td>७.</td> <td>लोपोन्मुख आदीवासी जनजाति</td> <td>११</td> <td>०.००%</td> <td>०.०५%</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>२०३५२</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					सि.नं.	विवरण	संख्या	कुल जनसंख्या मध्येको प्रतिशत	सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने मध्येको प्रतिशत	१.	ज्येष्ठ नागरिक (अन्य)	९७३५	०.५६%	४७.८३%	२.	ज्येष्ठ नागरिक दलित	३०५	०.०२%	१.५०%	३.	एकल महिला	९११३	०.५२%	४४.७८%	४.	पूर्ण अपाङ्ग	३८४	०.०२%	१.८९%	५.	आंशिक अपाङ्ग	१२३	०.०१%	०.६०%	६.	दलित बालबालिका	६८१	०.०४%	३.३५%	७.	लोपोन्मुख आदीवासी जनजाति	११	०.००%	०.०५%		जम्मा	२०३५२		
सि.नं.	विवरण	संख्या	कुल जनसंख्या मध्येको प्रतिशत	सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने मध्येको प्रतिशत																																															
१.	ज्येष्ठ नागरिक (अन्य)	९७३५	०.५६%	४७.८३%																																															
२.	ज्येष्ठ नागरिक दलित	३०५	०.०२%	१.५०%																																															
३.	एकल महिला	९११३	०.५२%	४४.७८%																																															
४.	पूर्ण अपाङ्ग	३८४	०.०२%	१.८९%																																															
५.	आंशिक अपाङ्ग	१२३	०.०१%	०.६०%																																															
६.	दलित बालबालिका	६८१	०.०४%	३.३५%																																															
७.	लोपोन्मुख आदीवासी जनजाति	११	०.००%	०.०५%																																															
	जम्मा	२०३५२																																																	

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम									
६०.२		<p>सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धमा देखिएका अन्य व्यहोराहरु:</p> <p>(क) कार्यालयले विभिन्न गा.वि.स.लाई दिएको ज्येष्ठ नागरिक, एकल महिला, अपाङ्गहरुलाई वितरण गर्नुपर्ने रकम र बाल संरक्षण अनुदानतर्फको रकम छुट्टाछुट्टै देखिने गरी पेशकी अभिलेखमा राखी सोही अनुसार फछ्यौट गर्नुपर्नेमा त्यसो नगरी एकमुष्ठ पेशकी विवरण राखी फछ्यौट गरेको पाइयो । विगतका लेखापरीक्षण प्रतिवेदनले समेत यस किसिमको व्यहोरा औल्याएको भएता पनि स्थिति यथावत रहेको छ ।</p> <p>(ख) सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका, २०६५ को बुंदा नं.११ अनुसार सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी अनुसूची-८, ९, १०, ११ र १२ तयार गरी सोको आधारमा भत्ता खर्च लेख्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ ।</p> <p>कार्यालयले अनुसूची-१० र ११ को आधारमा खर्च लेखेको भए तापनि अनुसूची-९ र १२ तयार भएको पाइएन । निर्देशिकाले तोकेको ढाँचामा अनुसूचीहरु अद्यावधिक गर्ने कार्यमा संलग्न निकाय, नियमनकारी निकाय र सो कार्य गर्ने जिम्मेवार पदाधिकारीको उक्त कार्यप्रतिको उदासिनता र तत्परताको अभावको कारणले सो अनुसूचीहरु अद्यावधिक गरेको नपाइएकोले भत्ता पाउने लाभग्राही व्यक्तिहरुको संख्या र नामनामेसी भिडान गर्ने आधार देखिएन ।</p> <p>यसरी भत्ता पाउने व्यक्तिको नामावली अद्यावधिक नहुंदा भत्ता पाउने उचित व्यक्ति छुट वा अर्को व्यक्तिले दोहोरो भत्ता भुक्तानी लिई खर्चमा अनियमितता हुन जाने सम्भाव्यता विद्यमान रहन्छ । निर्देशिकाले व्यवस्था गरे अनुसार सबै अनुसूचीको भिडान गरी सामाजिक सुरक्षा भत्ता खर्च लेख्नेतर्फ कार्यालय र सम्बन्धित निकायले अग्रसरता देखाउनुपर्दछ ।</p>												
६१		<p>जिल्ला यातायात गुरुयोजना: कृषि तथा स्थानीयस्तरका सडक (स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम) कार्यान्वयन निर्देशिका, २०६३ (पहिलो संशोधन) को दफा ५.२ मा जिल्ला तथा नगर यातायात गुरु योजनामा प्राथमिकतामा परेका स्थानीय जनताको आधारभूत सेवा तथा अवसरमा पहुँच अभिवृद्धि गर्ने सडकहरुको छनौट गरी निर्माण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले जिल्ला तथा नगर यातायात गुरुयोजना अद्यावधिक गरेको पाइएन साथै यस कार्यक्रम अन्तर्गत जिल्ला यातायात गुरुयोजनामा नपरेका योजनामा समेत बजेट विनियोजन गरेको पाइयो । जसका केही उदाहरण निम्न छन् :</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>विनियोजित रकम (रु हजारमा)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td>तीनथाना विष्णुदेवी मच्छेगाउँ सडक</td> <td>५००</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>च्यानेखोला पैयाँटार सडक</td> <td>५००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	योजनाको नाम	विनियोजित रकम (रु हजारमा)	१.	तीनथाना विष्णुदेवी मच्छेगाउँ सडक	५००	२.	च्यानेखोला पैयाँटार सडक	५००			
सि.नं.	योजनाको नाम	विनियोजित रकम (रु हजारमा)												
१.	तीनथाना विष्णुदेवी मच्छेगाउँ सडक	५००												
२.	च्यानेखोला पैयाँटार सडक	५००												

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		३. बोहोराटार पृथ्वी मावी धितालथोक सडक	७००		
		४. सतुंगल विष्णुदेवी मुलखुशी राराहिल टौदह सडक	५००		
		५. ब्रम्हखेल गागल शिवपुरी सडक	५००		
		६. ब्रम्हखेल मुलपानी सडक	५००		
		७. सोल्टी दोबाटो रामकोट सडक	५००		
		८. तीनथाना किर्तिपुर सडक	५००		
		९. साङ्गला चुनी खड्गीटोल मालुङ्ग सडक	१०००		
		१०. खहरे बोसन चम्पादेवी सडक	१०००		
		११. काभ्रेस्थली १ फुटुङ्ग सडक	५००		
		१२. कपन दुङ्गेधारा मुल सडक	८००		
		१३. कञ्चनवस्ती लिंकमार्ग मातातिर्थ सडक	५००		
		१४. बलम्बु दुगल दहचोक सडक	७००		
		१५. बौडेश्वर माविदेखी विहानीचोक सडक	५००		
		जम्मा	९२००		
		<p>यसरी गुरुयोजनामा नपरेका सडकहरूलाई बजेट विनियोजन गर्नुमा निर्देशिकाको पालना नहुनु, पहुँच र प्रभावका आधारमा बजेट विनियोजन गरिनु नै प्रमुख कारण देखिन्छ । यसरी प्राथमिकतामा नपरेका सडकहरूलाई बजेट विनियोजन गरिदा गुरु योजनामा परेका सडकहरूको लागि बजेट कम भई समयमै कार्य सम्पन्न गर्न कठिनाई हुने अवस्था आइपर्दछ ।</p> <p>गुरुयोजनामा परेका योजनाहरूलाई प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन गर्ने तथा निर्देशिकाले गरेको व्यवस्थाको पूर्ण परिपालना गर्ने पद्धतिको विकास गर्नेतर्फ सम्बन्धित निकायले ध्यान पुऱ्याउनु पर्ने देखिन्छ ।</p>			
६२		<p>मर्मत सम्भार कोष – कृषि तथा स्थानीय स्तरका सडक (स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रम) कार्यान्वयन निर्देशिका, २०६३ को बुंदा नं. १०.५ अनुसार कृषि तथा स्थानीय स्तरका सडक आयोजनाको लागि प्रति वर्ष उपलब्ध कूल बजेट रकमको कम्तिमा ५ प्रतिशत रकम सडक मर्मत सम्भारको लागि अनिवार्य रूपमा विनियोजन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले यो वर्ष यस कार्यक्रम अन्तर्गत सडक आयोजनाको लागि रु. ७८ लाख बजेट उपलब्ध भएकोमा सोको ५ प्रतिशतले हुन आउने रु ३९,००००.०० मर्मत सम्भार कोषमा विनियोजन गरेको देखिदैन । मर्मत सम्भार कोषको महत्वलाई प्राथमिकता नदिनु नै यसको मुख्य कारण रहेको छ । यसबाट गत विगतका योजना तथा कार्यक्रम मर्मत गर्न रकम अभाव हुने सम्भावना बढेर जान्छ । तसर्थ निर्देशिकामा तोकिए बमोजिम मर्मत सम्भार कोष रकम छुट्याउनु पर्दछ ।</p>			

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम																								
६३		<p>निर्माणस्थलको व्यवस्था : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ६(३) मा सार्वजनिक निकायले निर्माणस्थलको व्यवस्था नभई निर्माण कार्यको खरिद कारवाही गर्न नहुने व्यवस्था छ ।</p> <p>कार्यालयले स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रमबाट शालीनदी पक्की पुल निर्माणका लागि रु २२९०८३५५.८८ को संशोधित ल.इ.मा रु २९७४९३२८.४२ मा कार्य गर्ने गरी महालक्ष्मी कँडेल वि.एन.सी जेभी सँग कार्यसम्भौता गरी योजना सञ्चालन गरेकोमा उक्त योजनाको निर्माणस्थलको स्वामित्व हालसम्म पनि विभिन्न व्यक्तिका नाममा रहेको पाइयो । साथै पूर्व निर्धारित निर्माणस्थलमा भन्दा फरक स्थानमा निर्माण कार्य गराएकोमा हाल निर्मित संरचनाको निर्माणस्थलको विस्तृत सर्वेक्षण र माटो परीक्षण बेगर जियोटेक सर्भेको आधारमा मात्रै निर्माण कार्य सञ्चालन गरेको छ ।</p> <p>यसरी निर्माणस्थलको स्वामित्व हस्तान्तरण बेगर नै निर्माण कार्यसञ्चालन गर्नुमा आफ्नो क्षेत्रमा योजना पार्न परेका विविध दवाव र प्रभावको सामना गर्न नसक्नु नै रहेको देखिन्छ । फलस्वरूप निर्माणस्थलको स्वामित्व हस्तान्तरण नभई निर्माण कार्य सञ्चालन गर्दा एप्रोच रोडको स्वामित्वमा विवादका कारण निर्माण कार्यमा नै प्रत्यक्ष असर परेको देखिन्छ । साथै यसप्रकारको अवस्थालाई तत्काल निराकरण नगरेमा त्यसले कालान्तरमा जग्गाको स्वामित्व र भोगाधिकारमा समेत द्विविधा सिर्जना हुन गई निर्मित संरचनाको स्वामित्व विवाद हुने सम्भावना रहन्छ । तसर्थ, कुनैपनि निर्माण कार्य सञ्चालन गर्नुपूर्व निर्माणस्थलको स्वामित्व सहितको उचित व्यवस्था गरेर मात्र निर्माण सम्भौता गर्नुपर्नेमा देखिएको रु</p>	२९७४९३२८.४२																										
६४		<p>समपुरक कोष : स्थानीय यातायात पूर्वाधार क्षेत्रगत कार्यक्रमको कार्यान्वयन सम्बन्धमा मन्त्रालयबाट अख्तियारीसाथ दिइएको थप निर्देशनको बुँदा नं. ८ मा निर्माणधानि र विस्तृत सवेक्षण कार्य सम्पन्न भैसकेको सडक पुल निर्माणको लागि कृषि तथा स्थानीय स्तरका सडक कार्यान्वयन निर्देशिका, २०६३ (पहिलो संशोधन २०६६) मा व्यवस्था भएअनुसार विशेष प्रार्थमिकताका साथ लागत सहभागिताको आधारमा स्थानीय ३० प्रतिशत र केन्द्र ७० प्रतिशत को रूपमा बहुवर्षिय आयोजनाको रूपमा बजेट विनियोजन गर्नुपर्ने साथै कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नुपूर्व निर्माण स्थलको जग्गा विवाद भएमा समस्या समाधान गरेको हुनुपर्ने र स्थानीय जनताको स्वामित्व स्थापित गराउन सार्वजनिक सुनुवाई गरेको हुनुपर्ने छ भन्ने उल्लेख छ ।</p> <p>कार्यालयले देहायअनुसारका योजना संचालन गर्दा अख्तियारीको साथ दिइएको निर्देशन र स्थानीय स्तर सडक कार्यान्वयन निर्देशिका अनुसार जिविसले लागत अनुमानको ३० प्रतिशत ले हुन आउने रकम म्याचिङ्ग फण्ड स्वरूप निम्नानुसार लागत सहभागिता भएको पाइएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र. सं.</th> <th>कार्यक्रम</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>स्विकृत ल.ई.</th> <th>विनियोजन</th> <th>Matching Fund बापत व्यहोर्नुपर्ने रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>स्थानीय यातायात पू.क्षे.का.</td> <td>शालिनदी पक्की पुल</td> <td>२२९०८३५५.८८</td> <td>६८०००००.००</td> <td>२०४००००.००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>स्थानीय स्तर सडक पुल कार्यक्रम</td> <td>विष्णुमति पक्की पुल</td> <td>२९४६९५०४.०५</td> <td>५००००००.००</td> <td>१५०००००.००</td> </tr> <tr> <td colspan="5" style="text-align: right;">जम्मा</td> <td>३५४००००.००</td> </tr> </tbody> </table>	क्र. सं.	कार्यक्रम	योजनाको नाम	स्विकृत ल.ई.	विनियोजन	Matching Fund बापत व्यहोर्नुपर्ने रकम	१	स्थानीय यातायात पू.क्षे.का.	शालिनदी पक्की पुल	२२९०८३५५.८८	६८०००००.००	२०४००००.००	२	स्थानीय स्तर सडक पुल कार्यक्रम	विष्णुमति पक्की पुल	२९४६९५०४.०५	५००००००.००	१५०००००.००	जम्मा					३५४००००.००			
क्र. सं.	कार्यक्रम	योजनाको नाम	स्विकृत ल.ई.	विनियोजन	Matching Fund बापत व्यहोर्नुपर्ने रकम																								
१	स्थानीय यातायात पू.क्षे.का.	शालिनदी पक्की पुल	२२९०८३५५.८८	६८०००००.००	२०४००००.००																								
२	स्थानीय स्तर सडक पुल कार्यक्रम	विष्णुमति पक्की पुल	२९४६९५०४.०५	५००००००.००	१५०००००.००																								
जम्मा					३५४००००.००																								

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण	रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम														
		यसरी निर्देशिकाले व्यवस्था गरे अनुसारको व्यहोरा कार्यान्वयन नगर्नुमा जिम्मेवार पदाधिकारीहरूले सो व्यवस्था कार्यन्वयन गर्न पर्याप्त ध्यान नपुऱ्याउनु नै यसको प्रमुख कारण रहेको छ । निर्देशिकाले उल्लेख गरेको व्यवस्था परिपालना नगर्दा सम्बन्धित योजनामा लागत सहभागिता हुने अवस्था नआउनुका साथै कानूनको कार्यान्वयन पक्ष फितलो हुन जाने देखिन्छ । आगामी दिनमा कार्यालयले कानून कार्यान्वयनको लागि तदारुकता देखाई निर्देशिकाले गरेको व्यवस्था अनुरूप Matching Fund वापतको रकम विनियोजन गरी लागत सहभागिता गर्नुपर्दछ । साथै, यस वर्ष Matching Fund वापत नव्यहोरिएको रकम सञ्चित कोष दाखिला गर्नुपर्ने देखिएको छ	₹४००००.००																
६५		<p>योजना किटानगरी निकास – स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा १९७ मा जिल्ला विकास समितिले जिल्ला विकास योजना तर्जुमा गर्दा सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रिया अवलम्बन गर्नुपर्ने, जिल्ला विकास समितिबाट प्राप्त आयोजना तथा कार्यक्रमहरूलाई मूल आधार मान्नुपर्ने, जिल्ला विकास योजना तर्जुमा गर्दा सेवा केन्द्र, विषयगत योजना तर्जुमा समिति, एकीकृत योजना तर्जुमा समिति, जिल्ला विकास समिति र जिल्ला परिषद्मा आवश्यक छलफल गरी योजना तर्जुमाको काम पूरा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>त्यस्तै, स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली, २०५६ को नियम १९९ मा योजना तर्जुमा प्रक्रिया अवलम्बन गर्दा गाउँ विकास समिति, नगरपालिका, इलाका, विषयगत समिति, एकीकृत योजना तर्जुमा समिति, जिल्ला विकास समिति हुँदै मार्गदर्शन, आवधिक योजनाको लक्ष्य, गुरुयोजना, स्रोत नक्सा, कार्य क्षमता र कार्यदक्षता र वातावरणीय प्रभाव समेतलाई विचार गरी प्रत्येक वर्ष जिल्ला विकास समितिले योजना फाल्गुण महिनाको तेस्रो हप्ताभित्र जिल्ला परिषद्मा पेश गर्नुपर्ने र जिल्ला परिषद्ले प्रत्येक वर्षको फाल्गुण मसान्तभित्र जिल्ला विकास योजना पारित गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै नियम २०० मा जिल्ला परिषद्बाट पारित भई स्वीकृत भएका कार्यक्रम कार्यतालिका बनाई जिल्ला विकास समितिले कार्यान्वयन गर्नुपर्ने व्यवस्था समेत छ ।</p> <p>कार्यालयमा तल उल्लेखित कार्यक्रमको लागि रकम विनियोजन गरेकोमा देहाय अनुसारका ४३ योजना र सो योजनामा विनियोजन गर्नुपर्ने बजेट रु ३ करोड ४७ लाख ५० हजार समेत किटान गरी संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट अख्तियारी प्रदान गरेको पाइयो ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>कार्यक्रम</th> <th>योजनाको नाम</th> <th>विनियोजन रु हजारमा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१.</td> <td rowspan="3">स्थानीय यातायात पृ. क्षे.का.</td> <td>साँखु बज्रयोगिनी मन्दिर घुमार चोक लप्सीफेदी चौकी भञ्ज्याङ्ग सडक</td> <td>२०००</td> </tr> <tr> <td>२.</td> <td>कञ्चन बस्ती लिंक मार्ग, मातातिर्थ सडक</td> <td>५०००</td> </tr> <tr> <td>३.</td> <td>बलम्बु दुंगल दहचोक सडक</td> <td>७००</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	कार्यक्रम	योजनाको नाम	विनियोजन रु हजारमा	१.	स्थानीय यातायात पृ. क्षे.का.	साँखु बज्रयोगिनी मन्दिर घुमार चोक लप्सीफेदी चौकी भञ्ज्याङ्ग सडक	२०००	२.	कञ्चन बस्ती लिंक मार्ग, मातातिर्थ सडक	५०००	३.	बलम्बु दुंगल दहचोक सडक	७००			
क्र.सं.	कार्यक्रम	योजनाको नाम	विनियोजन रु हजारमा																
१.	स्थानीय यातायात पृ. क्षे.का.	साँखु बज्रयोगिनी मन्दिर घुमार चोक लप्सीफेदी चौकी भञ्ज्याङ्ग सडक	२०००																
२.		कञ्चन बस्ती लिंक मार्ग, मातातिर्थ सडक	५०००																
३.		बलम्बु दुंगल दहचोक सडक	७००																

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण		रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम	
		४.		संगमचोक राधाकृष्ण मन्दिर जाने सडके, काभ्रेस्थली ३	५००		
		५.		पुरानो नैकाप नयाँ नैकाप गाविस सतुंगल जोड्ने सडक	१२००		
		६.		सिभिल होम्स दोबाटो देखि किर्तिपुर सडक	८००		
		७.		धापासी ६ नवसिर्जना टोल सडक	२००		
		८.		शाली नदी पुल	६५०		
		९.		कोतघर ट्रष्ट निर्माण थानकोट	५००		
		१०.		पाँगा सामुदायिक भवन निर्माण	५००		
		११.		भोर खानेपानी	५००		
		१२.		कालीदेवी उमावि भवन निर्माण	५००		
		१३.		टुल्कु ६ खानेपानी योजना	५००		
		१४.		पुरानो नैकाप ८ देखि ५ सम्म सडक स्तरोन्नती	५००		
		१५.		राजकुलो स्वर्गद्वारी टोलदेखि नेपाल भाषा एकेडेमी जोड्ने सडक स्तरोन्नती किर्तिपुर २	५००		
		१६.	जनसहभागिता मा आधारित विकास कार्यक्रम	बज्रयोगिनी बाटो सुधार समिति मनमैजु गाविस २ ख हिलेटोल हाइटको सडक सुधार	७००		
		१७.		कोटदेवी विद्यानगर सार्वजनिक जग्गा संरक्षण तथा खेलकुद कम्प्लेक्स निर्माण नरेफाँट (सामुदायिक सशक्तिकरण तथा खेलकुद विकास केन्द्र)	७००		
		१८.		वरफेदी एकता सडक महाकाल गाविस ८ मण्डिखाटार	४००		
		१९.		सानोभञ्ज्याङ्गअन्नपूर्ण चोक सडक तथा ढल निर्माण	५००		
		२०.		गोकर्ण ढाडफेदी महाकाल पिप्ले सडक निर्माण, बालुवा	५००		
		२१.		बल्खु मातातिर्थ ख्वाङ्गलाङ्ग ढाक्सी सडक	५००		
		२२.		थमस्थली देउकी मसलाबोट फेदीबजार रामघाट गौरीगाउँ पञ्चमाने सडक	५००		
		२३.		महाकाल गाविस वडा नं. ९ धोविखोला -अष्टभुजा बाराहीदेवी मन्दिरछेउ) फलामेपुल	३००		
		२४.		साँखु बज्रयोगिनी घुमारचोक लम्सीफेदी २ सडक	१०००		
		२५.		सुकेश्वर कपन चुनिखेल चपली महाकाल बुढानिलकण्ठ सडक	१५००		
		२६.		पेप्सीकोला ब्रम्हखेल सडक	१०००		
		२७.		थानकोट खानेपानी आयोजना	१०००		
		२८.		कपन राममन्दिर खानेपानी योजना	१०००		
		२९.		बालउद्वार उमावि कपनको भौतिक पूर्वाधार	१०००		
		३०.		किर्तिपुर नपा ज्ञान कमलपोखरीमा सामुदायिक भवन	१०००		
		३१.		नरेन्द्रघर आलेटोल भोटेपोखरी रातेमाटे सडक	१०००		

सि(न)(भौ(न)(र मिति	विवरण			रकम	फछ्यौटको विवरण	रकम
		३२.		सतुंगल विष्णुदेवी मन्दिर किर्तिपुर सडक	१०००		
		३३.		फर्पिङ्ग युटिक सडक	५००		
		३४.		फर्पिङ्ग मनकामना मन्दिर सडक	१०००		
		३५.		मच्छेगाउँ त्वखाँचा ढुंगा छान्ने	२००		
		३६.		पाँगा पर्यटन पूर्वाधार विकास	२००		
		३७.		चोभार मञ्जुश्री पार्क	२००		
		३८.		छैमले वृहत खानेपानी आयोजना ६	१०००		
		३९.		नाङ्गलेभारे पटाप सडक	१०००		
		४०.		बाजखाल गल्ली चावहिल ७ भगवान बहाल ढुंगा छान्ने	५००		
		४१.		मिलिजुली मार्ग महाराजगञ्ज सडक	५००		
		४२.		फुटुङ्ग ९ जागृत टोल खानेपानी विस्तार	५००		
		४३.		पदमकन्या उमावि भौतिक पूर्वाधार	१०००		
				जम्मा	३४७५०		
<p>यसरी मन्त्रालयले स्वायत्तशासन ऐनको व्यवस्था विपरीत दवाव र प्रभावको आधारमा योजना बाड्ने र योजना तजुमा प्रक.या समेतको वेवास्ता गरेको कारण यस्तो हुन गएको देखिन्छ ।</p> <p>यसरी तालुक निकायबाटै यसरी जिल्ला विकास समितिलाई योजना छनौट एव) रकम समेत निर्धारण गरी अख्तियारी दि)दा सम्बन्धित जिल्ला विकास समितिले कार्यक्रम सञ्चालन गर्न माग गरेको योजना छनौट नभइं स्थानीय जनताले आफ्नो आवश्यकतानुसारको विकास क्रियाकलापमा सहभागी हुने अवसरबाट समेत बञ्चित हुनु पनांका साथै स्थानीय निकायको स्वयत्तामा समेत असर पनं जान्छ । अकोतफं यस्तो क्रियाकलापको कारण मन्त्रालयबाट नै नियमावलीले गरेको व्यवस्था समेतको उल्ल)घन हुनुको साथै विकेन्द्रीकरणको ममंमाथि समेत प्रहार भएको छ । अतः यसरी ऐन नियममा भएको व्यवस्थाको नियमनकारी निकायबाट नै धज्जी उडाउदै आफू खुशी योजना तजुमा गर्ने परिपाटीको अविलम्ब अन्त्य हुनु पदंछ ।</p>							